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Homme õhtul avatakse Tallinnas pidulikult meie 
maa suuremaid lauljate foorumeid, IX üleliiduline 
M. Glinka nim. vokalistide konkurss, mis tänavu 
pühendatud helilooja 175. sünniaastapäevale. 
1960. aastal algatatud konkurss on võitnud endale 
juhtiva positsiooni, selle laureaaditiitli kullasisal- . 
dusf hinnatakse kõrgelt ka rahvusvahelises ulatu- \ 
ses.

Tallinna on saabunud üle saja viiekümne osa
võtja kõikidest liiduvabariikidest. Võistlejate kä
sutusse on antud parim: kaks nädalat kestev lau-

luturniir peetakse «Estonia» kontserdisaalis, puh
ke* ja harjutamisvõimalusi pakub aga uus hotell 
«Sport» olümpiakülas.

Vokaliste hindab kolmekümneliikmeline žürii 
eesotsas NSV Liidu rahvakunstniku professor Irina 
Arhipovaga. Esindatud en kõik liiduvabariigid. 
Meilt kuuluvad iüriisse professor Tiit Kuusik, kets 
on vokalistide võistlusi hinnanud juba mitu kor
da, ja Margarita Võites. Nimekatest lauljatest on 
siin veel Jevgeni Nesterenko, Pavel Lissitsian,
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ja loominguliste 
liitude häälekandja

Zara Doluhhanova — üle poole Xürii liikmeist 
on.NSV Liidu rahvakunstnikud.

Selle muusikavõistluse iseloomu määrab pal
juski helilooja, kelle nime üritus kannab. Võist
luse mõlemal alal, nii ooperi- ja kontserdiiaulus 
kui ka kammerlaulus seisab tähtsal kohal M. Glin
ka vokaallooming. Kõigis kolmes voorus on selle 
helilooja teos kohustuslik. Kõrvuti Glinka, samuti 
teiste vene klassikute ja Lääne heliloojate teos
tega peavad konkursandid esitama ka oma vaba
riigi heliloojate laule.

Glinka-nim. lauljate konkurss on mõeldud ees
kätt noortele: võistlevad siin ju meie maa konser
vatooriumide laulukateedrid, koolkonnad. Meie 
vabariigi au kaitsevad kolm vokalisti: Jenny An- 
velt, Sirje ja Väino Puura. Konkursi I voor kes
tab 14.—21. okt.



K äesoleva aasta 1. aprillil 
tä itu s 400 aasta t meie 
m aa vanim a, Vilniuse 

ülikooli asutam isest. 12. ap ril
lil h indas NSV Liidu Ülem
nõukogu P resiidium  Tööpuna
lipu ordenit kandvat Vilniuse 
V. K apsukase nim elist R iik lik
ku Ülikooli veel Rahvaste Sõp
ruse ordeni vääriliseks seoses 
400. aastapäevaga, saavu tuste
ga teaduses ja  spetsialistide e t
tevalm istam isel rah v am ajan 
dusele.

S uur juubelip idu otsustati 
pidada uue õppeaasta hakul 
septem brikuus, kuid juba mõ
ne viim ase aasta  jooksul on 
ülikooli lähenev suurjuubel 
o lnud Leedu ku ltuurie lu  tu li
punktis. Ei sünni ju  üleöö roh 
ked kooli ajalugu, tem a tä n a 
päeva, tem a tead laste tööd k ä 
sitlevad

uurimused ja 
populaarsemad 

ülevaated.

F undam entaalteostest tuleb 
siin esmajoones nim etada kol
m eköitelist V ilniuse ülikooli 
ajalugu  (1. kd. — 1579—1803; 
2. kd. — 1803—1940; 3. kd. — 
1940—1979). L ühikest ülikooli 
ajalugu  õnnestus näitusel n ä 
ha inglis- ja  venekeelsena. 
T eaduslikest väljaannetest ta 
sub siinkohal veel nim etada

V. I. Lenini ja V. K apsukase  
m ä le s tu ssa m m a s  A ntakaln ises ,  
u u es  ü l iõp ilas l innakus .

nõukogudeaegse ülikooli b ib 
liograafiat (1940—1977), k ah e
köitelist «Ülikooli ajaloo alli
kaid», k aun ilt k u ju n d a tu d  
raam atu t vana akadeem ia a r 
h itek tuurist, publikatsiooni 
«H uvitavaid dokum ente ü li
kooli ajaloost» jms. Ka popu
laarsem at k irjan d u st oli välja  
an tud  rohkesti, m itm es v a 
riandis ja  keeles.

Juubelile  pühendatud  

teaduskonverentse

on peetud juba sam uti paari 
viim ase aasta  jooksul nii ü li
koolis kui Leedu NSV T ea
duste A kadeem ias, m ille p ra e 
gune p residen t J. M atulis on 
kunagine ülikooli rektor. 
T artlased  m äletavad kindlasti 
käesoleva aasta  kevadel to i
m unud  V ilniuse ülikooli päevi 
TRÜ-s, m il T artu s viibis ka 
Leedu ülikooli rek to r J. K ubi- 
lius, kelle pressikonverents 
avaldati «Edasis» alles h ilja 
aegu seoses juubelip idustuste  
algusega (muide, m atem aatik  
J. K ubiliuse teadus- ja  üh is- 
konnategevusest n ing tem a ju 
h itavast ülikoolist on võim alik 
lugeda ka septem brikuu 
«Družba Narodovist»). Selle
taolisi teaduspäevi korra ldati 
Leedu linnades ja  külades, 
aga ka lähem ates naabervaba- 
riikides ning Moskvas.

J u u b el ip idustuste  ajal peeti  
Viln iuses  ü le l i idu l ine  tea d u s k o n 
ve r e n ts  «Eesrindlik  m õte  m e ie  
m aa ü l ikoolide  ajaloos»,  m ille  
plenaar istungi l  e s ine s id  NSV Lii
du k õrgem a ja k esk er ih a r id u se  
m inis ter  V. Jeljutin, LKP KK 
se kr e tär ,  vabar i ik l iku  juubeliko-  
m itee  e s im e e s  L. Sepet is ,  ü lel i i
d u l ise  üh ingu  «Teadus» es im ees ,  
sots ia l is t l iku  töö kan ge lan e ,  Le
nini ja Nobeli  p reem ia  laureaat  
a k ad eem ik  N. B assov,  V iln iuse  
V. K apsukase  n im e lise  Riikliku  
Ülikooli rektor ,  sots ia lis tl iku,  töö  
ka n g e la n e  p r o fe ss o r  J. Kubilius,  
Greifswaldi ü likooli  prorektor  
p ro fesso r  E. Köller, Rostovi  üli
kooli rek tor  p r o fe ss o r  J. žd a n o v ,  
Riia P. StuCka n im e lise  Ülikooli  
rektor  p ro fess o r  V. Miller. Kon
verents i  s e k ts io o n id e s  (füüsika-  
m atem aatika ,  lood u stead u sed ,  
üh isk o n n a tea d u sed ,  aja lugu  ja 
fi lo loogia) es i ta s id  vä ljapais tvad

TÄ H ISTA S OMA SÜNNIPÄEVA

N õukogude  ja vä l ism aa  tead lased  
rohkem  kui 20 e t tekannet .

Suursündm ustele olid p ü 
hendatud

mitu näitust

ja  kroonikafilm ide kinos sai 
vaadata  tunn ip ikkust

dokumentaalfilmi 
ülikooli ajaloost

m ida käesoleval aastal on ju 
ba näinud  ja  saavad veel näha 
inim esed paljudes m aades, sest 
film  on an tud  UNESCO käsu
tusse. K uulub ju  V ilniuse ü li
kooli aastapäev  UNESCO tä 
navuste täh tsam ate  ü ritu ste  
hulka.

Teadusliku nõukogu  pidulik  
i s tung  ülikooli  au las.

K unstim uuseum is ja  N äitus
te Palees aga oli ava tud  u la 
tuslik  kunstinäitus «Vilniuse 
ülikool leedu kunstn ike loo
mingus», kus oli es indatud  nii 
m aal, g raafika  kui tarbekunst, 
nii tänane  kui m inevikukunst, 
Võhiku m ulje jä rg i — küllap  
põhiosa leedu kunstn ikest. 
N äitus ei m uu tunud  kuidagi 
üksluiseks, sest lisaks kunag i
se akadeem ia ajaloolisele a r 
h itek tuurile , tu n tu d  õpetlaste 
portreedele ja  olulisem atele 
sündm ustele ülikooli ajaloos 
võis seal nau tida  ka õige va- 
bafan taasia lisi etüüde (näiteks 
G ražina D idelyte illustratsioo
ne V ilniuse ülikooli kasvandi
ku A. Mickiewiczi luulekogule 
jms.).

Ülikooli S uurel hoovil aset
sevas kaunis barokk -k irikus 
avati juubelipäevil ü lip iduli- 
k u lt Teaduse M uuseum , m uu
seumis aga näitus «400 aasta t 
V ilniuse ülikooli», k au n ilt k u 
ju nda tud  ja ü levaa tlik  nende 
rohkete külaliste tarv is, keda 
sep tem brikuu  eelviim asel n ä 
dalavahetusel oli Leedum aa 
pealinnas eriti rohkesti.

Ajakirjandus

on kogu käesoleva aasta  jook
sul suurkooli juubelile pööra
nud erilis t tähelepanu . P idus
tuste  a ja l võis juubelil to im u
nust lugeda vabariik like  a ja 
lehtede esikülgedelt. Televi- 
siooniüleikannete vahendusel 
elas pidulikele koosolekutele, 
kontsertidele, teaduskonve
rentsile jms. kaasa kogu Lee
du. «Sirbi» Leedu sõsarvälja- 
anne «L iteratöra ir  Menas» 
on peaaegu igas selle aasta 
num bris avaldanud  ülikooli 
puudu tavaid  m aterja le , sam uti 
a jak iri «Pergale», rääk im ata  
h u m an itaarteaduslikest v ä lja 
annetest. Leedu teadlaste a r 
tik lid  oma ülikoolist ilm uvad 
ka UNESCO väljaannetes. 
A jaleh t «L iteratöra ir Menas» 
korra ldas juubelile p ü henda
tud  kirjandusvõistluse, ligi 
aasta kestis üliõpilaste m älu 

m äng oma kooli ajaloost. Ü li
kooli ajalehe erinum ber ilm us 
leedu-, vene-, inglis- ja saksa
keelsena.

S uur töö oli ä ra  teh tu d  ü li
kooli

restaureerimisel,

k u id  see pole veel kaugeltk i 
lõppenud. Ei seatud-ki eesm är
giks juubeliks kõike valm is 
saada, sest restau reerim ine on 
täpne ja  aeganõudev töö, ei 
kanna ta  k iire id  täh taegu. V äl
jastpoolt olid vana akadeem ia 
hooned küll värsked  ja  kaun i- 
värvilised, nagu näeb tu leval 
aastal loodetavasti välja  ka 
T allinna vanalinn. Sees aga 
oli ta asta tu d  vanu  ja  loodud

Inaugurats ioon  ülikooli  Suures  
hoov is .  «.VV": ,; W

uusi freskosid, vaheta tud  
m ööblit ja  valgusteid, k u s ju u 
res k a  kõik uus m õjub h in n a 
lise, unikaalse, neisse v an a
desse võlvitud  ruum idesse so
bivana.

Ülikooli S u u rt hoovi üm b
ritsevate hoonete seinad olid 
ku ju n d a tu d  omamoodi aum üü- 
riks, m ida kaunistasid  siin 
õpetatud  silm apaistvate tead 
laste m älestustahvlid , keda 
m eenu ta ti lillede panekuga 
inauguratsioonil.

Juubeliks avati litonistika- 
keskuses — esialgu küll a inu lt 
külaliste ta rv is  — väike A. 
K m eliauskase freskodega k au 
n ista tud  raam atupood «Litte- 
ra».

Aga p idu likum ana ei m õ ju 
nud  a in u lt ülikool,

kogu Vilnius oli 
piduehtes,

elades kaasa juubelisündm us- 
tele. Peaaegu iga poeakent 
kaunistasid  vastavateem alised 
maitseikad plakatid , üle tä n a 
vate olid tõm m atud keskaeg
seks stiliseeritud  leedu ra h 
vusvärvides p lagud  — punane, 
roheline, valge, sellele trü k i
tud  kuldse k irjaga.

Ülikooli vanades hoonetes ei 
o lnud dekoratsioonidega õn
neks siiski liialdatud, neid oli 
isegi õige tagasihoidlikult, 
kaugetest aegadest kõnelem a 
olid pandud  vastrem onditud 
ruum id  ise.

Septem brikuu p idustuste 
väikeseks eeltaktiks said 14.— 
16. septem brini toim unud 
etendused «Hoo vi teatris»  (J. 
M arcinkeviciuse «Sein» ja  V. 
K reve-M idkeviciuse «Šaru- 
nas») ja  ülikooli ansam blite 
kontserdid  S uures hoovis, a u 
las ja  pildigaleriis.

P ärispidustused aga algasid 
20. septem bril

V. I. Lenini ja 
V. Kapsukase 

mälestussamba avamisega

ülikooli uute hoonete juu res 
A ntakalnises. S iinkohal ei 
pääse mööda ülikooli ajaloo 
põgusast m eenutam isest. P ä 
ras t Poola 1831. a. ülestõusu 
v erreupu tam ist sulges tsa a r i
valitsus 1832. a. V ilniuse ü li
kooli kui m ässum eele kolde. 
Noore A jutise Revolutsioonili
se Tööliste ja  Talupoegade 
V alitsuse poolt ja  V. K apsu
kase in itsia tiiv il avati ülikool 
V ilniuses taas p ärast ligi sa
jand ip ikkust vaheaega 1919. a., 
ku id  vaid üürikeseks, sest 
võim ule pääses leedu kodan-

Juubel i tek l i tes  e sm akursus la -  
si « im m atr iku leer im ise lt» .

lus ja  V ilnius jä i te rv e lt k a
heküm neks aastaks Poola 
okupatsiooni alla (kuni 1939. 
aastani, m il Nõukogude v a lit
sus tagastas V ilniuse Leedule
— m uide, selle sündm use 40. 
aastapäeva täh is ta ti Leedus a l
les kaks päeva tagasi — 10. ok
toobril). Leniniga oli K apsu- 
kas, Leedu töölisliikum ise üks 
juhte, ülikooli taasavam ise 
idee algataja , isik liku lt tu tta v  
m aapao-aasta test välism aal. 
Nende kohtum ist k u ju tabk i 
skulptor K. Bogdanase ja a r 
h itek t G. Bogdanase kavanda
tu d  m onum ent.

Loom ulikult oli neil päevil 
V ilniuses eriti rohkesti ju u 
belile pühendatud  kontserte, 
tea trie tendusi jms., küll spor- 
dipalees, tea trites, ülikooli 
hoovides. T un tum aid  leedu 
k irjan ikke  J. M arcinkevicius, 
V ilniuse ülikooli kasvandik, 
oli sellele sündm usele p ü h en 
danud poeemi «Teadmiste 
puu», m ida esitas Leedu NSV 
rahvakunstn ik  L. N oreika V il
niuse D raam ateatris.

Keskne pidulik koosolek

toim us reedel, 21. septem bril 
R iiklikus A kadeem ilises Oope
r i-  ja  B alletiteatris.

Piduliku kooso lek u  a vas  Lee- 
dum aa  K om munist l iku  Partei  
se kr e tär ,  riikliku juubel ikom ltee  
es im e e s  L. Sepet is ,  kes  es i t les  
külalis i .  Seejärel  anti sõn a  NLKP 
K eskkom itee  li ikmele,  LKP Kesk
kom itee  e s im e s e le  se kr e tär ile  P. 
G riškev iõ iuse le ,  kes  p ea tus  se l  
pikal ja raskel  teel, m ille  ülikool  
on läbi käinud sajand ite  vältel ,  
K om munist l iku Partei osal üli
kooli taasavam ise l  1919. a. ja 
p r a e g u se  ülikooli  pa lge  kujunda
m isel ,  V iln iuse V. K apsukase  ni
m e lise  Riikliku Ülikooli t ihedatel  
t ead uss id em ete l  N õu k ogu d e  Lii
du ja v ä l ism aa  te a d usa su tu steg a .  
Pidulikul kooso leku l  e s in e s  veel  
Vilniuse ülikooli  rektor  J. Kubi
lius. A as tap äeva  puhul tõid t e r 
vitusi  NSV Liidu Teaduste  A k a
d eem ia  pres ident ,  k o lm ekordn e  
sots ia l is t l iku  töö kan ge lan e ,  Le
nini ja NSV Liidu r i ikliku p ree 
mia laureaat  A. A leksandrov ,  
NSV Liidu k õrgem a ja k e sk e r ih a 
r iduse  m inis ter ,  NSV Liidu ri ik
liku p reem ia  laureaat  V. Jetjutin,  
Moskva M. Lom onossov i  n imelise

Ülikooli prorektor  V. Tropin,  
UNESCO k õrgem a h ar iduse  se k t 
siooni juhataja T.-C. Balbire,  
Minski ülikooli  rektor,  V a lg ev e 
ne NSV Teaduste A kadeem ia  v i i t 
se p r es id en t  V. Belõi, Krakovi Ja- 
gieJfo ülikooli  rektor  M. Ges Jt.

Pidulikule osale järgnes 
kon tse rt külaliskollektiivide 
osavõtul.

Sam al päeval toim us ülikoo
li aulas teadusliku  nõukogu 
pidulik  la iendatud  istung.

Vilniuse ülikooli 
audoktori —

doctor honoris causa
kraad  m äära ti P rah a  K arli 
ülikooli rektorile, õigusteaduse 
doktorile professor Zdenek

Filoloogide « im m atr iku leer i
mine».

Ceškale, Poola Teaduste A ka
deemia tegevliikm ele, K rakovi 
Jagietlo  ülikooli professorile 
Jan  Safarew iczile ja Saksa DV 
Teaduste Akadeem ia presiden
dile, endisele G reifsw aldi ü li
kooli rek torile  m editsiinidok
to r W erner Schellerile v ä lja 
paistvate tulem uste eest te a 
duse arendam isel ja a rvesta
des nende juh itava te  teadus
asutuste saavutusi.

Juubelipeo kulm inatsiooni- 
päev oligi reede, 21. septem 
ber. Lisaks p idulikule koosole
kule toim us sel päeval ülikoo
li paljudes hoovides

«rebaste 
immatrikuleerimine»,

vastuvõtm ine üliõpilasseisu- 
sesse, mis on traditsiooniline 
üritus, ku id  juubeli puhul viidi 
läbi erilise suurejoonelisusega. 
«Im m atrikuleerijad» olid kos
tüm eeritud  kõige ootam atum al 
viisil: oli karusid, vapsikuid, 
keskaegseid sõjam ehi, m ustla
si, kokki, õuedaam e, kurad ike- 
si, tim ukaid  ja igasuguseid 
m uid olendeid, keda kogu p äe
va võis näha ülikooli üm ber 
lustim as. A jaloo-keeleteadus- 
konna im m atrikuleerim ine oli 
ehk kõige traditsioonilisem , 
lavasta tud  kohtupidam isena. 
Laual oli esimene leedukeelne 
raam at 1547. aastast, m illest 
algajatele filoloogidele, ajaloo
lastele ja  a jak irjan ike le  loeti 
ette  üpris tõsiseid õpetussõnu. 
Laua taga istus soliidne, p a ru 
kas ja  ta laaris  kohtunik, kelle 
otsuseid viis tä ide tim ukas ja 
keda abistasid, ise kogu aeg 
kõiksugu kelm ustükke tehes, 
kaks kuradikest. Teistes hoo
vides toim us asi jälle hoopis 
teisiti, oli «m atem aatikute 
köök» ja füüsikute k irev  loo
m aaed tõelise elusa mao osa
võtul. See oli pöörane, fan taa 
siaküllane happening, mis kes
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tis p rak tilise lt kogu päeva 
-est õhtul toim usid

suur rongkäik läbi linna 
..ja pidu Vingise pargis.

Bussi- ja trolliliik lus seisis, 
sest rongkäik läks Vingise 
parki, V ilniuse lauluväljakule, 
läbi linna peam iste liik lustä- 
navate. Rongkäik oli ü lirikka- 
likulit dekoreeritud  ja kostü
m eeritud, tõeline karneval. 
Selle algus oli ku jundatud  
küll natuke tõsisem atoonilise- 
na, ku jutades olulisem aid le 
hekülgi ülikooli ajaloost, tä h t
sam aid siin teh tud  avastusi, 
k irju ta tu d  raam atuid, le iu ta
tud  m asinaid, ühiskondlikku 
võitlust, m illeta pole sotsiaal
se m õtte p idevat uuenem ist, 
m illeta ei saanud  teoks ka ü li
kooli avam ine ja  poleks üks 
ülikool ka oma nime väärt. 
K uid siin-seal v ilksatas tõsise- 
m ategi teem ade juures tuden- 
g ihuum orit ja rongkäigu lõpu
osa m uutus juba õige lustili- 
seks ning ülem eelikuks.

Rongkäigu sih tpunkt, nagu 
juba öeldud, oli Vilniuse lau-

Tantsuhetk G ediminase välja
kul enne  rongkäigu  a lgust.

luväljak. Seda, mis seal aset 
leidis, võiks nim etada tohu 
tuks rahvam uusika-diSkoks 
vabas õhus. K uju tage ette 
meie L auluväljakut, kust on 
ära  viidud pingid ja mis on 
tihedalt täis noori ülem eeli
kuid inimesi. H arjunud  m õttes 
tan tsida õnnestus seal küll v ä 
hestel, see-eest tundus see 
m ääratu  üksteise kätest k inni- 
hoidev ja väikestes ringides 
või ka ridam isi hüplev, jook
sev, tan tsiv  ja prožektorite 
valgusta tud  inim m eri lau lu la
valt vaadatuna (seegi oli in i
mesi täis, kes jälgisid enda ees 
la inetavat stiih iat) tõelise ja 
eheda, m ingist inim ese sees 
peituvast ürgsest koosliiku- 
m islõbust ja -ta rbes t tekkinud 
rahvatantsupeona.

M uidugi polnud neil päevil 
V ilniuses mingeid avaliku 
korra rikkum isi, vähem alt ü li
kooli juubeliga seoses m itte, 
kuigi ko rrap idajateks kõikidel 
ü rituste l olid ainu lt vastavate 
eraldusm ärkidega varusta tud  
üliõpilased ja m iilitsavorm e 
võis näha vaid pea ltvaata ja  
seisuses.

Löpumärkus

Kolme aasta pärast on meie 
kord organiseerida analoogilist 
üritust, V ilniuse ülikoolile v a 
nuselt järgm ise, T artu  R iikli
ku Ülikooli juubelit. K uid  kas 
oleme m õelnud 1631. a. asu ta
tud  Nõukogude Liidu vanim a 
güm naasium i, praeguse T al
linna 1. keskkooli 350. sünn i
päeva tähistam isele, mis seisab 
ees aasta varem gi?

MALL JÕGI

Miks siis, olles juba 30 
aasta t kolhoosim ajan- 
dust korra ldanud , h ak 

kam e nüüd üha rohkem  m u re t 
tundm a selle pärast, e t kol
hoosipere lõpetab koduse leh- 
m apidam ise? Kus peituvad  
sellise vastuolu põhjused? Kas 
meil pole ju lgust nende v ä lja 
ütlemiseks?» küsib retooriliselt 
üks loogiliselt m õtlev ja  k a i
nelt aru tlev  põllum ees (M. 
M üüripeal, SV 1979, nr. 24). 
Nende ja veel m õnede küsi
m uste üm ber ju ttu  tulebki.

On põhjust väita, et isiklik 
abim ajapidam ine on üks kee
rulisem aid ja seni veel suh
teliselt vähe uu ritu d  sotsiaal
m ajanduslikke näh tusi meie 
ühiskonnas.

Isiklikus abim ajapidam ises 
põrkuvad paljud  isiklikud, 
kollektiivsed ja  ühiskondli
kud huvid. Nende huvide üh i
tam ine on meie m ajanduse eri 
etappidel olnud ja  jääb  ka 
edaspidi kõige aktuaalsem aks 
isikliku abim ajapidam ise
probleem iks. On va ja  leida 
optim aalne v arian t ühiskond
likul om andil põhineva su u r
tootm ise ja  paljusk i isiklikul 
om andil ra janeva  väikese ab i
m ajapidam ise kokkusobitam i
seks.

Isikliku abim ajapidam ise 
keerukus seisneb selleski, e t 
üheaegselt m ateriaalsete  v ä ä r
tuste  tootm isega on tem a k au 
du võim alik rahu ldada ka 
ühiskonna liikm ete m itm esu
guseid sotsiaalseid vajadusi 
(näiteks perekonna trad itsioo
nide jätkam ine, prestiiži säi
litam ine, vaba a ja  sisukas 
veetm ine jne.). Ta on ü h e
aegselt tihedalt seotud selliste 
m aa ja  linna so ts ia a lm a ja n 
dusliku arengu sõlm problee- 
midega nagu m aa, tööjõu ja 
teiste tootm isressursside r a t
sionaalne rakendam ine, lin 
nade arengu planeerim ine, 
külade üm berkorraldam ine, 
oluliste erinevuste kaotam ine 
linna ja  m aa vahel ku ltuuri, 
hariduse, kvalifikatsiooni, töö 
iseloomu, teeninduse jms. 
valdkonnas.

On teada, e t isikliku ab i
m ajapidam ise küsim used k e r
kisid uuesti suure hooga p äe
vakorrale  1977. aastal, see
kord keskendus tähelepanu  
selle arendam isele. Ilm us sel
lekohane NLKP Keskkom itee 
ja NSV Liidu M inistrite Nõu
kogu ühine m äärus. Viimasest 
tu lenevalt võeti ka meie v a 
bariigis kurss isikliku ab im a
japidam ise arendam isele. V ä
hem asti an ti välja  vastavad 
m äärused ja  käskkirjad . 
P raegu  ollakse aga mõnel 
pool m ures, et kavandatu  
tä itm ine edeneb visalt. M aa
mees (eriti noored) nagu ei 
ta h tv a t enam  abim ajap idam i
sega nii palju  tegelda ja  lin - 
nam ehele ei olevat potipõllun
duse ta rbeks anda nõutaval 
hulgal sobivat maad.

Meie vabariig i põ llum ajan
duse arengutase on kü lla ltk i 
kõrge ning m õnede m ajandus
like n ä ita ja te  poolest ei jää  me 
m aha arenenud  kap ita lis tli
kest riikidest. N äiteks ühe 
elaniku kohta toodetakse meil 
paljusid  põhilisi põllum ajan
dussaadusi (piim, liha, m u 
nad) rohkem  kui Rootsis ja 
Soomes. Suhteliselt kõrged on 
meil juba taim ekasvatuse saa
gid ja loom akasvatuse p ro 
duktiivsus. Olgu m ärgitud , et 
meie vabariigis on põllum a
janduse edusam m ude aluseks 
eelkõige kolhoosi- ja  sovhoosi
tootm ise kiire areng. Sellest 
tu lenevalt peaks meil indivi- 
duaalsektori probleem e põllu
m ajanduses lahendam a vas ta
valt vabariigi ja põ llum ajan
duse iseärasustele.

V iim ane k ä ib  k a  to id u a in e te 
ga  v a ru s ta m is e  k o h ta . O len s a 
ge li k u u ln u d  a rv a m u s t ,  n a g u  
p o le k s  m eil lih a  p o es  a la t i  s a a 
d a  s e l le p ä ra s t ,  e t m eie  v a b a r i ik  
p id a v a t  to itm a  L e n in g ra d i  või 
M o sk v a t, v a a ta  e t v ee l p o o lt 
NSV L iitu . L ih ts a d  a r v u tu s e d  
a g a  n ä ita v a d , e t E esti NSV-s 
to o d e ta k s e  lih a  ja  p iim a  v a id  
v e id i ü le  p r o ts e n d i  n e n d e  k o g u 
to o d a n g u s t  N õ u k o g u d e  L iid u s . 
On k a  te a d a , e t  30% E esti NSV 
lih a s t  v e e ta k s e  v ä lja  (vt. RH, 
12. 07. 79), s. o. n ä ite k s  1978. a. 
ca  56 000 to n n i. S eeg a  s a a k s  
v ä l ja v e e ta v a  l ih a g a  v a r u s ta d a  
p a re m a l ju h u l  v a id  m õ n d  v ä ik 

K õik  o le k s  ju  v ä g a  k e n a , k u i I 
v a id  m a ja n d u s  s ä h e rd u s e le  o lu - '• 
k o r r a le  v a s tu  p e a k s  ja in im e s te  
s u h te d  m aa l ei h a lv e n e k s .

Et tänaseid  isiklikke ab im a
japidam ise probleem e parem i
ni mõista, pööram e pilgu lähe
masse m inevikku.

A astatel 1953—1955 kõrval
dati tak istused  isikliku ab i
m ajapidam ise arenguteelt. P ä 
rast seda suurenes sealne too
dang m ärksa. Siis oli see 
täiesti loomulik, sest põllum a
jandustöö ta jad  said töö eest 
ühism ajandites kohati vaid 
m inim aalset tasu  (garan teeri
tud  palgad seati sisse alles 
60. aastatel). Isiklik  ab im aja
pidam ine etendas väga olulist 
osa elanike raha liste  sissetu
lekute ku jundam isel ja  tööjõu 
taastootm isel.

Tollal tek itas aga indivi- 
duaalsektori k iire kasv m a- 
janduspoliitikutes arvam use, 
e t selline olukord ei luba 
ühistootm ist vaja liku l m ääral 
arendada, raiskab tööjõudu, 
soodustab elanikes eraom ani- 
ku psühholoogia‘arenem ist ja 
m am m onakultust. Ü hiskond
likku  ja  isiklikku põllum a
janduslikku  tootm ist hakati 
isegi vastandam a kui te in e
te ist välistavaid  nähtusi.

T egelikult on isiklik  ab im a
japidam ine kogu a ja  võtnud 
osa meie riig i koguprodukti 
loomisest, aitab  taastoota ka 
ühiskondlikus tootm ises hõi
vatud  elanike tööjõudu, m än
gib oma rolli kolhoosi- ja  
sovhoosim ajanduse la ienda
tu d  taastootm ises.

Kuigi sotsialistliku põllum a
janduse arengu  nüüdsel e ta 
pil isiklik  abim ajapidam ine 
otseselt suurtootm ises ei osale, 
aitab  ta  selle arengule kaasa, 
vabastades kaudselt suuri m a
teriaalseid, raha lisi ja  tööjõu- 
ressursse. Üha sagedam ini os
tavad  m ajandid  elan ike lt ©ma 
m üügikohustuste - täitm iseks 
kokku kariloom i ja  teisi saa 
dusi. K u ju tam e näiteks ette 
olukorda, kui m aaelanikud 
loobuksid kõik jä rsk u  looma
pidam isest. Selle tag a jä rg  
oleks, e t a inuüksi m eie vaba
riigis tu leks loom akasvatuse 
praeguse kogutoodangu säili
tam iseks üh ism ajandite  la u ta 
desse m ahu tada veel üle 
120 000 veise, 50 000 sea, 140 000 
lam ba ja  kitse, ligi tu h a t ho 
bust ja  m iljon kodulindu, ra 
kendada loom afarm ides tä ien 
davalt tuhandeid  töö tajaid  
n ing leida neile palgafond. 
Lisaks sellele peaksid üh is
m ajandid  või kaubandusorga
nisatsioonid varustam a m aa- 
elanikke täies u latuses loo- 
m akasvatussaadustega, sest 
siis poleks enam  üldse kü la- 
sisest tu rgu . Aga kust selleks 
ressursse võtta? Veelgi enam, 
üh ism ajandites läheb loom a
kasvatussaaduste tootm ine 
üha kallim aks. N äiteks ühe 
lehm akoha m aksum us uues 
laudas on juba võrre ldav  ü h e
toalise korteri h innaga M us
tam äe m ajas!

50. aasta te  lõpul rakendatud  
adm inistra tiivab inõud  isikliku 
abim ajapidam ise p iiram iseks 
tõid kokkuvõttes kaasa vaid 
halbu tagajärg i. Isiklik ab i
m ajapidam ine nagu teisedki 
so ts iaa lm a jan d u slik u d  n ä h 
tused arenevad ikkagi oma 
seesmise loogika teed. A dm i
n istra tiivsete  vahenditega siin 
m idagi ei lahenda. Sellepärast 
on so ts iaa lm a jan d u slik e  n äh 
tuste  eduka reguleerim ise es
m ane tingim us tunda  kü lla l
daselt näh tuse objektiivseid | 
ja subjektiivseid  külgi. Alles j 
seejärel tek ib  võim alus d irek- 
tiivorganite juhiseid  loovalt 
edasi arendada, põh ja liku lt 
lah ti m õtestada, elanikele sel
gitada, kohandada konkreet- j 
setele olukordadele. jj

K uid  k u s t  s a a d a  s e d a  v a ja lik -  | 
k u  in fo rm a ts io o n i,  m is v õ im a li
k u l t  a d e k v a a ts e l t  p e e g e ld a k s  
ü h a  k e e ru l is e m a k s  m u u tu v a id  
p ro ts e s se ?  S ta t is t ik a s t?  Is ik lik u  • 
a b im a ja p id a m ise  k o h ta  o n  se d a  
k a h ju k s  v õ rd le m is i  v ä h e . T al
lin n a s  S ta t is t ik a  K e s k v a litsu s e s  
j ä ä b  s u u r  o sa  se a l o le v a s t  v ä g a  
h u v i ta v a s t  in fo s t  tö ö tle m a ta  (s. t. 
k ä t te s a a m a tu k s  tä n a s e  p ä e v a  
p ro b le e m id e  a n a lü ü s ija te le ) .

( J ä rg  4. lk.)

aja lehes  kestavad  arutlused  m aaelu  so t s ia a ls e te  p rob 
leem ide üle. J ä rgn evate  ridade autor, ENSV TA Majanduse  
Instituudi asp irant  Ivar Raig võtab  oma k ir jut ise s  vaat luse  
alla ee lk õ ige  ind iv iduaalse  põ l lum ajandusl iku  too tm isega  s e o 
tud probleem id. Autori a rvates  nõuab l inna ja m aa sotsiaal*  
m ajandusl ike  tahk u d e  käsit lem ine  k o m p lek sse t  lähenem ist ,  
se s t  m aa ja linn ek s is te er iv a d  objekt i ivse lt  terv ikuna .  Nad 
on te in e te iseg a  n iivõrd  seotud ,  et  pole i se se isva lt  võ im elised  
funkts ioneer im a .

s e m a t o b la s tik e s k u s t .  S am as 
p e a k s im e  a g a  tõ d e m a , e t m eie 
v a b a r i ik  o s ta b  te is te s t  NSV L ii
d u  p i i rk o n d a d e s t  to id u a in e id , 
m ille  k o g u m a k s u m u s  o n  iseg i 
s u u re m  v ä l ja v e e ta v a te  p õ llu m a 
j a n d u s s a a d u s te  o m a s t (m illest, 
tõ si kü ll, o sa  m o o d u s ta v a d  v iin a 
m a r ja v e in id  ja  k o n ja k ) .

V a a ta m e  v ee l lo o m a k a s v a tu s 
s a a d u s te  ta r b im is t  m eie  v a b a r i i 
g is. S ta t is t ik a  jä r g i  on  loom a-

A rv e s ta d e s  N õ u k o g u d e  L iid u s  
te r v ik u n a  k u ju n e n u d  o lu k o rd a  
m õ n in g a te  to id u a in e te g a  v a r u s 
ta tu s e  ta s e m e s , o n  ilm n e , e t  fo n 
de , m is v õ im a ld a k s id  te o re e t i l i 
se lt  ta r b id a  ü le  r a ts io n a a ls e  to i
tu m ise  n o rm id e , v ä h e m a lt  lä h e 
m al a ja l m e ie  v a b a r i ig i le  ei 
e r a ld a ta .  N im e ta tu d  p õ h ju s te l  
n õ u a b  d e f i ts i i ts e m a te  to id u a in e 
te  p ro b le e m  s iin  la h e n d a m is t  k a  
tu r u s ta m is e  ja  n õ u d m ise  m õ ju s-

VELLO RAASMANI fo to d

ta m ise  k a u d u . K ui se e  ei a ita , 
tu le b  k a s u tu s e le  v õ tta  h in n a -  
m e h h a n is m .

H in n a m e h h a n is m is t  v e e l n ii 
p a l ju  e t  tä n u  k o k k u o s tu h in d a 
d e  tõ u su le  on  lo o m a p id a ja d  h a 
k a n u d  om a to o d a n g u t  ro h k e m  
r i ig i le  m ü ü m a . M a a m e h e d  ise  
tu n n is ta v a d ,  e t k u n a g i v a re m  
po le  o ln u d  n ii so o d sa id  p õ llu 
m a ja n d u s s a a d u s te  r e a l is e e r im is e  
v õ im a lu s i k u i p r a e g u .  P a ra d o k s  
s e isn e b  a g a  se lle s , e t  k o k k u o s 
tu h in d a d e  tõ u s u g a  po le  s u u r e 
n e n u d  k o g u to o d a n g , se e  o n  ise 
gi v ä h e n e n u d . A rv u tu s e d  n ä i ta 
v ad : ju b a  p r a e g u  o n  lih a  ja  p ii
m a  k o k k u o s t  in d iv id u a a ls e k to 
r i s t  jõ u d n u d  ta s e m e le , k u s t  se d a  
e n a m  p e a a a e g u  po le  v õ im a lik  
s u u r e n d a d a ,  s e s t  ro h k e m  ju 
k o k k u  o s ta  ei s a a , k u i to o d e 
ta k s e . See a g a  tä h e n d a b ,  e t k u i 
v a r e m  v a r u s ta s  ü k s  lo o m a p id a 
ja l ih a  ja  p i im a g a  e n n a s t  ja  li
s a k s  v ee l o m a  s u g u la s i ,  s õ p r u  ja 
tu t ta v a id , s iis  p r a e g u  ta  se d a  
e n a m  ei tee . N ü ü d  o n  lo o m a p i
d a ja d  p e a a e g u  s u n n i tu d  o m a  
s a a d u s i  m ü ü m a : v a id  se l t in g i 
m u se l v õ im a ld a ta k s e  n e il o s ta  
jõ u sö ö ta  ja  a n ta k s e  k a r ja m a a .  
P o le  en a m  h a r v a d  ju h u d , e t k o 
g u n i lo o m a p id a ja  ise  o s ta b  o m a 
p e r e  jao k s  lih a  ja  p iim a  p o e s t. 
T u leb  ise g i k a s u lik u m  k u i o m a 
to o d e tu d  s a a d u s i  ta rb id a .

O m a p ä ra n e  m e ta m o rfo o s : v a 
r u ja d  o s ta v a d  s a a d u s i  s u u r e  r a 
h a  e e s t  k o k k u , v e a v a d  lin n a , 
k o m b in a a d id  ja  te h a s e d  tö ö ta 
v a d  ü m b e r , p a k iv a d  n in g  v e a 
v a d  ta g a s i  m a a le , k u s  n e id  
m ü ü a k s e  sa m a  h in n a  e e s t, k u i 
o s te ti  k o k k u . J a  k u i m a a p o e s  
k õ ik e  v a ja l ik k u  ei jä tk u , lä h e b  
m a a m e e s  se lle le  ise  lin n a  jä re le .

k a s v a tu s s a a d u s te  k e s k m in e  t a r 
b im in e  ü h e  e la n ik u  k o h ta  v ii
m a s te l a a s ta te l  p ü s in u d  r a t s io 
n a a ls e  to itu m is e  n o rm id e  lä h e 
d a l. s. o. ca  85 — 90 k g  lih a  ja 
l ih a s a a d u s i ,  350 — 380 k g  p iim a  
ja  p i im a sa a d u s i  n in g  350 — 380 
m u n a  in im e se  k o h ta  a a s ta s .  
K uid  s ta t i s t ik a s  ei p e e g e ld u  
k ü lla l t  tä p s e l t  n e e d  to id u a in e te  
h u lg a d , m id a  t a r b iv a d  m eie  k ü 
la lise d .

V iim aste l a a s ta te l  o n  k o g u  
m eie  m aa l k a s v a n u d  k i i re s t i  e la 
n ik e  n õ u d m in e  l ih a  jä re le . P r a e 
g u n e  to o tm is ta s e  v õ im a ld a b  NSV 
L iid u s  k e s k m is e lt  ta r b id a  a g a  
v ä h e m  k u i 60 k g  lih a  in im e se  
k o h ta  a a s ta s .  K u ig i p õ llu m a .a n -  
d u se  k o g u to o d a n g u  ju u rd e k a s v  
N õ u k o g u d e  L iid u s  o n  m a a ilm a  
s u u r r i ik id e  h u lg a s  k õ ig e  k õ r 
gem  (a a s ta n e  k a s v u te m p o  3 — 
3,5%), ei o le  m eie  l ih a p ro b le e m i 
la h e n d u s  lä h e m a te  a a s ta te  k ü s i
m u s. N õ u d m ise  s u u re n e m in e  
tä is v ä ä r tu s l ik u  v a lg u r ik k a  to id u  
jä re le  o n  tä ie s ti  p õ h je n d a tu d . 
K a sv a n u d  o n  e la n ik e  s is s e tu le 
k u d , m u u tu n u d  töö  ja  v a b a  a ja  
v e e tm ise  ise lo o m , m is o n  te ii .u d  
e r i t i  a k tu a a ls e k s  e e lk õ ig e  to i tu 
m ise  s t r u k tu u r i  p ro b le e m i. 
K v a n ti ta t i iv se s t  k ü l je s t  on  toi- 
d u p ro b le e m  ju  a m m u  la h e n d a 
tu d . T a rb itu d  k a lo r i te  h u lg a  p o o 
le s t ü h e  in im e se  'šo h ta  o le; le 
m a a ilm a s  ise g i ü k s  e s im e si. M e
d its i in i l is te  v a a t lu s te  ja  e k s p e r 
t id e  h in n a n g u te  '" -h a s e l t  on  
p r a e g u  ro h k e m  k u i p o o led  m eie  
r iig i k o d a n ik u d  ü le k a a lu lise d , 
n e is t  s u u re m  jag u  k a h ju k s  n a i
sed .



(A lgus 3. lk.)

P e a ie  se lle  o n  s ta t ls t ik a ln fo r -  
m a ts lo o n il ü k s  e r i t i  o lu lin e  p u u -  
d u s: ta  p o le  n .-ö . k o n tse p ts io o -  
n ilin e , m is  p i i r a b  te m a  k a s u ta 
m is t sp e ts i i f i l is te  p ro b le e m id e  
k ä s itle m is e l. S e l le p ä ra s t  o n g i v a 
ia tä ie n d a v a id  u u r in g u id ,  e r i t i  
s o ts ia a ls e  (so ts io lo o g ilise )  te a b e  
k o g u m ise k s . S e lles  p o le  e n a m  
m id a g i u u t , e t  ü h is k o n n a  m õ n in 
g a te  s o ts ia a ls e te  p ro b le e m id e  
u u r im is e l  k o r r a ld a ta k s e  k a  m e ie  
v a b a r i ig is  u la tu s l ik k e  ja  p õ h ja 
lik k e  „ so ts io lo o g ilis i  k ü s it lu s i .  
P a r a k u  ei s a a  s e d a  ü te ld a  a g a  
e n a m ik u  p õ l lu m a ja n d u s t  p u u d u 
ta v a te  a s p e k t id e  k o h ta , k u ig i 
s iin g i e n a m  o ts e se lt  ei e i ta ta  s o t
s io lo o g ia  tä h ts u s t .  N ä ite k s  p ü ü ti  
k a  is ik l ik u  a b im a ja p id a m ise
p ro b le e m id e le  m õ n i a e g  ta g a s i  
la h e n d u s t  le id a  a n k e e d i a b il, m is 
k o o sn e s  ü h e s t  (!?) k ü s im u s e s t .  
S e lleg a  s a a d i te a d a  a g a  a in u lt  
ü k s  is ik l ik u  a b im a ja p id a m ise
o m a d u s , p e a le g i  v e e l s i tu a t l iv n e  
(võ ib -o lla  p o o le  tu n n i  p ä r a s t  
o le k s  In im e n e  a n d n u d  sa m a le  
k ü s im u s e le  h o o p is  te is ts u g u s e  
v a s tu se ) . I s ik lik u  a b im a ja p id a 
m ise  r e g u le e r im is e l  o n  v a ja  s il
m as p id a d a  v ä h e m a lt  te m a
fu n k ts io n e e r im is e  m a ja n d u s lik 
ke , J u r i i d i l i s i ,  s o ts ia a ls e id  (so t
s io lo o g ilis i)  ja  d e m o g ra a f il is i  a s 
p e k te .

S o ts io lo o g e -k ü la u u r l ja id  s a a b  
m eie  v a b a r i ig is  ü le s  lu g e d a  ü h e  
k ä e  n ä p p u d e l.  N eed k i tö ö ta v a d  
v ä ik e s te  le p in g u lis te  tö ö d e  t ä i t 
ja te n a  EPA -s ja EMMTUI-s. K o r
d u v a te le  ta o t lu s te le  v a a ta m a ta  
ei o le  m e ie  p õ llu m a ja n d u s e  
ja o k s  õ n n e s tu n u d  te g e v u s s e  r a 
k e n d a d a  v e e l ü h te g i  r i ik l ik u l t  f i
n a n ts e e r i tu d  so ts io lo o g i-ru ro lo o -  
g i. S am al a ja l  o n  a g a  te a d a  
v a s ta v a te  u u r im is ü k s u s te  v i l ja 
k a s  töö  L ä tis . N o v o s ib ir sk is  ja  
m itm e l poo l m u ja l. N iisiis on  
v ä l ja  k u ju n e n u d  o lu k o rd , e t 
ü h e lt  p o o lt  on  m eil s u u r  v a ja 
d u s  sü s te e m s e  so ts io lo o g ilis e  in 
fo rm a ts io o n i varele  m a a e lu  k o h 
ta , k u id  te is e lt  p o o lt p o le  se lle  
p r o d u ts e e r im is e k s  _ ta rv i l ik k u ,  
n ü ü d is te a d u s e  v õ im a lu s i k a s u ta 
v a t  k a a d r i t  ja  s p e ts ia a ls e t  in s t 
r u m e n ta a r iu m i.

P raegu  on m eie vabariigis 
ligi 290 000 m aadkasu tavat 
peret. Enam ik elab sovhoosi
de, kolhooside ja  m etsam ajan 
dite m aadel, linnades ja  lin 
na tü ü p i asulates aga vaid 
30%. S uur osa linnaelanike 
abim ajapidam isi asub kodust 
eemal, peam iselt a iandusko
operatiiv ide m aadel. K uid sil
m as tu leb  p idada ka seda, et 
kõigil m aakasu ta ja il ei p ruug i 
veel olla isiklikku ab im aja
pidam ist.

Eesti NSV-s on ind iv iduaal- 
m aakasu ta ja te le  era ld a tu d  üle 
300 000 h ek ta ri põ llum ajan
dusm aad, sealhulgas 40 000 
h ek ta rit h a ritav a t m aad, mis 
m oodustavad 7 ja  4 pro tsen ti 
kogu vastavast fondist. A as
ta te l 1976—1977 andsid meie 
isiklikud abim ajapidam ised 
keskm iselt 3% te ra -  ja  k au n 
vilja, 31% kartu li, 28% ju u r 
vilja, 35% heina, 20% liha, 
22% piim a, 94% villa, 26% 
m unade ja  86% puuv ilja  ning 
m arjade kogutoodangust. N a
gu kogu NSV Liidus, nii v äh e
neb isikliku abim ajapidam ise 
osa põ llum ajandussaaduste 
tootm isel ka meil üha. V õr
reldes teiste liiduvabariik ide- 
ga on Eestis individuaalsekto- 
ri osatähtsus põ llum ajandus
saaduste kogutoodangus üks 
väiksem aid, kuid  ühe m aal 
elava inim ese kohta on abi- 
m ajapidam istes ku lu ta tu d  töö
aeg ja  ka sealt saadud ra h a 
line sissetulek ikka veel üks 
suurem aid. Seega k inn itavad  
ka fak tid  J. Põldm äe a rv a 
must, e t m eie m aam ees 
teeb praegu  tugevat tööd 
(vt. SV 1979, nr. 29). Rohke
m at nõuda oleks tõepoolest 
patt. P raegu  tu leks m a arah 
vale aga selgitada, et liha ja 
p iim a on individuaalsektoris 
veel (s. o. v iisaastaku  lõpuni) 
v a ja  rohkem  toota eelkõige 
selleks, e t kom penseerida e ra 
kordselt ebasoodsa ilm astikuT 
ga 1978. a. p laanide a la tä it-  
m ist ühiskondlikus tootmises. 
Teiste NSV Liidu p iirkonda
dega sõlm itud hankelep in 
guid tu leb  tä ita  aga kõige
pealt meie endi huvides. V as
tasel ko rra l pole m idagi ü te l
da, kui m eile ei saadeta re 
gu laarselt näiteks leivavilja, 
nafta t, bensiini, m asinaid jne. 

| K ui m e aga ka edaspidi 
joeam e panem a isik liku  abim a- 
1 iapidam ise toodangu su u ren 

e m is e le  sam asugust rõhku 
] nagu praegu, siis jõuam e vars- 
\ ti o lukorrani, e t kui varem  
{ arendati linna m aa arvel, siis 
1 nüüd ollakse sunn itud  m aad 
j ia põ llum ajandust' arendam a 
| linna arvel. M õningad süm p

toomid juba v ih javad  sellele

(näiteks üha suurenev  šeffide 
vool maale).

Et isikliku abim ajapidam ise 
toodangule on olemas ob jek
tiivne ühiskondlik  tellim us, 
siis hakkavad  ab im ajap idam i
se valdajad  ka ise taotlem a 
oma tootm istegevuse efek tiiv 
suse tõstm ist. P ra k tik a  on 
juba näidanud, et' kui ab im a
japidam ise jaoks ühiskondli
kus korras tootm isvahendeid 
ja  sööta ei anta, hangivad 
ab im ajap idajad  need iseseis
valt, p aha tih ti ühiskondlikust 
iootm issektorist.

Üks põhilisi disproportsioo
ne isikliku abim ajapidam ise 
funktsioneerim ises seisneb 
praegu  selles, e t ühe lt poolt on 
m eil veel tea tu d  tööjõures- 
sursse, m ida on raske rak en 
dada ühiskondlikus tootmises, 
ku id  teise lt poolt pole ta rv ili
kul a rvu l väikese gabariid iga 
põllum ajandusm asinaid, töö
riistu  jne., m is on h äd av aja li
kud nende rakendam iseks.

E t 60—80% tööst ab im ajap i- 
dam istes langeb m aal praegu  
nende õlgadele, kes töötavad 
üh tlasi põ llum ajanduse üh is
kondlikus tootmises, siis peak 
sid eelkõige m ajandid  ise ole
m a huv ita tud , e t inim este töö
jõud oleks ratsionaa lselt k a 
su ta tud  ja  suureneks vaba aeg 
nende kasvavate sotsiaalsete 
v ajaduste  rahuldam iseks. Ega 
reaalse t p rak tilis t abi ind iv i- 
duaalsek tori probleem ide la 
hendam iseks p raegu  m u ja lt 
saada olegi (külanõukogudel 
puudub  ju  m ateriaalne  baas).

I s ik lik u  a b im a ja p id a m is e  e f e k 
t i iv su s e  tõ s tm is e k s  o le k s  v ä lja  
p a k k u d a  ko lm  to o tm is o rg a n ls a t-  
s lo o n l tä iu s ta m is e  te e d .

E s i m e n e  o n  n n . k o lle k ti iv 
se  a b im a ja p id a m is e  te e , m is o n  
p a l ju d e s  m a ja n d i te s  ju b a  v õ r d 
le m isi la ia l t  le v in u d . N iisu g u se l 
ju h u l l i id a v a d  e la n ik u d  o m a  
m a a d  n in g  h a r iv a d  ü h is e lt  m a 
ja n d ite  m a s in a te g a .-  K o llek tliv - 
a b im a ja p id a m is te  s a a d u s i  o n  
h õ lp u s  m ü ü a  ja  tö ö d e ld a . T ä ie 
lik k u  v a s tu s e is u  p o le  le id n u d  k a  
is ik lik e  lo o m a d e  p a ig u ta m in e  
ü h is la u ta d e s s e  ( ju b a  p r a e g u  on  
o m a  lo o m a d e  p id a m is e k s  n õ u s  
ü h is la u ta  e h ita m a  l ig e m a le  10% 
m eie  v a b a r i ig i  m a a -e la n ik k o n -  
n as t) .

T e i n e  te e  o le k s  a b im a ja p id a -  
m is te  o m a n ik e  l i i tu m in e  m it
m e s u g u s te s s e  ü h is tu te s s e  ja  s e l t 
s id e s s e  (A la n d u se  ja  M e s in d u se  
S e lts  ju b a  on). Sel ju h u l sä i li 
v a d  a b im a ja p id a m is e  Is ik lik k u s  
ja te rv ik lik k u s .  Ü h ise lt  a g a  h a n 
g i ta k s e  p õ llu m a ja n d u s m a s in a id , 
a ia tö ö r i is tu , s e e m e t ja  tõ u lo o m i 
jm s. Ü k s te is t  a id a ta k s e  p õ l lu m a 
ja n d u s s a a d u s te  m ü ü m ise l, tö ö t
le m ise l, s ä i li ta m is e l  jn e . See tee  
n õ u a b  e la n ik e l t  e n tu s ia s m i ja 
s u u r t  h u v i a b im a ja p id a m is e  
v a s tu .

K o l m a s  n in g  m e ie  o lu d e s  
v is t  k õ ig e  p e r s p e k t i iv s e m  te e  o n  
ü h isk o n d l ik u  to o tm ise  ja  is ik l i
k u  a b im a ja p id a m is e  ü h ita m in e , 
in te g r a ts io o n .  Me te a m e , e t  k o k 
k u v õ tte s  o n  s u u r to o tm in e  p r o g 
r e s s i iv se m  ja  e fe k tiiv se m , k u id  
m õ n in g a id  p õ l lu m a ja n d u s s a a d u s i  
o n  se n i  v e e l s o o d sa m  to o ta  v ä l-  
k e m a ja p id a m is te s .

M a ja n d u s lik u s t  k ü l je s t  tu n d u b  
o le v a t  p õ h je n d a tu d  n ä i te k s  se l
lin e  m õ n in g a te  lo o m a liik id e  ü le s 
k a s v a ta m is e  o rg a n is a ts io o n il in e  
v o rm , k u s  m a ja n d id  a n n a v a d  
n u u m a le  m ä ä r a tu d  loom i le p in 
g u te  a lu s e l e la n ik e le  ü le s u v e p i-  

I d a m ise k s . Nii a v a n e b  m a ja n d ite l  
i v õ im a lu s  p õ llu tö ö d e  k õ rg p e r io o -  
! d il h o id a  k o k k u  m a te r ia a ls e id , 
j r a h a l is i  ja tö ö jõ u re s s u r s s e .  E riti 
i s o b ik s  n iis u g u n e  ü h is k o n d lik u  ja 

in d iv id u a a ls e  to o tm ise  ü h ita m is e  
v o rm  la m b a k a s v a tu s e s ,  s e s t  
la m m a s te  to itm in e  ja  h o o ld a m in e  
on  su h te lis e l t  k e rg e , jõ u k o h a n e  
v a n u re ile g i .

K ui m aal tä idab isiklik  ab i
m ajapidam ine rohkem  m a ja n 

duslikke funktsioone, siis lin 
naelan ikud  hindavad  aiam aad 
eelkõige sellepärast, e t seal 
saab veeta vaba aega, teha 
füüsilist tööd, suhelda vahe
tu lt  loodusega. Esialgsed u u r i
m istulem used kinnitavad , e t 
m aad tahavad  senisest rohkem  
ju st linnaelanikud. M aad soo
viksid kasu tada 64% m eie v a 
bariig i perede ü ldarvust 
(praegu kasu tab  46%). Loo
m apidam isest aga sel m ääral 
ei hoolita (vastavad arv u d  on 
20% ja  15%). T ulevikus võib 
eeldada a ianduskrun tide  nõud
luse suurenem ist veelgi. V õrd
luseks: USA superindustriaa l- 
ühiskonnas valdab aiandus- 
o tstarbelist m aad ligi 90% 
perede ü ldarvust.

D. B runs nim etab oma 
m aatük i iha põlglikult a ta 
vism iks ja  arvab, e t a ja  jook
sul m e sellest vabanem e (vt. 
SV nr. 17, 1979). Ega seda 
«oma m aatükki»  tõepoolest 
nii väga va ja  oleks, kui 
oleks asem ele pakkuda n iisa
m a hea ühiskondlik. Inim eselt 
ei saa ju  võ tta  ürgset tungi 
loodusse. M ustam äe ja  õ ism äe 
m üüride vahel pole seda aga 
võim alik rahu ldada isegi m it
te  tulevikus. E lam uehituse 
ülim  kontsen treerum ine v ä i
kesel m aa-ala l annab sellepä
ras t ainu lt lüh ia ja lis t m a jan 
duslikku efekti. Mõne a ja  p ä 
ra s t hõlm avad aianduskoope- 
ra tiiv id  linna ääres või veidi 
eem al n iiku in ii vähem alt n ii
sam a suure  maa, m ida varem  
kokku hoiti. A jap ikku  seatak 
se ka aiam ajadesse veevärk, 
kanalisatsioon, e lek tri- või 
keskküte, eh itatakse as fa lt
teed, kus sõidetakse autoga, 
mis lõppkokkuvõttes läheb r i i
gile kallim aks kui praegu  saa
v u ta tu d  m ajanduslik  kokku
hoid elam uehituses.

Lõpetuseks tahaksin  tooni
tada, e t senisest rohkem  tuleb 
pöörata tähelepanu  ind iv i
duaalsektoris toim uvate p ro t
sesside tead liku le juhtim isele.' 
Tem a funktsioneerim ise regu 
leerim iseks peaks rakendam a 
regiooniti erinevat taktikat. 
Kõikides konkreetsetes oludes 

.on  vaja  paindlikku  d ia lek tilist 
lähenem ist.

Isik liku  abim ajapidam ise 
probleem ide lahendam ine eel
dab ka õigusnorm ide tä iu s ta 
m ist j a . diferentseerim ist. T u 
leb ette, e t e lanikke ju lgusta
takse p idam a rohkem  loomi ja  
üles harim a suurem at m aad, 
kui õigusnorm id e tte  näevad. 
K uid  selline seadustele läbi 
sõrm ede vaatam ine ei saa 
kaua ilm a sotsiaalsete ta g a 
jä rgedeta  kesta.

Mis puu tub  individuaalsek- 
to ri kaugem asse tu levikku, 
siis industriaalselt arenenud 
suurm ajandites, kus m aapa
randus on tä ie liku lt te h tu d  ja  
töö m ehhaniseeritud , inim esed 
töötavad ajakohastes tootm is
hoonetes, elavad v ä ljaa ren d a
tu d  kaubandus-, teen indus- ja 
teedevõrguga keskustes, ei ole 
abim ajapidam isel majandusli
kust seisukohast perspektiivi, 
kuid  sam as võib täheldada te 
m a täh tsuse tõusu elanike sot
siaalsete vajaduste rahu ldam i
sel.

Need m ajandid , kus on eh i
ta tu d  paljukorruse lisi m aju  
(sageli veel lagedale väljale) 
ja* võetud sellega e lan ike lt ära  
üks olulisem aid m aaelu eeli
seid, peavad nüüd  olema v a l
mis rahuldam a neis m ajades 
elavate perede vajadust a ian 
duskrun tide või saunsuvilate 
järele.

Isik liku abim ajapidam ise 
probleem id ootavad põh ja lik 
ku uurim ist konkreetsetes 
oludes. Nii nagu inim ene ei
saa hästi seista vaid ühel 
jalal, ei saa hästi tunda põl
lum ajandust ja  m aaelu, u u r i
des neid vaid ühest, olgugi 
põhilisest, ühiskondliku too t
mise aspektist.

Ü hiskondlik tootm ine ja 
isiklik abim ajapidam ine on 
meie põllum ajanduse koossei
sulised, vastastikku  tihedalt 
seotud osad ning m oodustavad 
ühtse, te rv ik lik u  süsteem i. 
Nende lahutam ine oleks 
kunstlik  ning p idurdaks põ llu 
m ajanduse lõppeesm ärkide 
saavutam ist.

EKEÁANIL ON 

FILMIKR00NIKÄ «TAASSÜND».

L eheküljed  rahva kangelas
teost — rahvam ajanduse sõja
järgsest taastam isest — on 
toodud meie silm e e tte  uues 
viieseerialises publitsistlikus 
dokum entaalfilm is «Taas
sünd». Selle aluseks on võetud 
Leonid Iljitš  Brežnevi sam a
nim eline m älestusteraam at, 
mis on võitnud m iljonite lu 
gejate laia tunnustu se  meie 
m aal ja ra ja  taga.

Selles e ru tavas raam atus 
k irje ld a tu d  sündm used ja  in i
mesed astuvad  meie silme e t
te  film ikroonika m aterja lides 
ja fotodel, kus on jääd v u sta
tu d  rahva töösangarlikkus, 
m ida ta  ilm utas K om m unistli
ku P arte i juhtim isel. F ilm  ju 
tu stab  suu repärastest inim es
test, kes kehastavad  .N õuko
gude töölisklassi parim aid  joo
ni. N ende kätega tõste ti en 
nenägem atu lt lühikese ajaga 
varem etest üles paljud  töös
tushiiglased, m illede hulgas 
olid ka V. I. Lenini nim eline 
D nepri hüdroelek trijaam  ja 
tehas «Zaporožstal».

N endel raske tel ja pingelis- 
te l aasta tel töötas seltsim ees 
L. I. B režnev p a rte i Zaporožje 
oblastikom itee esimese sekre

tä rina , seejäre l parte i D nepro
petrovski oblastikom itee esi
mese sek re tärina . Leonid II- 
jitši igapäevasest tegevusest, 
m ida ta  tegi p idevalt rahva 
hulgas viibides, innustades in i
m esi sõnade ja  tegudega, ju 
tu stavad  ek raan il eru tusega 
tem a raam atukangelased — 
taassünn ist vahe tu lt osavõt
nud. Nad nendivad Leonid Il
jitš  Brežnevi loovat, tõeliselt 
leninlikku tööstiili ning deli
kaatse t suh tum ist inimestesse.

Film i on orgaaniliselt sisse 
liidetud film ikaadrid, m is on 
võetud m eie päevil D nepri- 
m aal. Need näitavad  õitsvaks 
m uudetud  m aad ning meie 
kaasaegsete, sõjajärgse üles
ehitustöö kangelaste kuulsuse 
p ä rija te  innusta tud  ja ennast
sa lgavat tööd.

Film i «Taassünd» hakati 
dem onstreerim a 8. oktoobril 
Kesktelevisioonis. U kraina Te
lefilm ide Stuudios loodud fil
mi kallal töötasid stsenaristid  
V. B arsuk  ja A. P u tin tsev  
n ing režissöör J. Rjabko. M ä
lestuste tek sti loeb NSV Liidu 
rahvakunstn ik  V. Tihhonov.

(TASS-i korresp.)

KUNSTIKROONIKA
Eelmise nädala lõpul v iib i

sid Tallinnas NSV Liidu r iik 
like preem iate kom itee liik 
m ed Georgi Ansimov ja  T a t
jan a  Zapasnik n ing a jak ir ja  
«Iskusstvo» osakonnajuhata ja  
Je lena K uzitseva. Sõidu pea- 
niine eesm ärk oli kohapeal 
vaadata  üle riik liku  preem ia 
saam iseks esita tud  A. H. 
T am rnsaare m onum ent. K ü la
listele tu tv u s ta ti ka m eie v a 
bariig i rahvam ajandus- ja

ku ltuurisaavu tusi, olüm pia 
p u rje rega ti ehitisi P irital, Mo- 
num entaa lkunsti M aja ja  K i- 
rovi-nim . kalurikolhoosi.

P ärn u  tea tris  on 12. oktoob
ris t kuni 10. novem brini 
k u nstn ik  Jü r i Okase loom in
gu näitus «Rekonstruktsioon. 
O bjekt. Sündm us», mis hõ l
m ab teoseid aasta ist 1974— 
1979.

1914. a. suvel korraldas Peterburi aeroväeosa «lennuralll» mars
ruudil Peterburi— Tallinn— Haapsalu— Riia— Peterburi. Startis küm
me ühekohalist lennumasinat. Tallinnast Haapsalu poole edasi 
lennates aga eksis leitnant Sergejev raudteeliinide valikul (tol 
ajal kõige kindlam orienteerumisobjekt) ning jõudis Haapsalu 
asemel hoopis Viljandi kohale. Maandunud Peetri mõisa väljal, 
sak esimene lennuk Viljandis üldiseks huviobjektiks. Ega tohtinud 
siis fotomeeski kõrvale jääda.

Foto: Johannes Rist [erakogust).

ESTICA
■  Gruusia kirjandusajakir i  

«Saundže» nr. 3 ava ldas  Amiran  
Kaladze tõ lkes  T. Kallase novelli  
«Kunstniku elu».

ü  Leedu ku u kirjas  «Mokslas  
ir g y v en im a s»  («Teaflus ja Elu») 
nr. 9 on ava ldatud  prof. Paul  
Ariste kirjutis «Leedu keel Tar
tu ü likoolis» ,  m illes  on antud  
ü levaad e  leedu ja eesti  f i lo loog i
de s id em eis t  k ä eso le v a  sajandi  
a lg u ses t  tänap äevan i .  Sam as aja
k ir janum bris  on ka prof. Eerik  
Kumari artikkel «R ah vu svah el i 
sed ja ra hvusl ikud  p unased  raa
m atud».

E
 Soom e Fotoklubide Liidu 
iri «Kameralehti» nr. 7 (il
m ub 10 num brit  aastas) avaldas  

ü levaate  fo to k o n k u rssn ä i tu sest  
«Tallinna purjed». Trükiti ära ka 
vi is  au tasustatud  fotot,  ühtlas i  
kutsuti osa  võtm a «Tallinna pur
jed* te ises t  e tapist  olümpia-aas-  
tal.

Sama ajakir janumbri e s ik a a 
nel on K. Suure värv ifoto ,  m il
lel jäädvustatud  m om en t  Tama
ra Soone tantsust  balletis «Gi
se lle» .  Väärib m ärkimist ,  et see  
on trükitud värv id iap osit i iv is t  
(2 4 x 3 6  mm) k a h ek sa k o rd se  su u 
r en d u seg a .
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Lisaks suhteliselt kõrgelt 
haridustasem ele iseloomustal: 
«üliaktiivset» lugejatüüpi fe
m iniinsus (76% rühm a koos
seisust on naised). Keskeas 
inimesi on siin  rohkem  kui 
noori või vanu, tööaladest on 
kõige rohkem  esindatud õpe
ta jad , ku ltuuritöö tajad , kon
toriam etnikud ja  ju h tiv ad  töö
ta jad .

Vaadeldes kõige tüüp ilise
maid selle lugejarühm a esin
dajaid, võib ting liku lt eristada 
kahte alatüüpi. Esimesse k u u 
luvad eeskätt inimesed, kes 
pole ku ltuurisfääriga seotud 
m itte  a in u lt SV, vaid ka iga
päevase kutsetöö kaudu: ku l
tuuritöö ta jad , h u m an itaa ra i
nete õpetajad , õigemini eriti 
ak tiivne osa nendest, kes tu n 
nevad püsiva t ja  sügavat huvi 
kõigi hum an itaark u ltu u ri 
valdkondade vastu, selle k õ r
val ka moe, koduse ku ltuuri, 
ab ielu- ja  perekonnaproblee- 
m ide vastu . /Mõnevõrra ta g a
sihoidlikum  on vaid huv i te h 
nika, m ajanduse, poliitika ja  
teaduse vastu. N ad on ak tiiv 
sed ühiskondlikus töös ja  spor
dis, nende kodud on m ate
riaalse lt h äs ti kindlustatud. 
Nad on SV-ga rahul, puudusi 
m ärgivad vähe. Selliseid a k 
tiivseid, m itm ekülgseid, vähe- 
valivaid ja  -kriitilisi, oma 
elu ja  iseendaga h äs ti to im e
tu levaid  inim esi on  ligi pool 
vaadeldavast tüübist, 7% kõi
gist küsitletud  lugejatest. Võib 
oletada, e t ku ltuuriküsim uste- 
ga kursisolek on neile tea tava  
enesehinnangut ja prestiiži 
tõstva väärtusega, paljudel 
seostub sellega ka ametialase 
normi aspekt.

Teise ala tüüb i ühiskondlik 
aktiivsus ja huvialade m itm e
külgsus on väiksem , kodune 
jõukus peaaegu sam al astmel. 
R aam atuid kodus vähem , ko
gem uste ring  kitsam. K ultuuri- 
teabe hankim ine ei ole seotud 
professionaalse tegevusega, see 
on harrastuslik ja ajaviiteline, 
siiski pidev ja  süstem aatiline, 
palju  on kultuuriülikooli kuu 
lajaid. Tegevusaladest on siin 
esindatud eeskätt kon to ri
am etnikud, tootm isspetsialis- 
tid, töölised. Võib arvata , e t 
prestiižim om ent on siin veelgi 
olulisem kui esimese a la tüüb i 
puhul. Sellelaadseid lugejaid 
oli kõigi k ü sitle tu te  hulgas 
5%.

2. tüüp  — valiv humanitaar
se orientatsiooniga lugeja
(34% küsitletud  lugejaist). See 
on n.-ö. SV raudvara , v ä lja 
ku junenud  ku ltuurihuvidega 
eneseteadlik ja  lehe suhtes 
traditsiooniliselt hea tah tlik  lu 
ge j atüüp. K üllalt kõrge (kuid 
m itte äärm usliku) kõigist tee
m adest huvita tuse tausta l on 
sel lugejal sügav huvi mõne 
nõudlikum a kunstivaldkonna 
(kirjandus, m uusika, ku ju tav  
kunst) suhtes. Tavaliselt on ta  
selle valdkonnaga ka ise m in
gil viisil (kutselisena, isetege- 
vuslasena, jä rjek ind la  ak tiiv 
se huvilisena) seotud olnud. 
Sageli on see seos kestnud 
aastaid, nagu ka «Sirbi» lu 
gemine, sest tegem ist on  v a l
davalt kesk- ja  vanem aea
liste inim estega. E rinevalt eel
nevast rühm ast on siin nai- 
sed-m ehed võrdselt esindatud. 
Vähem selgepiiriline on tüübi 
professionaalne koosseis: k u l
tuu ritöö ta ja te  kõrval on siin 
keskm isest enam  teadlasi, toot- 
m isjuhte, pensionäre. On tä 
helepanuväärne, e t sellesse 
‘üüpi kuulub üle kolm andiku 
keskharidusega SV töölisluge- 
iaist ning tootm isspetsialisti- 
dest.

Elukogemuse ja  -käsituse 
noolest võib sellesse tüüpi 
kuuluvad SV lugejad ting li
kult liigitada kolme alatüüpi 
Esimesse kuuluvad kesk- ja 
vanem aealised, p ikaaja liste ja 
selgepiiriliste ku ltuu rihuv ide

ga inimesed, kellele on iseloo
m ulikud tugevad ü ld k u ltu u ri
lised huvid  lisaks huvile mõne 
konkreetse kunstivaldkonna 
vastu. SV-d on nad  jälg inud 
juba kaua, sageli üle p aa ri
küm ne aasta, tih tipeale sä ili
tavad seda aastakäikude k au 
pa, peavad tem a osa eesti k u l
tuu ri arengus üsnagi oluliseks. 
Põhilised etteheited  SV-le: v ä 
hene inform atiivsus, o rgan i
seeriva ning in tegreeriva alge 
nappus. Sellelaadseid inim esi 
oli 'kõigest küsitletud  lugejaist 
1 1 %.

Teine alatüüp: probleem se
professionaalse orientatsiooni
ga lugejad, praktilise kultuu
ritöö tegijad, ta id luses osale
jad, ak tiivse huvi tu n d jad  
mõne konkreetse kunstiala 
vastu. E tteheiteid  SV-le: tege
like probleem ide ja  diskus
sioonide vähesus, vähene k rii
tilisus. Kõigist küsitletu ist 
m oodustab see a la tüüp  9%.

Kolmas alatüüp: suh teliselt 
vähem a haridusega noorem ad 
ja  keskealised lugejad, kellel 
ei ole põhja likum at e tteva l
m istust üheski ku ltu u riv a ld 
konnas, on aga tõsine huvi 
nii kunsti kui üldsotsiaalse 
problem aatika vastu, ak tiivne 
püüd sügavam ale elu- ja  
kunstim õistm isele. SV -lt ta 
hetakse, e t ta  aitaks õigemini 
h inna ta  k irjandust, kunsti ja  
m uusikat, oleks m itm ekesisem  
ja  probleem ikani. Selliseid 
lugejaid oli küsitle tu te  hulgas 
10%.

3. tüüp  — kriitiline, sot
siaalselt orienteeritud lugeja
(32% küsitletuist). H um ani
taarsed  huvid  on nendel luge
ja tel eelmise tüübiga v õ rre l
des vähem  olulisel kohal, k u i
gi huvide s tru k tu u r on ü ld 
joontes sarnane. Suhteliselt 
rohkem  kerk ivad  esile film i
huvi ja  huvi välism aa k u l
tuu rie lu  vastu, sam al a ja l p a 
kuvad väiksem at huv i nõud
likum ad kunstialad  (ku ju tav  
kunst, m uusika) ja  spetsiifili
semad kultuuriprobleem id, 
vennasvabariik ide k u ltu u r i
elu, eriti aga ku ltuu ritöö  ja 
taidlus). Tundub, e t seda tüü
pi lugeja ei tunne end otse
selt seotud olevat ühegi kuns
tivaldkonna ega ka kultuuri
tööga. Iseloom ulik on suh te li
selt su u r rahulolem atus SV- 
ga. See lugejatüüp  hõlm ab 
suuresti noori: 52% rühm ast
on alla 30-a., su u r osa 20—25- 
a. Tööaladest on kõige enam  
esindatud üliõpilased, tööli
sed, m ittehum anitaarse te  a i
nete õpetajad ja  tootm isspet- 
sialistid.

T inglikult võib välja  tuua 
kaks alatüüpi. Esiteks suh te
liselt noorem ad ja  vähem a h a 
ridusega inimesed, keda h uv i
tab  eeskätt välism aa k u ltu u ri
elu, publitsistika, kunstia la 
dest eeskä tt film, tea te r, k ir 
jandus. R ahulolem atus SV-ga 
tu leneb sellest, e t toim etus a r 
vestab nende m eelest vähe lu 
gejat: vähe leitakse lehest
noortele huvitavat, vähe po
leem ilist ja te ra v a t a inekäsit
lu s !  Sellelaadseid lugejaid  oli 
küsitletu te  hulgas 24%.

Teine alatüüp: kõrgesti h a 
ritu d  kesk- ja  vanem aealised 
inimesed, kes on lugenud SV-d 
juba kaua, paljud  p aa rk ü m 
m end aastat. E rinevalt II lu - 
gejatüübist on kunstilise k u l
tu u ri huvid teisejärgulised, 
võrreldes huviga teaduse, 
tehnika, üldsotsiaalsete prob
leemide vastu. SV-st ta h e ta k 
se rohkem  poleem ikat, pub 
litsistikat, nalja, lühem aid ja 
asjalikum aid  lugusid. K üsitle
tud  lugejate hulgas m oodus
tab  see alatüüp  5%.

Ka see lugejatüüp  kuulub 
SV lugejate aktiivsesse ossa. 
E riti on ta  huv ita tud  lehe 
publitsistikast. Võrreldes ee l
mise, hum anitaarsete  huv ide
ga ning n.-ö. k u ltu u ri sees
m istele probleem idele alti lu -
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gejatüübiga, on vaadeldava 
rühm a ku ltuu rihuv id  vähem - 
traditsioonilised, rohkem  suu
natud  kunsti ja  ühiskonna su 
hete ak tuaalsetele külgedele 
(m assikultuur, kunsti so tsiaal
ne tähendus). Vähem  h u v itu 
takse tavapärasest kunstikü- 
sim uste kajastam isest re tsen 
siooni või ü levaa teartik li v o r
mis, eelistatakse in trigeeriva t 
probleem iasetust, diskussioo
ni, lugejapoolse aktiivsuse 
äratam ist. Võib oletada selle 
tüüb i esindajate  toe tust nii 
SV kui ka kogu kunstielu  m o
derniseerim isele ja  dem okra
tiseerim isele. Sam al a ja l on 
aga selle tüüb i lugejate ku l- 
tuu risuhe pealiskaudsem , r a 
ja tu d  rohkem  n.-ö. in te llek 
tuaalsele uudishim ule kui sü
gavam a seotuse tundele. Selle 
tü ü b i ü lekaalu  ku junem ine 
meie ku ltuuripub liku  hulgas 
(millisele võim alusele v iitab  
tem a noorem  koosseis,- võ rre l
des eelmise, traditsioonilise 
hum anitaarse orientatsiooniga 
tüübiga) k iirendaks kü ll k u l
tuu rie lu  uuenem ist ja  lähe
nem ist n.-ö. nüüd isa ja  s ta n 
dardile, kuid üh tlasi soodus
taks see k a  tea tav a t esteeti
liste kriteeriumide nõrgene
mist, lihtsustavat lähenemist 
kultuuriprotsessidele. Tege
m ist on ju  siiski orien tatsioo
niga, mis ei iseloom usta m itte  
n iivõrd ku ltuu riloo ja t ku i ta r 
b ija t (tõsi küll, h a ritu d  in te l
lek tuaalselt arenenud  ta rb i
jat) või parem al juhu l sellist 
ku ltu u rik riitik u t, kes ei tunne 
end ühegi ku ltuuriva ldkonna- 
ga seotud olevat traditsiooni 
ning professionaalsuse side
metega.

T arb ija likku  k u ltuu risuhe t 
esindab aga vaadeldavate 
tüüpide hulgas enam -vähem  
puh ta l k u ju l vaid viim ane, 
mis hõlm ab 18% meie uu ritud  
SV lugejaist. See on 4. tüüp
— moraalihuviline juhulugeja. 
See lugejatüüp. m oodustab 
n.-ö. dialektilise vastandi esi
mesele tüübile, kes loeb SV-st 
kõike valikuta. Ka vaadeldav 
tüüp  ei paista silm a v a liku 
võime poolest, kuid tem a h u 
vid on üh tlase lt kõik väga 
nõrgad, vähearenenud. «Sirbi 
ja  V asara» juu rde on teda 
toonud peam iselt need lehe 
põhisisule m ittespetsiifilised 
publikatsioonid, m illes on ju t-  , 
tu  abielust, arm astusest, m o
raalist. K ultuuriva ldkonnast 
köidavad teda vaid  sellised | 
populaarsed alad nagu film, 1 
estraad, m õnevõrra teater. , 
V aatam ata ku ltuurihuv ide 
m adalale arenguastm ele, on 
selle luge jatüüb i esindaja 
kü lla lt agar väljendam a p re 
tensioone ja  kriitilisi h in n an 
guid nii ku ltu u rin äh tu ste  su h 
tes üldse kui ka SV sisu suh
tes, m ida ta  m eelsam ini näeks 
rohkem  m eele lahu tusajak irja - 
taolisena.

Tegem ist on k itsa lt oma e ri
alale suunitletud , p raktilisem a 
orientatsiooniga inim estega, 
ü lem inekutüübiga SV lugejalt 
m ittelugejale. SV lugem ine 
pole veel om andanud nende- 
teabe väljas m ärk im isväärset 
tä h tsu st ega k ind la t funktsioo
ni.

T inglikult võib eristada kol
me alatüüpi. Esiteks m eelela
hutusliku  orientatsiooniga, v ä 
hem ate ku ltuurilis te  ja  sot
siaalsete huvidega noored töö
lised, tootm isspetsialistid  ja 
üliõpilased (7% küsitle tud  lu 
gejaskonnast). Teiseks k r iiti
lise m ittehum anitaarse huviga 
tootm isjuhid ja  spetsialistid 
(6% küsitle tud  lugejaskon
nast), keda iseloom ustab üks

kõikne suhtum ine peaaegu ko
gu kunstilise k u ltu u ri tem aa
tikasse, huvi arh itek tuu ri, fo
tograafia, keskkonnakaitse, 
teaduse ja  tehn ika arengu, 
rahvastiku , m oraali ja  abielu 
problem aatika, ka keeleveer- 
gude ja 16. lehekülje vastu. 
K olm andaks sotsiaalselt ja 
ku ltuurilise lt suhteliselt v äh e
aktiivsed pereem ad (4% kü sit
letuist).

Kui n üüd  püüda hinnata 
k u junenud  p ilti selle k ritee 
rium i järgi, m is enne oli välja  
paku tud  nn. m assiteadvuse 
eristam iseks, siis võib väita, e t 
«Sirbi ja  V asara» lugejad  
kuuluvad  oma rõhuvas enam i
kus inim este hulka, kes m as
siteadvuse (ning sellega seon
duva m assiku ltuuri) p ea le tun 
gile suudavad vastu  panna; 
sä ilitada isik likku su h e t k u l
tuu riväärtu stesse  n ing iseseis
v a t valikuvõim et. Ometi on 
m assiteadvusele om aseid kõi- 
kevaliva ebäkriitilisuse (või 
siis sam a nähtuse vastaspoo
luse — kultuurinegativ ism i) 
jooni, stereotüüpidele teed 
ra java id  lih tsustam istendentse 
m ärgata  selleski aud itooriu
mis. Siiski on  põh just oletöda, 
e t k ü lla lt su u r osa «Sirbi ja  
Vasara» püsiva ist lugejaist 
on oma keskkonnas k u ltu u r i
huvide poolest esileküündivad, 
n.-ö. vaim se liid ri om adustega 
inim esed — olgu nad  siis töö
lised, insenerid, m eedikud, 
kontoriam etnikud, üliõpilased 
või pensionärid. R ääkim ata 
sellest, e t k ü lla lt su u r p ro tsen t 
SV lugejaid  täidab liidriro lli 
juba am eti poolest — õpeta
jad, ku ltuu ritöö ta jad , p a rte i-  
ja  komsomoli- n ing keskasu
tuste  juhid. K u ltuu risfääris  on 
«Sirp ja  Vasar» k indlasti üks 
olulisi teabeallikaid  arvamuse 
liidritele, kelle k audu  nii es-, 
teetiline k u ltu u r kui k a  so t
siaalne m õte im buvad inim es
te aru tlustesse, ava likku  a r-  
vam usse, publiku  ho iakutes
se. Ju s t see ajsaolu on m ää
rav, et mõista, m illine on

SV koht meie kultuuri 
teabesüsteemis.

M assiteabekanalite rolli k u l
tu u r i lev ita ja te  ja  m õ ju s ta ja 
tena  võib h in n a ta  m itm eti. 
Neis on n äh tud  k u ltu u ri de
m okratiseerim ise vahend it ja 
neile on süüks pandud m assi
ku ltu u ri soodustam ist, m õned 
Lääne teoreetikud  (McLuhan, 
Moles) on m assiteabevahendi
te, eriti TV m õju näinud  nii 
suurena, e t  on leidnud põh
ju st rääk ida täiesti u u t laadi 
k u ltu u ri sünnist. M assiteabe
vahendite tegevust k u ltu u ri
sfääris võib ting liku lt jaotada 
nelja  alaliiki: kunstiteoste
transleerim ine laiale pub liku 
le; publiku hinnangute, m a it
se ja  kunsti m õistm ise oskus
te ku jundam ine (osalt ka pee
geldamine); ku ltuu risfääris  
toim uvast inform eerim ine; 
kultuuriinstitu tsioonide tege
vuse m õjustam ine. Igaühel 
neist tegevusliikidest võib ol
la m itm esuguseid toim eid e. 
funktsioone nii kunsti looja
te ku i publiku jaoks. N äiteks 
võib kunstiteoste transleerim i
sel olla publiku  jaoks nii 
m eelelahutuslik  funktsioon, 
kunsti loojale võib see olla aga 
prestiižitõstva tähendusega. 
A valiku arvam use k u ju n d a
m ise ja  väljendam ise kanalina 
tä idab  m assiteabesüsteem
publiku suhtes h a riv a t ja k r ii
tilist funktsiooni, olles ü h tla 
si kusn titee ija te le  tagasiside- 
vahend. K ultuurisündm ustest 
inform eerim ine on oluline 
ku ltuu risfääri in tegreerim i
seks n ing publiku aktiivsuse 
suurendam iseks, tä ites sam al 
a jal ka liid rite  prestiiži tõ st
vat funktsiooni. K u ltuu riin s

titutsioonide m õjustam ine
m assiteabekanalite kaudu  või
m aldab laiem a avalikkuse sek
kum ist m itm esuguste k u ltu u ri 
arengu probleem ide lahenda
misse, lü litab  avaliku  a rv a 
m use vahe tu lt k u ltu u ri ju h ti
misse. Teiselt poolt saavad 
kultuuriinstitu tsioon id  m assi- 
teabekanaleid  kasu tada otse
ses organiseerim isfunktsioonis 
m itm esuguste su u rü ritu ste  
(laulupidu, festivalid, loom in
guliste liitude kongressid) 
korraldam isel.

Kõigi nende funktsioonide 
täitm isel üm neb m assiteabe
kanalite  vahel kas stiih iline 
või tead lik u lt suuna tud  töö
jaotus, olenevalt kanali te h 
n ilistest võim alustest, seda k a
su tavate  gruppide k u ltu u r i
o rientatsioonist n ing  auditoo
rium i koosseisust. E ri kanalite  
kaudu  elan ikkonnani jõudvad 
kultuuriteabevood m oodusta
vadki kokku k u ltuu riteabe- 
süsteem i, m ille ülesandeks on 
tagada pidev kahepoolne
k on tak t ku ltuuriloo ja te  ja
la ia  pub liku  vahel.

M illine on  selle süsteem i
ülesehitus ja  olukord Eesti 
NSV-s?

Kunstiloom ingu transleeri
mine toim ub eeskätt te lev i
siooni, raadio ja  m õnede spet
siaalsete v ä ljaannete  abil
(«Looming», ««Loomingu* 
Raam atukogu», «Kunst»), v ä 
hem al m äära l tea tu d  sotsiaal
setele rühm adele suunatud  
a jak irjad e  («Noorus», «Pik
ker», «Nõukogude Naine») 
n ing ajaleh tede («Noorte 
Hääl», «Edasi», SV) kaudu. 
T äiesti puudub selles süstee
m is üldloetav pildiajakiri — 
väljaande tüüp , m is on tä n a 
päeval k u ltu u ri tran slee rijan a  
osu tunud  üheks m õjusam aks. 
Tõsi küll, kap italistlikus üh is
konnas tä idavad  sellised v ä l
jaanded  teadagi eeskä tt kom - 
m ertseesm ärke ja  on TV k õ r
val tugevam aid m assiku ltuuri 
taim elavasid. K uid see ei tä 
henda, e t seda laadi m õjusat 
teabevahend it ei saaks meie 
ühiskonnas edukalt kasu tada 
rahva ku ltuu riva jaduste  r a 
huldam iseks n ing k irjan d u s- 
ja  kunstim aitse suunam iseks, 
eriti sellele laiale auditooriu
m ile mõeldes, kes praegu  jääb  
kõrvale nii spetsiaalsete k u l
tu u ria jak ir ja d e  kui «Sirbi ja 
V asara» m õjuväljast.

Sellest, m illiste m assiteabe
kanalite  kaudu  toim ub praegu 
publiku liinnangu te  ja  kunsti- 
m õistm ise kujunem ine, saime 
oma uurim uses k ü lla ltk i h u 
v ipakkuva pildi. Nagu eespool 
v iidatud, on kaasaegse k u l
tuurip ild i m uutum isel nn. mo
saiiksele k u ltu u rile  ja  m as
siku ltuurile  omases suunas o t
sustavaks teguriks peetud  ju s t 
elektrooniliste m eedium ide 
(raadio, televisioon) m õju. Ka 
meie vabariig i k u ltu u rik riit i
kas on juba h ää lt tõstetud  
m õnede analoogiliste ten d en t
side vastu. N üüd avanes või
m alus võrrelda, m illiseid k a
naleid oma h innangute, a r 
vam uste to e ta jan a  ning kuns- 
tim õistm ise k u ju n d a jan a  SV 
lugejad  ja  m ittelugejad  tä h t
saks peavad. Ilm nes ühem õtte
line tendents: SV lugejale on 
ta  kõige au toriteetsem  kul- 
tuuriteabeallikas, m illele k u l
tu u r i mõistmisel reeg lipära
selt sekundeerivad k u ltu u r i
ajak irjad , tõ rjudes raadio ja 
televisiooni ku ltuurisündm us
test in form eerija  ning m eele
lah u ta ja  rolli. Sam al a ja l vo r
m ib SV m itte lugeja te  e ttek u 
ju tu s t ku ltuu rie lu st ning 
kunstiväärtu s test eeskätt te 
levisioon, seejäre l raadio. 
Suhteliselt suurem a kaaluga 
on SV m ittelugeja tele  ka 
«Noorte Hääle» ja  «Rahva 
Hääle» ku ltuu rik irju tised .

( J ä rg  14. lk )



1 u u rk ir  jan iku  looming,
J^ y ‘olgu . selles kui tahes 

südan tliigu tava lt e s ita 
tud  oma m aad ja  rahvast, on 
samas tih ti suhete se lg itam i
ne kogu m aailm a ja  inim kon
naga, on m ingi filosoofiline 
m aailm am udel. Sellest a ru saa
m ine polegi nii lih tne su u r
k irjan iku  rahvuse enda piires. 
Sest teda lugedes v iib itakse 
kauguses sinetava «maailma» 
ja «inim konna» asemel ikkagi 
oma keele-, k u ltu u ri-  ja a ja 
looringis. N äiteks A nton H an- 
sen-Tam m saare. Tem as on 
palju  meie talupojam inevikku  
ja  varasem at haritlaskonda, 
keerukaid  üh iskonnasituat- 
sioone ja  revolutsioonipingeid, 
k irjan iku  om aenda elu ja  ise
gi isa riide naabriga. Kas sa
geli ei ole tem a lugemisel ju h 
tunud, et suures ä ra tundm is
rõõmus hüüatatakse: «Oma,
oma!» ja  au to ri kaugem ale 
u la tuv  m õte võib jääda asjaks 
iseeneses? Vahel on mõned 
koguni taun inud  Tam m saare 
filosoofiliste a ru tlu ste  «üm 
berm aailm areise» kui a s ja 
tu id  ta rgu tusi ja  kõ rvalekal
dum isi «omast».

T am m saare on meile selles 
m õttes lähedane ja kauge 
rohkem  kui ¡keegi m uu eesti 
k irjan ik . Teistest erineb  ka 
tem a realism igenees.

Meil on trad itsiooniks saa
nud rahu lduda  tem a pärand ile  
h innangu langetam isel peaae
gu üksnes lokaalsete o lustiku - 
joontega. Tam m saare loom in
gus p a lja lt südan tliigu tava 
«oma, oma» im etlem ine on 
tõusnud aga tak istuseks eriti 
au tori vaim upärandi in te r
natsionaalsel tutvustam isel. 
Kas lokaalsete o lustikujoonte 
a inu täh tsaks p idam ine pole 
vahel õigustanud passiivsust- 
ki tem a teoste tõlkim isel ja 
populariseerim isel liiduvaba
riikides ja  ra ja  taga? On ol
nud  arvajaid , e t teised rahvad  
ei suuda m eie su u rk irjan ik k u  
kui puh teestilist n äh tu st tu n 
nustada, m istõ ttu  tem a teoste 
tagasihoidlik  tõlkim ine on loo
m ulik. On olnud ü tlejaid , et 
ku i on juba kohalik  tu n n u s
tus, siis pole te iste rahvaste 
tunnustu s täh tisk i. On olnud 
kuulu ta ja id , e t parem  on te is
te rahvaste silmis olla tä h tsu 
setu k u i tunnustu se  p ä ras t 
võideldes püüda oma rah v u s
likku a laväärsustunnet ü le ta 
da. Sedaviisi arvajad , ü tle jad  
ja  k u u lu ta ja d  on isegi iron i
seerinud  T am m saare juubeli 
ula tusliku  pühitsem ise üle. 
Kõige julgem ini resüm eeris 
neid vaatekohti Ja an  K aplins
ki, kelle käsitlusest leiam e e t
teheiteid  Tam m saare juube li
aastapäeva korra ldaja ile  kui 
tõenäolistele õlekõrrest k inn i- 
haa ra ja ile  «rahvusliku a la 
väärsustunde ületam isel». J. 
K aplinski k irju tas; «Tunneme, 
e t m eil on va ja  vähem alt m õ
ni oma suurm ees m aailm a 
tu n n u sta tu d  suurm eeste k õ r
vale panna. E t endaga rahu l 
olla, ei piisa m eile enam  selle 
teadm isest, m is oleme. V aja
me ka te iste tunnustust. /— / 
Vahel m õtlen, et sellel, mis 
teised m eist ja  näiteks Tam m 
saarest arvavad, pole üldse 
täh tsust. M ine tea. Igatahes 
ligilähedaselt nii arvas ka 
Tam m saare.» («Tam m saare ja 
Hemingway». «Looming» 1977, 
nr. 7). K uid T am m saare enda 
seisukoht: «Meie k irjan ik u
halvem aks vandeks on loo tu
setus. Sam a luupainaja  ta llab  
iga väikese rah v a  k irjandust, 
kuni ta  suurtesse võõrastesse 
keeltesse teed  pole leidnud.» 
«Oma koduski leiab v ä ik erah 
va k ir ja n ik  õieti lugupidam ist 
alles siis, ku i m õni tem a teos 
on ilm unud m õnes su u rrah v a  
keeles.» «Võitlema peab aga 
tänapäev  kogu m aailm aga, 
sest kõik seisavad kõigega 
kokkupuutum ises ja  läb ikä i
mises.» «Kui kellelgi on tem a 
rahvus kallis, siis tehku  ta  m i
dagi, m is leiab tähelepanu  ja  
lugupidam ist m itte  ainu lt ko
dus, vaid ka välism aal.» («Va
litud  artiklid», «Eesti R aa
mat», 1976.) Kas Tam m saarest 
ei ole aeg te inud  tä n as t in te r
natsionaalsete k u ltuu risuhe te  
põhim õtete kaitsja t?  Mõni te i
ne toetab aga «Peer Gyntis»

pila tud  norra  m ägitro llide 
vaatepilu: «Troll, iseendast ol
gu sul küllalt!»

Imelik, e t püüd  tu n n u stu se
le, m is on niisam a vana kui 
inim kond, on äkki meie v ab a
riigile paha!? Sedaviisi pole 
ehk õiged olnud ka P aul Ke- 
rese m ale-, RAM -i ja  T iit 
K uusiku kauged  laulureisid , 
te a tr ite  võõrusetendused v ä l
jaspool n ing sportlaste  osavõtt 
rahvaste spartak iaad is t ja 
m uud taolised in te rnatsionaa l
se ku ltuurisuh tlem ise ja -v a 
hetuse vormid!?

Tam m saare juubel püüdis 
pu ru stad a  m eie passiivsuse 
ringkaitsem üüri ja  häiris k ir 
jan iku  pärandisse suhtum ise 
senist status guo'd. Piisab, kui 
m ainida kas või uusi keeli, 
millesse teda nüüd  on tõ lg i
tud. R aam atuna on ilm unud 
«Põrgupõhja uus V anapagan» 
ka u k ra ina  ja  inglise keeles, 
«Elu ja  arm astus» arm eenia 
ja  bu lgaaria  keeles, «Tähtis 
päev» kirgiisi ja  g ruusia k ee
les, «Raha-auk» tadžiki kee
les, kusjuu res vahendusi on 
veelgi lisandum as. T ähtis on 
ka see, e t juubel andis tõuke 
rahvusvahelise Tam m saare- 
uurim ise edasisele arengule. 
T am m saarest on  avaldatud 
m õtteid paljudes keeltes, avas
ta tu d  uusi rahvusvahelisi 
k irjandusloolisi fakte, nagu 
tem a k irjavahetus «Tõe ja  õi
guse» soom endaja E. Reijose- 
ga ning epopöa u u rija  V. I. 
M ikkosega. K ah tlem atu t kasu 
on toonud m eie oma u u rija te  
ettevõtm ised: konverentsid
T allinnas ja  Moskvas, v ä lja 
an tud  album , m älestused, ko
gumik, a jak irjad e  ju u b e lik ir
ju tused 'n ing  m uidugi* Tam m 
saare m onograafiate vene- ja 
ingliskeelsed publikatsioonid. 
Toimub Tam m saare loomingu 
in ternatsionaliseerum ine,’ n a 
gu see on om ane üksnes su u r
k irjan ikele , !kes ei kuulu  k u 
nagi a inu lt ühele rahvale.

Mis aga puu tub  eelm ainitud  
ebatendentsidesse, püüetesse 
hoida T am m saare om aenda 
teokarp i sulguvas loka lisa t
sioonis, siis nendega ei saa 
leppida. Veelgi enam , m eil on 
vaja  rohkem  tähelepanu  pöö
ra ta  oma klassiku  loomingu 
rahvusvahelistele, globaalse
tele külgedele, m is tähendabk i 
kõrgem ale tõusm ist tem a 
mõistmises.

TAMMSAARE: EPOPÖA 
ON «INIMSOO OLDISEST 
ARENEMISLOOSI»

P ole halb, e t  «Tõe ja  õi
guse» ajaloolise tasandi 
analüüsim isel oleme ko- 

du-uurim usliku  filigraantöö- 
na kasu tanud  täpsete lokaal
sete m ärk ide lahtim õtestam ist 
(protoaines, -kohad, -tüübid , 
-m aastik). Eks kõ ik  rahvad  
jälgi oma k irjan d u se  ja  tege
likkuse vahekorda, kuid sel
lega liialdam ist pidas juba 
Tam m saare p iira tuseks ja  
hoiatas, e t ei tohi olla «palju 
rohkem  huv ita tud  C arra ra  
m arm ori või m õne savi le iu 
kohast kui ku judest, m is sel
lest m arm orist või savist voo
litakse». Olgem k a  õnnelikud, 
et on olemas see meie k ir ja n i
ku sünnikoha vabaõhum uu
seum, aga m õned k ipuvad 
oma ühetähendusliku  k ir ja n 
dusteadusliku  uurim ise tu h i
nas ja  m atkaharrastu ses 
unustam a Paide rajooni 
H ansenite ta lu  ja  rom aani-

V argam äe erinevuse. Tam m 
saare ise on oma tegevuskoha 
talupoegade ja  kõigi kangelas
te  kohta öelnud: «On üsna
ükskõik, kas see võ itleja-e la- 
n ik  on kristlane, juu t, budd- 
halane või m uham eedlane, kas 
ta  on ärkam isaegne kohaom a
nik  või rentnik , valvab tem a 
kõlbluse jä re le  saksa pastor 
või eesti õpetaja, a rre teerib  
teda vene u rjääd n ik  või vaba
riigi konstaabel — Vargam äe 
kandvast ideest, s. t. v ihasest 
võitlusest elu ja surm a peale 
ei päästa  teda miski, vaevalt

ehk m uutub  see ajajooksul 
pisitsipakene.» Tam m saare 
k innituse järg i oleks ju  k ir 
janduslikus kohas toim uv 
võitlus selle m aa ja  teiste in i
m estega o lnud sam a tüüp i ka 
siis, kui V argam äe elanikud 
oleksid olnud m ingist m uust 
rahvusest või ajastust. Nõnda 
ongi k ir ja n ik  lokaalseid olus- 
tiku jooni (kasutanud av a
ram a, globaalsem a tähenduse 
esitam iseks, e t näidata  oma 
ideede m änguväljana kogu 
m aailm a.

E nam ik «Tõe ja  õiguse» 
rahvusvahelisi h inda ja id  pole 
T am m saare ta lus käinud, kuid  
ometi on ka I osa põhjal ta b a 
nud tem a m õtte globaalset 
h aa re t ja  lendu. E. D iktonius 
on I osa soomekeelset tõlget 
lugedes tu n n e tan u d  rom aani- 
V argam äel «maailm akõiksust», 
V. Kojo jä lle «üldinim likku 
ku ltuuria jalugu» . J. Giono ja 
W. S tandfuss jõuavad I osa 
pran tsuse ja  saksa tõlgete jä r 
gi üldistuseni, e t k irjan ik  k u 
ju tab  «inimese eksistentsi». 
Epopöa kõigi osade ja  m uude 
teoste venekeelsete tõlgete 
põhja l loeb kogenud nõukogu
de vene k irjandustead lane A. 
S teinberg  Tam m saare v ä ä r tu 
seks «tema haru ld ast võim et 
m aailm a valgustada, m ehisu
ses m aailm a seoseid selgelt 
näha ja ausalt ku jutada». Z. 
K rahm alnikovale on epopöa 
ka «terviklik  ja  lakkam atu  
enese n ing m aailm a tu n n e ta 
m ise tee».

M öödunud T am m saare-aas- 
ta  andis asjalikke m õtteid 
«Tõe ja  õiguse» tõlgendam i
ses. E. N irk näeb selles «ini
mese ja  m aailm a suhet, elu 
«väikesi asju» kui suurtest, 
ü ld istest probleem idest, lõpp
tulem usena kogu ühiskondlik- 
ajaloolisest eksistentsist m õ t
lemise vormi». Ta tu tvustab  
XX sajandi rom aani te isene
m ist põhjustanud  Dostojevski 
traditsiooni, mis annab  kõige
le to im uvale-ku ju tava le  «ava
ram a resonantsiruum i» ja  
«suurem a tähenduse», k u s ju u 
res tõeliselt kaa luka  k ir ja n 
dusteose tunnuseid  on, et 
«sündm ustik ja  in im saatuste 
areng, tegelaste eluvõitlus ja 
otsiva m õtte rabelused to i
m uksid otsekui kogu m aailm a 
palge ees». E. N irk  nim etab 
seda ka «kosmilisel näitelaval 
olekuks». Nii eelm ainitud  r a h 
vusvaheliste au torite  kui ka 
E. N irgi m õttekäigud võivad 
viia epopöa ku i «inimsoo ü l
dise arenemisloo» mõistmiseni. 
A. P ransp illile New Yorki k ir 
ju tas autor: «Teine külg: ro 
m aan  püüab  tabada inimsoo 
ü ld ist arenem islugu. Inim ene 
algab m utina, tuhn ides m aad 
ja uskudes oma jum alat. P ik 
kam isi irdub (saab lahti) ta  
m aalapist ja ka jum alast, loob 
keerulise ühiskonna, eh itab  
isiklikku õnne taotledes oma

koja kas või liivale ja  tüh ja le  
tuulele, m is langeb järgm isel 
silm apilgul arm etu lt kokku.

H ukkuvad üksikud, terved  
rahvad, k u ltu u rid  ning jällegi 
algab inim ene uuesti m aala
pist, uskudes jum alat. Nõnda 
on olnud V ana K reeka ja 
Roomaga, nõnda Egiptusega, 
M ükeenaga, A ssüüria ja Ba- 
büloniga, nõnda nende ra h 
vastega, kelle 12 ku ltu u rik ih ti 
seisavad üksteise peal vana 
T rooja asukohal.

Ja  lõppude lõpuks on igal- 
pool alistum ine, kas tead lik

või ebateadlik, et inim ene ei 
pääse kuigi kaugele m aap in 
nast ega jum alast /— /.

Jääb  ainsaks lohutuseks: 
m eie võime ükste ist aidata, 
üksteisele rõõmu ja  head teha 
ning see ehk  ongi see õige 
inim lik õnn.»

Oma «Tõe ja õiguse» loo
m ingulise kavatsusena ütleb 
ta  eelm ainitud  k irja s  veel se
da, e t I osa k u ju ta b  võitlust 
m aaga, II — jum alaga, III — 
ühiskonnaga, IV — iseenda ja 
oma eluõnnega, V — alistu 
m ist (resignatsiooni), k u s ju u 
res n im etatud  võitlused läb i
vad tead liku lt kõiki osi, kuigi 
need üksiku lt eri osades dom i
neerivad. A utori seletused jäid  
aasta teks peitum a tem a välis
m aale saadetud kirjadesse, 
enne A. P ranspilli oli ta  neid 
jaganud ka E. Reijosele. Aga 
oma 60. sünnipäeva künnisel 
usaldas Tam m saare need K arl 
M ihklale tem ast lühim ono
graafia  k irju tam ise  puhul: 
«Kui Teie «Tõde ja  õigust» ka 
käsitlete, siis avan Teile oma 
kaardid.» Needsam ad «ava
tu d  kaardid», m ida on vaja 
a inu lt õigesti näha.

K ui «Tõde ja õigus» on te a 
taval m ääral «inimsoo üldine 
arenem islugu», kas siit jä re l
dub, e t selles ei tulegi täh tsu st 
om istada konkreetse tegevus
koha rahvusele ja m aale? K u
hu aga meiegi m uja le ku u lu 
me kui ikka «inimsoo üldises
se arenem islukku»? Tam m 
saare lausubki: «Et aga iga
üksik  rahvas, ka kõige v ä ik 
sem, on kogu inimsoo la h u ta 
m atu  osa ja  liige, siis pole või
m alik süveneda ühegi rahva 
hingeellu, ilm a e t sam al a ja l 
ei süvenetaks ka kogu in im 
soo hingeellu. Pole võim alik 
katsuda läbi inglase, p ra n ts 
lase või sakslase südam eid ja 
neerusid, ilm a e t sam al a ja l 
ei teeks sedasam a eestlase, 
lätlase, soomlase või ükskõik 
m illise rahvaga.» Vastupidi 
jõuam e sam ale tulem usele. 
Eks siis tu leg i eelm ainitud lo
kaalsete olustikujoontega liia l
dam ise asemel m inna rohkem  
väljastpoolt sissepoole ja  põh
ja likum alt analüüsida au toril 
endal psühholoogiliseks nim e
ta tu d  rom aani tegelaste h in 
geelu ja  iseloomusid, saatusi 
ja kokkupõrkeid, milles sam u
ti avaldub lokaalse ja  globaal
se ühtsus. Epopöa tegelased 
k u ju tavad  endast ju  eesti ra h 
va paljusid, ajalooliselt põh 
jendatud  omadusi: Tam m saa
re on jäädvustanud  igavest 
nii eesti rahvas kui ka tem a 
igas üksikus liikmes. Sest 
k irjan ik k u  iseloom ustab a r 
m astus oma loomingu peam i
se inspiratsiooniallika, sü n n i
m aa ja  rahva vastu, kelle ta 
on eelkõige om a suure ande 
jõul m uu tnud  lausa silm anäh
tavaks ja  käega kom batavaks 
nii ajaloolises kauguses kui

ka tänases läheduses. Ta on 
oma tegelaste h ingesügavust 
uurides väljendanud  kogu k ä
sitletud  a jastu  m õtteid ja 
tundeid, vaate id  ja tõekspida
misi, ideid ja ideaale, pahesid 
ja voorusi. Tam m saare pidas 
Dostojevski ja  Tolstoi kombel 
inim est isegi rahvast tä h tsa 
m aks ja  kaitses teda «selts
konna, rahva, inim konna, ju 
m ala ja kogu m aailm a vastu». 
T am m saare on a lati k ritisee
rinud  natsionalistide p iira tu st 
ja spekuleerim ist rahvuslike 
aadetega, šovinistide end te is
test rahvastest kõrgem ale 
tõstm ist ja nende põlgamist, 
fašistide pim edat rahvuslikku  
vihkam ist ja rassism i ning 
teiste rahvaste «allaneela
mist». Ärgem unustagem , e t ta 
on läbi «Tõe ja õiguse» iron i
seerinud rahvuslikke üle- ja 
alaväärsuskom plekse ärkam is
ajast peale kodanliku v ab a rii
gini välja.

M inu a ru s t kisub Tam m saa
re rahvusekäsitlusest kõrvale 
A in K aalepi väide, nagu k u 
ju taks «Tõde ja õigus» «suurt 
ajaloolist panoraam i eesti 
rahvuse tekkim isest» (vt. te 
ma essee «Tam m saarega Sa
m arkandis». SV, 1. 09. 78). Eks 
suurrom aanis ole m idagi ka 
«eesti rahvuse tekkimise» 
loost, en t selle paisutam ine 
■ suureks ajalooliseks p ano raa
miks» on siiski liiast. K ir jan i
ku eesm ärk oli ikkagi kaugem 
ja kõrgem . Selle avara inim - 
konnarom aani aluseks p a is ta 
vad olevat eesti rahva võ it
lusrohke arenem isloo üldjoo- 
ned, millesse on au tori fan 
taasia ja  kunstiline üldistus 
sisse su latanud lokaalsete a ja 
looliste sündm uste kontuure 
ja autobiograafilisi sugemeid, 
sest need allusid  tem a põhi
ideele. Om aenda väitest on 
aga A. K aalep tu le tanud  
Tam m saare vähetuntuse: epo
pöa olevat nim elt k itsatähen- 
dusliku «eesti rahvuse tek k i
mise» p ära st a inu lt üksikutele 
rahvastele m õistetav ja h u v i
pakkuv. Rahvuse tekkim ise 
sam asusjoonte tõ ttu  võivat 
sellest eestlaste kõrval va i
m ustuda p a lja lt lätlased. Teo
se lugem isel— oo häda! — v a
jav a t kom m entaare juba 
soomlased, mis siis rääkida 
te istest kaugem atest rahvas
test. Pean sedagi väidet v ää
raks. Tegelikult vajab  «Tõde 
ja õigus» niisam a palju  kom 
m entaare kui «Sõda ja rahu», 
«Forsyte’ide saaga» või «Jean- 
Christophe».

A. K aalepi eelm ainitud po
leemilises artik lis on «Tõe ja 
õiguse» vaatlem iseks välja  p a 
kutud  «viis tasandit». K iitus 
talle, e t need juh ivad  juba 
oma nim etustega selles roh
kem probleem e nägema, ent 
ometi ei saa m õnikord nõus
tuda tem a omapoolse «viie 
tasandi» tõlgendam isega. N äi
teks võtam e teiste hulgast 
sotsioloogilise tasandi. Selle 
käsitlem isel on kõrvale jä e 
tud  kõik senivaieldud III osa 
ideelised puudujääg id  ja, võ r
reldes hilisem a «Põrgupõhja
ga», k ir ja n ik u  ootam atu lt k it
sad m õttepiirid  seoses revo
lutsiooni ning revolu tsionää
ride kujutam isega. Täieliku 
ü lla tusena kuulu tab  A. K aa
lep III osa epopöa «parim aks 
ja sügavaim aks». M ütoloogili
ne tasand  jääb  ebapiisavaks 
rom aani kunstilise  kü lje  h in 
damisel. Filosoofilisel tasandil 
on jälle teh tud  asja tu id  e tte 
heiteid Tam m saarele, e t ta  on 
oma teose avam iseks andnud 
liiga lih tsa võrrandi, m illeks 
A. K aalep peab «võitluste 
ringkäiku». Tegelikult on ta 
k irjan iku  võ rrand ist kaotanud 
aga «resignatsiooni» term ini 
ja  siin tuleb  tal etteheide te 
ha hoopis A. Kaalepile. J ä rg 
nevalt püüam e tõestada, et 
«resignatsiooni* te rm in ist sel
gub teose kohta tegeliku lt 
rohkem, kui oleme ehk  leid
nud.

( J ä rg n e b )
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VÄLJUMINE EKSIILIST

Krõll ei ole kellegi v ä lja 
mõeldud tegelane, tem a on 
sius olemas ja ootas üksnes 
Kirjandusse sünniluba. Ja  ootas 
uut nime, m illeks oli ka tõesti 
terav  vajadus, sest vana oli 
koertega kahe peale.

Pole ka õigust väita, nagu 
ei oleks m e K rõlli kui lü ü r i
list kangelast sugugi varem  
tundnud. K angelane elas T rii
nu ja Taavi köögikapis; ta  sõi 
salaja moosi, ta  sõi sa laja ro 
sinaid ja eriti sa laja sõi ta  . . .  
K annatam atu lt käisid lapsed 
kääksutam as köögikapi ust, et 
näha, m ida ta  sööb seal eriti 
salaja, ja  — kas ta  ükskord 
juba ei hakka ka välja  tu le 
ma.

See ei võ tnudki liiga palju  
aega. Esiti tu li ta  harva ja 
arem alt, varuväljapääsudena 
lasteajak irjade toim etusi k a 
sutades. N ähti te ist u jum ist 
õppimas, tea tav a t uu t stiiligi

sam uti lastega laagrilõkke

ääres istu 
mas. (Krõl
lil ka on 
ouhkust v a 
ja.),

kuni oligi senisest kohm etust 
videvikuloom akesest sirgunud 
ilus, joviaalne ja üpris teovõi
mas Krõll, valmis peategelase
na astum a täisvalgusesse.

Sest kuidas sa ei tule, kui 
on nii selgesti tunda, et ome
ti kord tohib, et sind lausa 
kutsutakse. Pole kunagi to h ti
nud, ja nüüd  äkki. Ning ta  il
mus, tema, tõ r ju tuke, kelle 
eluloo tegelik algus ulatub ta 
gasi sinnam aale, kui sündis 
m aailm a esimene laps. Tema, 
kelle olemasolu vältim atust 
ja enesestm õistetavust on v a l
mis tunnistam a iga tä isin im e
ne (Krõll on nagu loodusnäh
tus), kuid keda seesama tä is 
inim ene üldiselt vaid suuri 
vaevu ära kannatab.

Ja  ela siis või ole niisugu
ses kaksipidisuse õhkkonnas. 
See on kunst isegi lasteaastal, 
m uudest aasta test rääkim ata.

M illega ongi se letatav  v iib i
mine eksiilis

kuni kõige viim ase ajani; 
terveid  antropoloogilisi a jas
tu id  edasi lükkunud  de
b üü t . . .  e t m itte ütelda — tä 
helend (kui vaid täh tede l esi
neks nii karvaseid sabu).

Kui a in u lt mõelda, e t see 
kõik, see p ikk  ja pim e eelaeg 
oleks võinud vabalt tü ü rid a  
te ist niisam a palju! On ju  ü k 
si juhuse asi, e t nim elt m eil 
siin, Eesti NSV-s, leidus kee
gi,* kes laste täievolilise 
suursaad ikuna täiskasvanute 
riigis võttis ja  valm istas omal 
riisikol dokumendi, m illega 
Krõll on ku u lu ta tu d  legaal
seks. K õnealune on K rõlli isi
ku tunn is tus värssides, v a ru s
ta tu d  ebatavalise hulga eb a
tavaliselt loom utruude p äe
vapiltidega.**

Aga m uidugi, meie ei ole nii 
lihtsam eelsed, e t arva ta , nagu 
seisnuks see töö asja ees, te ist 
taga kõik see aeg tegem ata, 
nagu oleks see näh tu ste  h u l
gast, m illel on üksi päikese- 
pool. Sest kuidas ka oli m õel
dud, aga kellel on juba isiku
tunnistus, sellel on ka isik, 
isikuvabadus, -puu tum atus ja 
m ine võta kinni, m is kõik 
veel. Ei, ei enam  võta keegi: 
juba k u rja  aim ates

topp is  isa meil  
Krõlli kotti

aga tüh i vaev m uidugi nagu 
iga tagan tjä re le  ta rkus, sest

. . . kas lukkudest  koeru s
küsib

või si is  puuri se e s  koerus
püsib.

Lisaks, mis selgub — ta  on 
näh tam atu , ta  on ka abso luu t
selt, lootusetult surem atu. 
P ealtnäha lahke tegu jah, aga 
kaine aru  hetkel tu leb  ikkagi 
kiusatus küsida: mis küll võis 
sundida igapidi nii m õistlikku 
ja lugupeetud inim est, ise veel 
laste ema, niisuguse riski pea
le välja  m inem a nagu K rõlli 
(kirjandusse) tekitam ine? Kui 
sellest üldse enam  ta g a n tjä re 
le m õtet rääk ida on, m äleta
des, et. lih tsaim ast lihtsam  oli 
K rõllile laste südam ete va llu 
tam ise retk.

Või on natuke m õtet siiski? 
Olgu või oletades, et kes veel 
niisuguse tük iga hakkam a 
oleks saanud? Aga siis tuleks 
otsekohe ka küsida: milleks?
Milleks ülepea m ingeid K rõl
le? Miks niisam a enam  läbi ei 
saa?

Saaks ju  ehk hädapäras t ka, 
aga nentigem : tek ita ja  on asja 
sügavuti ja m itm ed head aas
taküm ned uurinud. On tõesti

olnud aegu, m il lastel olid 
harilikeks seltsilisteks koerad, 
kassid, lam bad, vasikad, ho 
bused, õe-vennasalgast kõne
lem ata. Ja  siis • üks K rõll ees 
või taga! Kus veel esinesid v a 
naem ad, em ad päev läbi k äe 
pärast. Mida kõike nüüd  t ih t i
gi asendab televiisor, ä ra tu s
kell, mis õigel a jal soovitab 
ära  süüa valm ispandud või
leiva . . .  Võiks ju  sealt te lev ii
sori tagan tk i vahetevahel 
v ilksatada üks seltsim ehelik 
saba.

Asi, kui dokum enti uskuda, 
on tegeliku lt tõsisemgi. Loe
m e sealtsam ast edasi k rõ llitu - 
se sümptoome: lapsed istusid/ 
näod norus / näod norus ja  sa
bad sorus / polnud söögiisu / 
ega löögiisu / ega joogijanu /  
ega koogijanu / ega m idagi / 
ega kedagi. See on ju  peaaegu 
niisam a hull nagu m um ps või 
sarlakid. Hullemgi veel, sest 
tuuakse a rs tiparv  lapsi u u r i
ma, võtm a vereproovi, võtm a 
pereproovi, isegi Läänem ere- 
proovi ja  — kuju tage e tte  — 
ei kedagi! K aua siis n iisugust 
asja  võib välja  kannatada: 
lapsed on ju  arm sad kanges
ti. V iim ast silm as pidades on 
lausa iseenesestm õistetav, kel
le mõõt kõige enne tä is  pidi 
saam a, ja  e t tegid m uud mis 
tegid, aga see üks kutsus ap 
pi Krõlli.

Krõll, ta ibanud  pikem ata, 
mis ta s t oodati, sukeldus töhe. 
Ja  m uidugi, eks ta  saanud  ka 
usaldusest liigutatud. K ihutas 
kurbuse m ajast, liimis kuuse- 
ehteid, riim is laulusalm e ja 
kaotas triibudk i laste põske
delt. Endal ikka hoogu üle 
veel. Hoogu ja  veel m idagi 
m uud. Mille tunnistuseks on 
suu r m arjades t seentest ja  lil
ledest läb i-aasta-pärg . K elle
le? Emale! Mille tunnistuseks 
on ka em aabistuslikud kodu- 
koristuse ta lgud  kuni viim as
te äm blikuvõrkude allaõngit- 
semiseni. Ja  enesepiirajalik  
deklaratsioon, e t K rõllid tu n d 
ku ka seadust.

Kuulge, aga kui asi nii on, 
kas siis üldse ongi m ingit k ü 
sim ust? Las ta  siis olla. Las 
m eil tõesti olla Krõll!

On n ä h ta v a s ti  s e d a sa m a  
m e e lt o ln u d  ka k u n s tn ik  E d
g a r  V a lte r  o m a k ä tt  d o k u 
m e n d ile  k o rd u v a l t  a lla , k ü l
g e  ja  to e k s  p a n n e s , v a b a s ta 
d es , n a g u  ta l k o m b e k s  on , 
a u to r i  v a e v a r ik k a is t  v ä l im u 
se-, a g a  o sa lt  k a  s ise m u se -  
k i r je ld u s te s t .  J a  m is k i r je ld u 
si s iin  v a ja g i  on? N ag u  o lek s  
v ee l k e lle le g i m õ is ta tu s t .  M o
d e lle  on  ju  n ii ü h e  k u i te ise  
ja o k s  e lu s  p ii ra m a tu l t :  p r u u 
g ib  v a id  m ä rk a m is i  k a e d a  
v ä ik e s te  la s te  s i lm a d e s se  — 
K rõ ll v a a ta b  se a lt  v ä l ja  n a g u  
o m a k o d u  a k e n d e s t .

ASTA PÕLDMÄE

* E llen  Niit.
** « K rõ lli- ra a m a t» , «E esti R a a 
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ROOTSI

«MEES, KES IIAL EI SURNUD»

Käesoleva aasta süqlse l  m öö
dub 100 aastat  Joe Hiili sünnist ,  
:<es tapeti  e lektritoolil  1915. 
lastal A m eer ik as  fabr itseeritud  
süüdistuse  alusel ,  s isu l ise lt  ak- 
i ivse osavõtu  eest  töölis l i ikum i
sest. Joe Hiili sünnim aal Rootsis 
Evje linnas (kust ta sajandi a l
gul koos ven n a g a  USA-sse emig-  
reeris) toodi juubeli tähistami-

KIRJANDUSUUDISEID

s e k s  lavale näidend töölis lauiiku  
lüh ikesest ,  ent  värv ikast  elust .  
Lavastuse  a lu sek s  on a m e e r ik 

lase B. S tav ie se  kuulus näidend  
«Mees, kes  iial ei surnud», m is on 
kirjutatud 50. aastatel ja tõ lg i
tud 18 keelde.  Rootsi lavastu ses  
on tehtud näidendi tekst is  m õ 
ningaid kärpeid ,  nende ar\»al 
aqa s i s se  toodud palju m u u s i 
kat, sea lhu lqas  Joe Hiili laule.  
Etendus läheb tohutu m en uga ,  
seda  on p laanis  näidata 25 
Rootsi linnas.  Juubeli auks on 
Rootsi f irm ad lasknud välja  
k au am ängiva id  helip laate Joe  

Hiili lau ludega.

Päikesetõus
Kuni pesen silmi, 
ronib päike mööda 
kasetüvesid alla.
Ta lükkab
õunapuudelt kõrvale 
vana talumaja varju. 
Ladvaõunad löövad punetama 
nagu laulus.
Salakaval naaber 
hoburästas,
agar, kaval ja jultunud, 
põgeneb oma viimaselt 
söstrapöösalennult.
Taeva luituv sina 
ennustab ilusat ilma 
ja põllud tümisevad 
läheneva sügise sammudest.

Sügislaul
Sügise sõnad on elevil: 
kuldnokaparved 
kutsuvad neid kaasa.
Küll on ikka karm amet 
selliseid lennukaid sõnu 
paberist puuri peibutada, 
laatu mööda 
müütama minna.

Ulatus
Elu ürgpuust 
kirvega tahutud palk 
on suur kirjandus.

Kuhtuv viiv
püütuna õrnade tundeniitide 
filigraansesse võrku 
on suur kirjandus.

Edasi arutleb igaüks ise.

Rinne
Kirjutusmasina kõrval 
kaks vöiliilelangevarju — 
looduse luureretk 
endasse kaevunud kirjanduse 
kuulipildujapessa.

Selgituseks
Kirjutan hämarates, madalates, 
ajutistes tubades, 
aknast näha
trööstitult raugastunud agul 
või lapike vöilillelist 
tühermaad.
Sellest siis
painav igatsus sõnastada 
olematust, 
halvemal juhul — 
kaduvikku.

1978—1979
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K irgiisia NSV .pealinnas F runzes p i
dasid  N õukogudem aa ¡muuseumide 
esindajad  m aha ICOM-i Nõukogude 
kom itee 35. istungjärgu. Selle e ttek a n 
ded võtsid kokku kom itee aastase  töö 
ja  andsid a ru  probleem idest, m is seisa
vad m aailm a m uuseum ide ees ning 
m ille lahendam isse on lü litunud  ka 
Nõukogude Liidu m uuseurniteadus ja 
prak tika.

In stung jä rgu  olulisem alt valgusta tud  
küsim us oli N õukogude L iidu  m uuseu
m ide rahvusvahelised  suh ted  ja1 nend* 
osatähtsuse p idev kasv. Juh tm õttena 
läbis kokkutu lekul L. E režnevi kõrge 
h innang  Nõukogude m uuseum ide näi
tu ste le  välism aal, m ille valguses tu lid  
ereda lt esile selle töö kõrge ideoloogili
ne ja poliitiline täh tsus ning sisu.

Ü ldiselt on teada hiigelroll, m ida 
NSV L iidu rahvusvaheliste  ¡kultuurisi
dem ete arendam isel on e tendanud  m eie 
kodum aa suurm uuseum id, nagu E rm i- 
taaž, K rem li m uuseum , Puškini-nim . 
K u ju tava  K \m sti M uuseum , T re tjakov i 
'galerii või Vene M uuseum. Is tu n g jä rk  
kinnitas, e t  selle tööga on hõ lm atud  v ä 
ga elava lt ka  kõigi liiduvabariik ide 
keskm uuseum id kui N õukogude L iidu 
paljurahvuselise k u ltu u ri esindajad. 
K ah tlem ata  on koos sellega tõusnud 
igal m aal m uuseum ide au to ritee t ja 
nende koht ühe või teise m aa k u ltu u 
ri ning ideoloogilise kasvatustöö ü ld 
pildis. K irgiisias tunn istas seda su u r 
tähelepanu , m ida sealsed valitsus- ja 
parteiorganid  N õukogude L iidu m uu
seum ide esindaja te  kokkutu lekule osu
tasid , võttes selle tegevusest osa kõige 
kõrbem al tasem el.

Viimast aastakümmet on iseloomus
tatud ülemaailmse muuseumibuumina.
NSV L iidu K ultuurim in isteerium i an d 
m etel ü le tab  Nõukogude L iidu  m u u 
seum ide kü lasta tavus p raegu  te a tr ite  
oma. Ju b a  on küsim used, kuidas v a a ta 
ja t m uuseum i tuua , asendum as prob
leemiga, kuidas k ü la sta ja te  hu lka re 
guleerida, e t tagada k u ltu u riv äärtu s
te le  vaja lik  säilim isrežiim . See on o l
nud üks ICOM-i uurim is- ja a ru tlu s- 
ob jek te 1978. aastal ja  on NSV Liidu 
m uuseum ides põhjalikum al läb iv aa tu 
sel n ing analüüsim isel .juba täna.

M uuseum ide osatähtsuse kasv iga 
m aa ku ltuurie lus on tõ stnud  ülem aa
ilm selt era ld i punk tina  üles küsim use 
spetsi? :ase m uuseum ikaadri väljaõpe
tam isest. Probleem , kas museoloogide 
ettevalm istam ine Deaks to im um a üli
koolis lausa om aette teaduskonnas või 
piisab erikursusest, oli eelm isel aasta l 
Brüsselis suu re  m uuseum itöötaja te  
süm poosioni aineks. K a Nõukogude 
L iit tu n n eb  asja  vastu  elava t h uv i ning 
korra ldab  1991. aasta l sellealase ü le
m aailm se konveren tsi om a m aal. See
ga kestavad vaidlused külr süsteem i, 
küll program m i üle, küll selle üle, kui 
un iversaalne või spetsiifiline peab. ole
m a museoloogi ettevalm istus.

K õrvalseisjale võib tu n d u d a  prob
leem ülespuhutuna. Tegelikult sisaldab 
see aga fakti, et käesolevaks a jak s on 
m uuseum ist ku junenud  om a eriliste,

TAŠKENDI UUE KUNSTIMUUSEUMI INTERJÖÖRID

VERKIAI MOOBLIMUUSEUM LEEDUS. OKS SAALIDEST.

«Sirbis ja  Vasaras» nr. 13 
30. m ärts is t 1979 k irju ta s  a r 
heoloog Ja a n  Tam m  artik lis  
«Häda ei anna häbeneda» 
olüm piaeelse T allinna m uu
seum ide m uredest. P ealinna 
m uuseum ide üldise p rob lee
m ina m ärgitakse su u r t ruum i
puudust. T allinna L innam uu
seum i puhu l leiab au tor, e t  see 
on vahest kõige parem as o lu
korras tä n u  uuele, (viieteist
küm ne aasta  eest) restau ree
ritu d  hoonele Vene tä n av  17. 
V äidetud parem us, on  siiski 
näiline, sest n im eta tud  hoones 
võivad kü lasta jad  näha T al
linna a ja lugu  vaid XVIII sa 
jand i algusest peale. Seega on 
jäänud  esitlem ata suurem  osa 
meie linna rohkem  Ikui 800- 
aastasest ajaloost. Tõsi, L in- 

.nam uuseum il on kaks .alatist 
näitust. R aekoja keldris oleva 
väljapanekuga «Tallinna rae 
ajaloost» saavad  kü lasta jad  
tu tvuda  vaid suvekuudel. K iek 
in de Kökis olev T allinna 
k indlustussüsteem i näitus on  
lah ti aastaringselt. Need üksi
ku d  lõigud ka jastavad  väga 
lünk liku lt T allinna sündm us- 
rikast m inevikku.

A rtik lis viidatakse ka m uu
seum i filiaalile, dom iniiklaste 
kloostrile (aastaist 1246—1525), 
K loostri idatiiva esimese ja 
teise korruse  ruum id  ning 
ristikäigud koos sisehoovi ehk 
kloostriaiaga on 1968. aastast

m uuseum i kasutuses. K loostri 
kom pleksi ¡kuuluvad P ü h a  K a- 
ta riin a  k ir ik  ‘ja  v iljaa it ei ole 
m uuseum iga ühendatud , on 
restau reerim ata  ja  te rv ikust 
lahus. P raegu  võivad kü las
ta jad  tu tv u d a  m eie päevini 
säilinud algse ikloostriarhitek- 
tuuriga , õuest arheoloogilistel 
kaevam istel saadud  leidude 
valiku  ja  m uuseum i kogudest 
pärinevate, XV—XVII sa jand i 
Tallinna ra idkunstim eistrite  
tööde näitusega. V iim ane on 
ruum ipuuduse tõ ttu  poolik. 
S uur osa väärtu slikest ra id - 
kunstiteostest on v arja tu d  
avalikkuse eest — ikas laos 
tihedalt koos või õues lageda 
taeva all ilm a tuijude m eele
vallas. L innam uuseum il oli 
konkreetne võim alus T allinna 
ra idkunstipärand i näituse 
laiendam iseks kloostri idatiiva 
keldrites, en t need ruum id  
an ti arusaam atu l kombel h il
ju ti A rh itek tu u ri P laneerim i-' 
se P eavalitsuse ja  T allinna 
A rh itek tuurim älestiste  K aitse 
Inspektsioonile. T eatavasti 
kuuluvad aga ¡teiste keskaeg
setes hoonetes asuvate m u u 
seum ide juu rde (Pikk t. 17, 
Vene t. 17, Lai t. 29 jm.) ka 
keldirid ja pööningud. L iiati 
on juba kloostri idatiib  m uu
seumi kasutuses ja  eksposit
sioon paikneb  keldripealsetes- 
ki ruum ides' Kuidas saab se
da siiski loogiliselt põh jenda

KUS TÜTVÜSTÄTÄKSE 
TALLINNA AJALUGU?

keerukate ja  m itm ekülgsete funktsioo
nidega institutsioon, m is vaiab  kõrgesti 
kvalifitseeritud  eria latead last. See v a 
jadus on tä iesti arusaadav , kui anda 
endale a ru  neist ü lesannetest, m ida 
tänapäevam uuseum  tä idab  k u ltu u ri
v äärtu ste  sä ilita jana ja  hoidjana, pro
pageerijana, teadusliku  uurim isasu tu 
sena. Ega as ja ta  ole Nõukogude Liidu 
suurem atele keskm uuseum idele an tud  
teadusliku  asu tuse õigused, sest kes 
ku ju taks m eist e tte  nõukogude kunsti
teaduse arengut ilm a E rm itaaži või 
T re tjakov i galerii tegevuseta. K ätt sü 
dam ele pannes võin seda öelda ka m eie 
vabariig i kunstim uuseum ide kohta.

Saksa DV-s vaield i küm m ekond aas
ta t  tagasi tu liselt idee üle, kas käsitlus 
on võim alik ja õige, e t õpetaja oleks 
oma eria la  m uuseum is ka ekskursiooni- 
juhiks. Juba siis kutsus see m õte m aail
m a juh tivam ates m uuseum iteadlastes 
esile vastuväiteid  ning on tänaseks 
jõudnud selgida tõeni, e t m uuseum  ei 
ole ¡klass ega kool, kus eksponaati v aa 
deldakse kui illustratsiooni esita tava 
m a terja li juurde. M uuseumieiksponaat 
ei ole m itte  näidis, vaid elu  ise ning 
nõuab ka erilis t lähenem ist, et ei lä 
heks kaotsi tem a ajalooline, ühiskond- 
lik-poliitiline, ideoloogiline, esteetiline 
või eetiline tõde. Ilm selt nõuab selle 
tõe tundm ine vastava lt koolitatud  in i
mesi. K üllap on nüüd isa ja  m uuseum i
de oluliste ja m itm ekülgsete funktsioo
nide ära tundm ine ühe tegu rina  põh
justanud , e t NSV Liidus hakatakse 
a ina  rohkem  pööram a tähelepanu  m u u 
seum idele ¡kui om alaadsetele k u ltuu ri- 
ja  teadustsen trum itele . On alusta tud  
uu te m uuseum ihoonete eh itam ist või 
an tu d  neile avaram aid  eksisteerim is- 
võim alusi, ü h a  enam  hoolitsetakse 
m uuseum ide spetsiifilise tehnilise sisse
seade eest, ü h a  enam  aru te lusid  to i
m ub restau reerim is- ja  säilitam isre- 
žiimi probleem ide üle. K lassikaline 
näide on selles Leedu NSV, su u rt hoo
litsust em a m uuseum ide . eest näitab  
viim asel a ja l üles ka U kraina NSV. 
Ühel kohtum isel Hersoni h ilju ti ra ja 
tud  kunstim uuseum i d irek toriga te a 
tas  too, e t uuel m uuseum il on peale 
av a ra te  näitusruum ide veel moodsa 
sisseseadega, m itte  vähem  av arad  hoiu
ruum id eksponaatidele, m ida praegu 
pole olemaski. Samas lisas ta, et kahe
küm ne aasta  pärast on ta l kõik. Ka 
Kesk-A asia liiduvabariigid on ku ju n e
m as eeskujulikeks m uuse um im aadeks. 
Meid vastuvõtnud  K irgiisia NSV de
m onstreeris end selles suh tes lausa 
suurepäraselt. Omamoodi elam ust pak
kus ju b a  M. F runze m em oriaalm uu- 
seum , m odernne ehitis, m is varjas en 
das ka F runze sünnim aja. K ülastaja 
vastuvõtm ine ja  m aterja lide  esitam ine 
olid üksikasja liku lt ja  ta rg a lt läbi 
mõeldud nii ideoloogilisest, psühholoo
gilisest kui ka  esteetilisest küljest. Enne
kõike ju h a ta ti v aa ta ja  väikesesse k ino
saali, kus ta  dokum entaalsete film i
kaad rite  k au d u  astus kontak ti k irg liku  
revolutsionääri ja  Nõukogude riig i juhi 
elu  n ing tegevusega. S iit am m utas ta

da, e t ju s t  m uuseum ihoone 
keldrid  e ra ldatakse  vastuvõ- 
turuumidelks, sam al a ja l kui 
k asu tam ata  Ikeldreid leidub 
vanalinnas küll? O n enesest
m õistetav, e t ei või lõhkuda 
ehitusm älestise te rv ik lik k u st 
ja  e t dom iniiklaste kloostri 
ruum id  peaksid m inem a ¡järk
jä rg u lt m uuseum i valdusse. 
Ju s t niisuguse ansam bli ta a s 
tam ise eesm ärgil enn ista ti aas
ta il 1954—1968 .kloostri a rh i
tek tuu ri, k u lu ta ti energiat, 
rah a  ja  head  tahet, et anda 
vanalinnale juu rde h a ru ld a 
ne, nüüd juba populaarseks 
saanud  ehitusm älestis.

E riti halb  olulkord on p rae 
gu ikloostermuuseumi sissekäi
guga, m ida kü lasta jad  peavad 
otsim a tagahoovist, p im edast 
ja  räpasest koridorist. Sellega 
seostub teen indava personali 
küsimus. E t neli kuud tu leb  
töötada kü tm ata  ruum ides, 
m üüride vahel, ilm a ühegi

võim aluseta end  vahepeal 
soojendada, on raskusi ü h tla 
si inim este leidm isega nende
le am etikohtadele.

L innam uuseum il ei ole r u u 
m ipuuduse tõ ttu  võim alik tu t 
vustada m eie auväärse eaga 
linna varasem ate sa jand ite  
ajalugu. N äiteks on linna ta 
gam aalt, P roosa kivikalm est 
saadud rahvusvahelist täh e le 
panu ära tan u d  arheoloogilised 
leiud hoidlates varju l. Kui 
kauaks veel? S am uti puudub 
võim alus välja  panna meie 
linna ehituslkunsti m itm esugu
seid saavutusi, sepiskunsti, 
kahhelkunsti ¡jm. Peale kõ
nealuse ekspositsioonipinna 

•puudum ise ei ole p iisavalt ka 
fondiruum e. N ii puuduvad 
igasugused võim alused a ja 
loolise mööbli kogumiseks, 
m istõ ttu  see läheb ajap ikku  
a inu lt era isiku te valdusse või 
hävib  teadm atusest.

S u u re  osa m ain itud  eb a

kohtadest aitaks kõrvaldada 
kloostri XIV saj. pärineva vil- 
jaa ida  (Vene tä n av  14) m u u 
seum ile üleandm ine. See la- 
hendaiks kloosterm uuseum i 
sissekäigu ja adm inistra tiiv - 
ruum i probleemi, annaks või
m aluse avada arheoloogia ja 
ehituslkunstiajaloo eksposit
siooni ning ikataks osalt ho id
late puudum ise. V iljaait, mis 
kuulub Eesti NSV K inokom i
tee T allinna Kinomehaaniika 
Eksperim entaaltehasele, v ab a
nevat kuuldavasti m õne aasta 
pärast, sest sellele asutusele 
on alusta tud  uute, ajakohaste 
ruum ide p ro jek teerim ist.

V iljaaida ühendam ine kloos- 
term uuseum iga võim aldaks 
ühenduse ¡ka loodetavasti 
peatselt vabaneva P üha  K a- 
ta riin a  k iriku  läänepoolega, 
'kus paikneb eespool n im eta
tud  tehase ladu. ¡Kloostrikiriku 
X III sa jand i teisest poolest 
pärinev  m üüristik , ä llk iriku  
võlvitud lõunalööv, sam uti 
erakordse süm boolikaga gooti 
raidportaalid  läänem üüris ei 
õle ainulaadsed m itte üksnes 
Baltikum is, vaid kogu Nõuiko- 
gude Liidus. Nende säilim ine 
on aga pidevas ohus k iriku  
lääneosa ja  selle üm bruse so
bim atu kasutam ise tõ ttu . See
sam a kehtib  kloostrikiriku 
elam uid tä iseh itatud  idaosa ja 
lõunaseinale m ü ü ritu d  h a u a 
kivide kohta. Viim aseid on

#  8. lk. #  nr. 41 (1868) #  12. oktoober 1979. a. #



\

• . -r ;  . • :
ter.iy* * v.f- • ,v•- ■-•• •;»

Vaade Dominiiklaste kloostrisse.

i l .  oktoober 1979. a. ®  nr. 41 (1868) £  9. lk. £

vajaliku  em otsionaalse laengu doku
m entidest. fotodest, isiklikest esem etest 
koosneva ekspositsiooni vaatam iseks ja 
sellesse süvenem iseks. Alles pärast 
põhjalikku e ttevalm istust sai kü lasta ja  
loa astuda allkorrusel asuvasse Frunze 
sünnim ajja , selle lihtsatesse, m adala
tesse tubadesse. Nende intiim suse ja 
kodususe kaudu m uutus väga läheda
seks see kaunis naeratus, mis M. 
F runze fotodelt nii veetlevana oli m äl
lu sööbinud. Kogu m uuseum  oli ka
vandatud  suurejooneliselt, nüüdisaeg
selt, m is aga peamine, perspek tiiv itun
dega.

ICOM-i esindajad  pidasid om a is
tun g jä rg u  m aha aga K irgiisi NSV 
K unstim uuseum is, selle 1974. a. valm i
nud uues, avaras, hoones, kus h ä ire te ta  
töötasid klim aatorid, kus kü lasta ja  
võis kuu la ta  loengut avaras, 209-koha- 
lises lektoorium is, ja lu tada suurejoone
liselt kavandatud  fuajees ja puhata 
m eeldivas kohvikus. Muuseumis on üle 
4000 m2 eksponeerimispinda, ligemale 
2000 m2 hoidlate oma ja seda kõike pea
aegu 9000 eksponaadi jaoks. Et meie 
vennasrahva saavu tusi ja  hoolitsust 
oma kunsti eest eesti lugejale konk
reetsem aks teha, m ärkigem : Eesti NSV 
Riikliku Kunstimuuseumi ligemale 
29 000 eksponaadi tarvis on väljapane- 
mispinda 300 m3 ja hoidlates umbes 
sama palju. Jah, ega me asjata  vääri 
au olla NSV L iidu kõige väiksem a 
eksponeerim ispinnaga ¡kujutava kunsti 
m uuseum , nagu näitab  NSV Liidu 
K ultuurim inisteerium i sta tistika.

K irgiisi NSV K unstim uuseum  on 
suhtelise lt noor /  (asutatud 1935. a.) 
kuid om a kogude kom plekteerim ise 
kvaliteedilt huvipakkuv. Ekspositsioo
nis võis näha 1920.—1930. aasta te  nõu
kogude kunsti k lassikute esma järgulisi 
töid m õnes osas isegi valitum alt kui 
T retjakovi galeriis. H ea m ulje saam i
sele aitas ¡kaasa m uidugi moodne, lahe 
kujundus. Enam ik ekspositsioonist oli 
pühendatud kirgiisi rahvusliku le m aa- 
likoolile alates selle algusest, 1920. 
aasta test kuni tänapäevan i välja. M ui
de, viim ane osa jä ttis  oima tõsiduses, 
otsingute sisemises töötluses nii süm 
paatse m ulje, e t tahaksin  sellest vali
ku t näidata  T allinna kunstipubliku te- 
iegi.

A inulaadne on K irgiisia kunstim uu
seum  m uidugi ka oma rahvakunsti 
rikkuselt. See on eksponeeritud vanas 
hoones, mis jä i m uuseum i käsutusse 
oma m itm esaja ruu tm eetriga  ka päras+ 
uue m aja  valm im ist. Oli lausa rõõm 
kogeda, e t meie vennasvabariik  suh tub  
oma kunstipärandisse suu re  lugupida
m isega ja  kavandab tem a tu levikku 
perspektiivitundega.*

Istung jä rk  aru tas ka ICOM-i N õu
kogude kom itee tu levikuplaane, mille 
olulisem ate ü ritustena on e tte  nähtud- 
ko rra ldada 1982. a. Nõukogude Liidus 
ülem aailm ne koduloom uuseum e pu u 
d u tav  nõupidam ine ja  1985. a. kutsuda 
kokku tarbekunstim uuseum ide ü le
m aailm ne esindus. K as m itte  väljasõi
duistungiga Eestisse, küsiti m inu lt ü r i
tuse planeerim ise eesmärgiL K uigi m a

korduvalt m ääritud  ja  v igas
ta tu d  Ei ole kah tlust, e t ka 
kiriiku idaosa kuulub kauge
mas perspektiivis klooster- 
muuseumd terv ikp ilti ikoos ki
rikust lõunas asetseva, XVII 
sa jandi hooneist palista tud  
hooviga. V iim ane on põneva
maid hoove kogu Tallinnas. 
Kõik loetletu kuulub enn ista
misele konserveerim ise põhi
m õttel nagu paar sa jand it 
noorem P irita  kloostrikom p- 
leks.

D om iniiklaste Ikloostri a ja 
loolise ja  rom antilise külge- 
tõm bejõu õige kasutam ine tä 
napäeva huv ides ;ja teadusli
kul tasem el eeldab, e t kloost- 
rikom pleks arendatakse jä rk 
jä rgu lt te rv iku  suunas, nagu 
see toim us aasta il 1954—1968. 
K loostrist saaks suurejooneli
ne varem epark  m itm esuguste 
T allinna tu tvustava te  ekspo
naatidega. Suvisel hooajal 
aga jä tkuksid  Ikloostris tõsise 
m uusika kontserdid juba kau 
niks traditsiooniks saanuna. 
Lisaks kontsertidele pakutaks 
vahetevahel ka teatrik lassikat 
ja pantom iim i.

Dom iniiklaste kloostrile on 
olnud m itu pretendenti.- Selle 
üleandm ine tea trite le  või mis 
tahes teistele asutustele viiks 
p ara tam atu te  üm berehituste 
käigus unikaalse, Baltikum is 
ainulaadse arh itek tu u rian - 
sam bli m oonutusteni.

E duard  V iiralt. «Lamav ak t m aasti
ku taustal». 1934. a.
See on ainult üks kiid meie kunsti suur
meistri loomingust. Kahjuks ei ole meil 
kellelgi praegu muuseumiruumide nappuse 
tõttu võimalik imetleda ei sadu ega ka 
kümneid teisi E. Viiralti šedöövreid. Kõik 
need on peidetud hoidlatesse. Mille taha 
on jäänud pidama Viiralti muuseumi raja
mine!

kõige hu v ita tu d  tööst, m is m ahub eks
positsiooni taha. Nad tahavad  n äh a sä i-  
litam is- ja  hoiurežiim i. tu tv u d a  fondi
de sisseseade ja  restaureerim istööko- 
dade olukorraga, saada ü levaadet m uu
seum i teadusväljaannetest iä kogumis- 
p rin tsiip idest ning alles siis jõuavad 
nad väljapanekust tu leneva esteetilise

L innam uuseum i arengu  te i
ne .põhiprobleem seisneb Vene 
tänav  19 asuva hooviga kõr- 
valm aja 'üleandmises m uuseu
mile. T allinna L inna T äitev
komitee otsuse nr. 70 10. m ä rt
sist 1961 m uuseum i ü leviim i
sest Vene' tä n av  17 hoonesse 
lisana palu ti Eesti NSV Mi
n istrite  Nõukogu kohustada 
Eesti NSV Tervishoium inis
teerium i v ä lja  ehitam a lao 
hoonete te ine, järjelkord M at- 
rossovi ja  Seebi tän av a  n u r
gal, vabastam a 1962. aasta 
jooksul hoone Vene tä n av  19 
ja  üle andm a T allinna RSN 
Täitevkom iteele, *et luua L in 
nam uuseum ile norm aalsed 
tööolud. See lahendus lubaks 
avaram alt eksponeerida eriti 
tänapäeva ja  ko rra ldada  r a 
huldavaid  näitusi. A astad on 
möödunud, kuid Vene tän av  
19 on endiselt Eesti NSV T er
vishoium inisteerium i valduses: 
A pteekide Peavalitsuse ladu
de asemel on seal käsitöön
duslikul tasem el p rillide v a l
mistam ise ettevõte.

T eatavasti on L innam uu
seum linna v isiitkaart. T al
linna ligi tuhandeaastast a ja 
lugu ja tänapäeva eluolu on 
võim alik peegeldada vaid va
jalike ruum ide olemas olles.

TALLINNA LINNA
MUUSEUMI TEADUS- 

XOLLEKTIIY

KÜNSTIUUDISEID
Moskva. NSV Liidu K unstide A ka

deem ia o tsustas haka ta  igal aastal v ä l
jastam a parim ate taieste ja kunstitea
duslike tööde ning kunstik riitilis te  a r 
tik lite  eest kólm kuld- ja  seitse hõbe
m edalit ning küm m e diplomit, õ ig u r 
preem iate kandidaate esitada on p a r 
tei-, riik likel ja ühiskondlikel o rgani
satsioonidel, sealhulgas liidu- ja  au to 
noomsete vabariik ide ku ltuu rim in is
teerium idel, loom ingulistel liitudel 
kunstim uuseum idel ja õppeasutustel 
kunsti- ja  ku ltuu ria ja leh tede (a jak ir
jade) toim etuskolleegium idel.

* * *

Porto-Novo. Benini R ahvavabariigi 
valitsus otsustas assigneerida 6 m iljo
n it do llarit Rahvusliku E tnograafiam uu
seumi uue hoone rajam iseks; m uuseu
m ihoone p ro jek ti peab selgitam a rah -  ° 
vusvaheline a rh itek tuurikonkurss. B e
nini Rahvuslik  E tnograafiam uuseum  on 
üks rikkalikum ate kogudega m uuseum  

. nn. m ustas A afrikas.

* * *

Maikopis, 127 000 elanikuga Adõgee 
autonoomse oblasti keskuses, avati 
septem bri lõpul kunstim uuseum . Esin
dusliku m uuseum ihoone, m illes on ü ld 
pinda 2200 m 2 ja  ekspositsioonipinda 
800 m 2, on kavandanud  M oskva a rh i
te k t A leksandr D andurjan . V ärske 
m uuseum  hakkab  hoidm a ja eksponee
rim a seni M aikopi koduloom uuseum is 
säilita tud  taieseid ning organiseerim a 
kunstiharidustööd oblastis.

* * *

Brüsselis leidis aset näitus, m is eks
ponentide arvates p idi andm a m ärku  
uue kunstisuuna, ornam entalism i 
(«patterning»)''1 sünnist. Uue kunstisuu 
na nim etus tuleb  sellest, e t  o rnam en- 
ta listide tööd on eh ita tu d  üles vaiba 
põhim õttel. Olgu püd i süžee või m otiiv 
ükskõik m illine, kõik on allu ta tud  v ä r
vilaikude konarda tud  rü tm ile. Nagu 
P ariisi ajalehe «Figaro» k riitik  J. 
T ouchard on öelnud, «täidab o rn a- 
m entalism  k u ju tav a  ja  ta rbekunsti 
vahel tekk inud  tü h ik u t n ing m õjustab 
järgm ise aastaküm ne kunstielu  n iisa
m a tugevalt nagu popkunst kuueküm 
nendail aasta il i. O rnam entalistid  ise 
väidavad, et nad läh tuvad  M atisse’i 
kunstist ja  tem a põhim õtteist: «M aail
mas on m u re t ja v ile tsust liia lt palju , 
et seda veel kunstis ju u rd e  toota. Hea 
kunst peab m õjum a inim esele -sam a 
lõõgastavalt nagu m ugav tugitool.
Kes m aalikunstilt enam at ootab, petab  
iseennast.» E rinevalt M atisse’ist aga ei 
arva ornam entalistid , e t tolle kunsti- 
lõõgastuse peaks a in u lt pintsliga 
lõuendile kandm a: osa ornam entaliste  
m aalib  küll ise, te ine osa aga kleebib 
lõuendile värvilisi riide tükke või pabe
rit. Ju b a  on ilm unud ka produ tsen t 
kes ornam entalism i toetab  ja  rek laa
mib: H. Solomon New Yorgist on k u u 
lu tanud  oma galerii ornam entalism i 
tug ipunktiks ja  lubanud 1980. a. o rga
niseerida m itu  su u rt n ä itu st A m eeri
kas ja  Lääne-Euroopas.

* * *

Leningrad. Erm itaažis on kü la lisnäi- 
tus P ran tsusm aalt. V äljapanek  «P ran t
suse m aalikunst 1909—1939» koosneb 
kolm eküm nest G. Pom pidou nim. r a h 
vusliku kunsti ja ku ltuurikeskuse 
m aalikogus sä ilita tavast taiesest. Esin
datud  on M atisse’i, Picasso, M odigliani 
B onnard’i, Léger’ jt. n im ekate k u n st
nike looming. Kõik taiesed on Nõuko 
'gude L iidus seni eksponeerim ata.

* * * +* c
Roomas Villa Medici saalides leidir 

aset u la tuslik  näitus H enri M atisse’: 
loomingust. E ksponeeriti m aale, joo 
nistusi, sku lptuure, vaibakartonge. K a
jastades väljapanekut, k irju ta s  ajalehe 
«1’ Unità» kunstik riitik  V. Zavattini: 
«Tänapäeval, m illal klassivõitluse äge
nem isega on kaasnenud veel suured, 
kõiki inim esi ähvardavad  ohud, nagv 
tuum asõjavõim alus, ökoloogia- ja ener 
giakriis, tehnilise tsivilisatsiooni pead 
pööritava arengu ees seisvad küsim är 
gid, annab M atisse’i kunst m eile jõudi 
ja, lootust. N iikaua kui. me oleme suu- , i 
telised looma sellist kunsti, on meil k ' 
jõudu vastu  panna inim konda ähvar- J 
davatele ohtudele.» •' .

elamuse juurde. Et meie tarbekunsti
muuseum hakkas funktsioneerima oma 
esimeses, kõige elementaarsemas jär
gus, oleks vaja vabastada vähem ku- 
200 m2 pinda ekspositsiooniruumidega 
külgnevast majast ning kiires korras 
valmis teha umbes 100 000 rublase 
maksumusega juurdeehitis. Nii ühe ku 
ka teise kohta on olemas kogu pro
jektdokumentatsioon ning ometi pole 
näha, et see teoks saaks.

Ja  Eesti ei ole m uuseum ide ma? 
ehkki etnograafiam uuseum  sai tänavu 
70, kunstim uuseum  aga saab sel sügi
sel 60-aastaseks. K um m agi puhul ei ole 
uue hoone ehitam isele sen iajan i mõel
dudki. Aga kus on Eesti uued su u re 
pärased raam atukogud, kontserdisaa
lid? Nende puudum ine sunnib  meid o t
sim a kõikvõim alikke väljapääse. N igu
liste k irik u t tahetakse  rakendada nii 
vana k u n sti m uuseum ina kui ka oreli- 
ja  süm foonilise m uusika suurvorm ide 
esitam ise saalina, m is peab sel juhul 
vastu  võtm a korraga m itusada kü las
ta ja t. Kuidas võim sa oreli või suure 
o rkestri ja koori tek ita tu d  helilainetus 
või rahva kogunem isest ting itud  õhu
niiskuse jä rsk  tõus hakkavad  m õjum r 
vanade kunstiteoste värvikih ile, selle 
tõsise probleem i üle m e om a hädas 
ei ta h a  praegu mõeldagi. T eadlaste- 
res tau raa to rite  konkreetsed uurim iste 
hendused osutavad, et see on m uuseu
mis väga oluline ja  valus küsim us 
Muide, te rve  rid a  m aailm a m uuseum  
on m uu tunud  väga ettevaatlikuks kon t
sertide korraldam ise suhtes näitusesaa
lides. ö e ld u  ei tu lene m itte  vastum ee' 
susest m uusika suhtes, vaid m urest 
N iguliste k iriku  ekspositsioonis esita
tavate , maailmaklassi. kuuluva 
XIV—XV sa jand i teoste pärast. Üks on 
selge: niisuguste teoste nagu H erm en 
Rode a lta r  ja  B ern t Nõtke «Surm a
tants» rahalisse väärtusse m ahuks 
m itu  uu t m uuseum ihoonet ia m aailm  
küsib m eilt nii täna kui ka homme ja  
viiesaja aa s ta  pärast nende saätu  
kohta aru . Seega puudutab  ü lestõste
tu d  probleem  tegeliku lt rahvusku ltuuri 
tulevikku. Ja  see on üldkokkuvõttes ka  
küsim uste kogum, m illega ICOM-i
Nõukogude komitee, NSV L iidu m uuseu
m ide esindusfoorum , on aasta te  jook
sul tegelnud ja  mis m oodustavad töma 
tegevussisu k a  tulevikus.

Sverdlovski arhitek
tuurimuuseum. Pilk 
siseõuele.

ei pea end pädevaks sellele küsim usele 
vastam a, veel vähem  otsustam a, julgen 
siiski arva ta , e t nii autoriteetsele foo
rum ile ei ole m eie ilma garderoobita, 
ühegi töö- ja  fondiruum ita ta rbekuns
tim uuseum  näitam isväärne, ehkki eks
positsioon peaks tu lem a huv ipakkuv  ja 
kaunis. Ei tohi unustada, e t kokku 
ei sõida m itte  tavalised  v aa ta jad , vaid 
m uuseum ide spetsialistid, kes on eel-



Stseen Eurip idese  «Kükloobist» Düsseldorf i  teatr i es i tuses .

BÍTEF ehk ärasele ta tuna 
B elgradi in ternatsionaalne 
tea trifes tiva l toim us tänavu  
kolm eteistküm nendat korda. 
F estivali o rganiseerija on  B el
gradi tea te r «Ateljee 212» lin 
navõim ude m ateriaalsel to e tu 
sel. Ü rituse juh id  on «Ateljee 
212» kunstiline ju h t M ira 
Tralkovic ja  d ram atu rg  Iovan 
Cirilov, kes v as tav a lt oma 
m aitsele ja  põhim õtetele v a li
vad ka igakordse repertuaari. 
B ITEF-il on m aailm a te a tr i
pildis üsna kaalukas koht: 
aasta te  jooksul on seal esine
nud enam ik nim ekaid  te a tr i-  
truppe, lau reaa tide  hulgas on 
J. Grotowski, O. K reica, I. 
Ronconi, P. Schum ann, I. 
Bergm an, J. Caikin, A. 
M nouchkine, P. Stein, E. B ar
ba, K. Sw inarski, R. P lan 
chón, T. K an to r jt. O luliselt 
m itte  vähem  esindusliku n i
m ek irja  saaks ka  prem eerim a
ta  jä e tu test eesotsas P. Broo- 
kiga. Festivali kü lalisi ei vali
ta  riik liku  esindatuse põhi
m õttel, vaid ainuüksi selle jä r 
gi, mis ko rra ldaja te le  m aail
m a teatrip ild is huvipakkuvana 
tundub. NSV Liit on BITEF-il 
osalenud seitsm el korral, lau 
reaatideks on tu ln u d  A. Efros, 
G. Tovstonogov ja  J. L jub i- 
mov.

H innangute langeta ja  on 
viim astel aasta tel olnud koha
likest k riitik u test m oodusta
tud  viieliikm eline žürii. F esti
val on kõigil aasta tel kandnud 
deviisi «Uued tea triten d en t-  
sid». A rutledes seekordse fes
tivali koondalbum is «aasta tu
hande lõpu tea tri üle», m i
da paku tud  program m  oli k u t
su tud  esindam a, m ärgib I. Ci
rilov, e t viieküm nendaid  aas
ta id  iseloom ustanud hea n ä i
tek irjanduse juh itud  tea tri
(Brecht, S artre , M iller, Bec- 
,kett, Ionesco) ning kuueküm 
nendate le  aasta tele iseloomu
liku « teatri enese juh itud
tea tri»  (milles k irjanduslik  
tekst oli vaid im pulsiks, m o
tiiviks) kõrvale pole seitsm e
küm nendate l aasta tel tuua
m ingit üld ist suundum ust osu
tav a t tunnusjoont, sest m aail
ma te a tr ip ilt on m uutunud
äärm iselt m itm ekesiseks. Ise
loom ustades sellises situatsioo
nis koostatud festivaliprog- 
ram m i, k ir ju ta b  I. Cirilov: 
«BITEF 13 ei suuda anda 
praeguse o lukorra tä ielikku  
pilti, kuid ta  saab tu u a  n ä i
teid  m õningatest suundadest, 
mis võivad ühel päeval k u ju 
neda iseloom ulikeks praegus
aegsele teatrile . Kas «aasta tu
hande lõpp» on A m sterdam i 
W erJc-teatri julm , peaaegu 
teaduslik  realism  või k lassika
lise realism i tead lik  taase lus
tam ine «Vanemuises», Ivan 
Vazovi nim elise Sofia T eatri 
poeetiline realism  või Carm elo 
Bene (Itaalia) pompoosne sa r
kasm, New Yorgi S q uat-teatri 
anarh istlik  mäss või P ina 
Bauschi to taalne teater, k las
sika irooniline tänapäevasta- 
m ine Roberto Ciulli (Düssel
dorf, SFV) p o o l t  või ajaloolis
te tõikade teatra liseering  L ju - 
biá Ristici moodi (Zagreb)? 
Raske on öelda, m illised neist 
nii erinevaist tea traa lse ist et- 
tevõtm isist m uutuvad  iseloo
m ulikuks meie ajale. Kõik

need on aga koondatud 1979. a. 
BITEF-ile, otsim aks vastust 
tõ sta ta tud  küsimusele.»

A llak irju tanu l õnnestus 
vaadata  küm m et festivalil 
osalenud kolm eteistküm nest 
tea tritru p is t. N ägem ata jäid  
Room as töötava Carm elo Bene 
kom panii loodud «Othello», 
L ääne-Saksam aal Bohum i 
tea tris  P ina Bauschi lavasta
tu d  M acbethi-aineline «Ta võ
tab  ta l käest k in n i ja  viib los
si ning teised järgnevad» ja 
V iini B urg teatri etendused 
J . W. Goethe «Iphigeneia T au- 
rises». Allpool jagaksingi v aa
ta jam u lje id  Belgradis näh tu  
.üle. K õigepealt kolm est p ree 
m ia pälv inud etendusest.

EURIPIDES. «KÜKLOOP».
D üsseldorf i  teater  (SFV). 
R ežissöör  Roberto Ciulli.

Euripidese saa tü rd raam a 
põhineb Homerose
«Odüsseia» IX laulul, 

m illes kojupöörduv Odysseus 
teeb  sunn itud  peatuse kükloop 
Polyphem ose valitse taval saa
rel, joodab kükloobi p u rju , p i
m estab ta  n ing vabastab  k ü k 
loobi käes vangidena vaevel
nud Sileeni ja  saatürid . Nii 
Homeros kui Euripides ü lis ta 
vad kavala lt tegutsenud Odys- 
seust ning põlastavad vastiku t 
inim sööjat kükloopi. R. Ciulli 
on kogu loole vaadanud  teisest 
vinklist, ta litades tegelikult 
peaaegu sam al põhim õttel n a 
gu J. Tooming «Kolme m us
ketäri»  lavale seades. K ükloo
bi osas tegutseb ta l n aisnäitle
ja, seega m õjub koletis pigem 
ühesilm se m etshaldjana, kes 
on oma saarel keh testanud  o r
juse. Odysseus on aga juba 
välim use ja  riie tusega teh tud  
fašistlikuks kõrilõikajaks, kes 
kavaluse ja  vägivallaga joo
dab p u rju  saare elanikud (sel
leks veetakse saali üsna jäm e 
veini voolik) ja lõpuks ka v ae
se kükloobi enda. M ehed m u u 
tuvad  ilasteks joodikuteks, 
n ing hakkavad  pub liku t ä ä r 
mise jõhkrusega ründam a. 
Kükloop ajab  algul sam uti ta 
ga publiku hulgas olevaid isa
seid, lõpuks m uutub  täiesti 
abituks, m angub vaid veini ja 
laseb Odysseusel oma ainsa 
silm a välja  põletada. E tenduse 
lõpul jääb  keset saali lebam a 
ja oigama pikkade valgete 
juustega verine naine, Odys
seus aga lahkub alkohooliku
te s t jõugu  saatel.

E tendus, m ida m ängiti spor
disaali pü stita tu d  telgis, algas 
om apärase pooletunnise p ro 
loogiga fuajees, kus me võisi
m e juua kükloobi verest veini, 
v isata noolega m ärk i tem a sil
ma, saades tabam ise eest p ree
m iaks kükloobikujutisega sä r
gi, või lasta ennast fo togra
feerida inim suuruse kükloobi- 
m aski kõrval. See algul a ru 
saam atu  proloog om andas 
n äh tu järg se lt selge tähenduse: 
o rjasta tu d  kükloop on m uude
tud  tu lusaks kom m ertsartik - 
liks, m illel parasiteerides võib 
edukalt äritseda. Lavastus oli 
suun itluselt kolonialism i- ja 
fašism ivastane, kavalehte il
lustreerisid  foto ja gravüürid , 
kus k u ju ta tak se  pärism aalaste 
röövim ist ja pu rju joo tm ist eu 
rooplastest vallu ta jat^ , poolt.
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JAAK ALLIK

Need pildid olid lausa m isan
stseenideni jäädvusta tud  ka 
etenduses. Tegijate sooviks oli 
anda hoiatus, e t m eile m õnes
ki aspektis m ittem eeldiva p a t
riarhaa lse  k u ltu u ri v ä lja ju u ri
m ine ja  vägivaldne m uutm ine 
võivad lõppeda hoopiski hu lle 
m aga — tavalise fašismi või
dulepääsuga. Sisulise e ttehe i
tena  kõlas aru te lu l arvam us, 
et inim esi sööva tü ra n n i näol 
pole küll le itud  kõige parem at 
esindaja t p a tria rh aa lse  ku l- 
tu u rilaad i kaitsm iseks. L isa- 
ideena võis etenduses näha ka 
üsna tead likku  m õnitam ist 
publiku  üle, kes algul tungleb 
veini p ä ra s t ja ta llab  üksteist, 
e t kükloobi näkku  m ärk i v i
sata. Seejärel trüg ivad  v aa ta 
jad  lam m aste valjuhäälse 
m äägim ise saatel kitsukese 
ukse kaudu  saali ning lasevad 
p u rju s  jõhkardeil enda kallal 
teha  üsna siivu tu id  tegusid, 
olles m eelitatud  võim alusest 
«näitem ängus osaleda».

R. Ciulli lavastus m õjus 
selge idee, leidliku vorm i ja 
näitle ja te  (eriti O dysseust k e 
has tanud  F ritz  Schediwy) hea 
m änguga. «Kükloop» pälvis 
ühe kolm est preem iast, R. 
Ciullile an ti ka ajalehe «Poli- 
tika» eriauh ind  parim a režii 
eest.

«ANDY WARHOLI VIIMANE 
ARMASTUS».
Squat-teater. New York.  
Kollekti ivne reži i .

Sq u at-tea ter ku ju tab  en 
dast 1969. a. Kassak- 
te a tri nim e all B udapes

tis  asu tatud  ungarlastest te a t
ritrupp i, kes 1976. a. siirdus 
P ran tsusm aale, on osalenud 
viim astel aasta tel m itm el te a t
rifestivalil (Nancy, Persepolis, 
Baltim ore) ja  alates - 1978. a. 
töötab New Yorgis. Nende 
etendus oli seekordsel BITEF- 
il kah tlem ata  kõige sensat
siooniliseni: esineti ühes re- 
m ontim inevas kaupluses, pub
liku t m ahtus m ängusaali sa ja  
üm ber. V aatem ängust said osa' 
m öödakäijad, m öödasõitjad tä 
navalt ja  naaberm ajade e lan i
kud. A sja tund jad  hindasid 
n äh tu t kui poliitilise ja  kuns
tilise anarh ism i positsioonidelt 
loodud organiseeritud  ja  s tru k -  
tueeritud  happening’i. E tendu
ses olid kokku ju h itu d  L ääne-

Stseen A m sterdam i Werk-teat-  
ri lavastusest .

— JK
«VANEMUINE»

Stseen «Andy Warholi v i im ases t  arm astusest»  New Yorqi S q u at- 
teatr is .

Saksam aa anarh istlik  te rro 
rist U lrike M einhof ja  A m ee
rika  popkunstnik, fotograaf ja 
film im eister A ndy Warhol. 
Taotluseks oli seostada ek s tre 
mism poliitikas ja  ekstrem ism  
kunstis, lõpplahendusena ta 
pab M einhof in tergalak tilise 
revolutsioonikom itee nimel 
W arholi. Lavastuse põhiele- 
m entideks polnud ei tek st ega 
näitlejatööd, vaid p lah v a tu 
sed, elav  tuli, umbes veerand- 
tu n n in e  k itsasfilm  mööda New 
Yorki ra tsu tav ast nä itle jast 
Andy W arholi osas ja te lekaa
m era, mis rändas tänaval 
kaup lusev itriin idest sisse- 
uudistava rahvahulga seas, 
tuues inim este näod ja rea 
geeringud publiku ees asuva
le suurele teleekraanile. E ten
duse naelaks ku junes paksu 
naisekeha dem onstreerim ine 
publikule ning väljas tung le
vale inim hulgale, kusjuures 
sam al a ja l süüdati naaberm a
ja  kelder ning saabus tu le tõ r
je, mis aga rahva tähelepanu 
kaupluses p ak u tav a lt vaa te - 
p ild ilt sugugi kõrvale ei tõm 
m anud. Ometi puudus to im u
val e ru tav  kunstiline m õju, 
puudusid  ka sisulised v ä ä r tu 
sed, sest ekstrem ism i teem a 
analüüsi polnud eesm ärgiks 
seatudki. Nõnda arvasid  kõik, 
kellega õnnestus näh tu  üle 
m õtteid vahetada, teiste seas 
teatritegelased  A m eerika
Ü hendriikidest. A ru telu l k u u 
lu tasid  etenduse au torid  Andy 
W arholi meie a jastu  viim aseks 
suureks isiksuseks ja võrdlesid 
teda m arssal Titoga, en t k ah 
juks ei paistnud  see suhtum ine 
etendusest endast kuidagi vä l
ja. M õistetavam  oli m õtteaval
dus, mis tunn istas etenduse 
ungarlaste  love story’ks nende 
uue kodulinna New Yorgiga. 
Ja  kuigi L ääne-Saksa a jak irja  
«Theater Heute» 31 k riitik u t 
on seadnud etenduse m öödu
nud aasta huvitavam ate te a t
risündm uste hulka, jääb  a lla
k ir ju ta n u  arvam usele, et n ii
suguse lavateose auhindam ine 
B ITEF-il näitab  žürii vähest 
nõudlikkust nii m aailm ateatris 
toim uva kui ka om aenda 
kunstim õistm ise suhtes. S ünd
mus (happening) oli see la 
vastus kindlasti, kah tlem ata  
ka organiseeritud  ja  struk - 
tueeritud  «sündmus», kuid 
tundub, e t leid likkust ja  fan 
taasia t selletasem eliste hap
pening’ ide loomiseks jä tkuks 
vahest igal keskm isel te a tr ila 
vastajal.

«SELLEGA TULEB LEPPI
DA». «SURMALE MÄÄRA
TUD».
HET W erk-teater.  Amsterdam .  
Kollekti ivne režii.

erk -tea te r ku ju tab  en
dast 1970. a. loodud tru p 
pi, kes põhim õtteliselt ei 

tunn ista  ega vaja režissööri ja 
dram aturgi. Tekste loovad 
proovide a la l näitle jad  ise, la 
vastus sünnib im provisatsioo
niliselt. M ängitakse ä ra tu n ta 
vaid, tõsielulisi situatsioone 
selge taotlusega «täpselt nii 
nagu elus». T eater ei va ja  ka 
dekoratsioone, kostüüm i ega 
grimmi. Iga lavastuse aluseks 
on m ingi seigake meid üm b- 
ritsevast tänapäevast, mille

võib paari lausega e tte  anda 
või üm ber ju tu s tada  nagu 
teatrikooli etüüdi. Festivalil 
näidatud  kahe etenduse tege
vus arenes haiglas, üks neist 
käsitles surm ale m ääratud  
haigete om avahelisi suhteid, 
te ine haigete vahekorda a rs
tide, õdede ja  põetajatega. 
S uurim a elu truuduse saavu ta
miseks oli m ängukohaks v a li
tu d  m editsiiniteaduskonna 
avar ringauditoorium  (lausa 
haiglasse ju  pub liku t viia ei 
saanud). E tüüdlikud s itu a t
sioonid m ängiti tu n d  ja vee
rand  kestnud etendusteks, m i
da vaadates ei hakanud  igav 
eluliste nüansside loom utruu 
esituse tõ ttu . Tegevuse jook
sul kehastas iga n ä itle ja  m i
tu t lavakuju , kusjuures k a 
rak teersuse loomine paistis 
küll olevat tru p i ja kasu tatud  
m ängum aneeri kõige nõrgem  
koht. Lisaks haiglalugudele on 
repertuaaris  ka juhtum eid  
kaupluses, hu llum ajas jm. 
W erk -tea te r tundub  olevat 
oma laadis üsna tä iuslik  ja 
huvitav  nähtus, mis ei p re ten 
deerigi m astaapsele ja kauaks 
m eeldesüüvivale tea trie lam u
sele. Tehtava originaalsust ja 
head taset tunnustas auh inna
ga ka festivaližürii.

«JULM AED».
Kompanii «Ballet Rambert». Lon
don. Lavastus ja koreograafia:  
Christopher Bruce ja Lindsay  
Kemp.

I nglise nüüdisaegne b a l
le tt esitas kompositsioo
ni Federico G arcia Lor- 

ca elust ja  loomingust, osa
deks «Hispaania», «Ameerika» 
ja  «Hispaania, 19. august 
1936». M uusikaks kasu tati 
m itm e au tori helitöid. K riitika 
kiitis esinejate tehn ilis t tä iu s
likkust, kuid te rv ikuna m õjus 
paku tu  siiski igava ja kü lm a
na. Ülo Vilim aa sam alaadsed 
katsetused on m inu arvates 
olnud igatahes hoopis sisen- 
dusjõulisem ad. H uvitav, et 
ju st seda sõnadeta etendust 
saatis kõige suurem  pu b lik u 
menu.

J. RADICKOV. «KATSE LEN
NATA».
I. Vazovi nim. Sofia A kadeem il i 
ne R ahvusteater.  R ežissöör Mla- 
den Kiselov.

L avastust näidati festiva
lil enne meie saabum ist, 
m uljed  pärinevad  esi

etenduselt Sofias 1979. a. ap 
rillis.

Teksti küll sõna-sõnalt 
m õistm ata, tundus, et tegem ist 
on J. Radickovile omases poee
tilises m õistu ju tuvorm is k ir 
ju ta tu d  huv itava ja d ram a
turg iliselt tugeva teosega. L u
gu areneb sõja lõpuaastal 
ühes bulgaaria külakeses, m il
le kohale ilmub sakslaste õhu
pall. Saanud võitu esialgsest 
soovist pall ribadeks lõigata, 
e t selle riidest siidsärke õm
melda, tõusevad talupojad 
pallil lendu ning viibivadki 
suurem a osa etendusest lausa 
õhus (keerulise tehnilise la 
henduse on teostanud Moskva 
kunstn ik  D. Krõmov).

(Jär-tfneb)



Stseen «Roheliste  sõ r m e d e g a  poisi» lavastusest .

UUSLAVASTUSED NUKUTEATRIS
E esti NSV R iiklik  N uku

tea te r alustab jä r je 
kordset hooaega kahe 

esietendusega. Esimene jõuab 
publiku ette  juba homme, 
13. oktoobril ja  see on p ra n t
suse k irjan ik u  M aurice D ruo- 
ni raam atu  «Tiston, roheliste 
sõrmedega poiss» järg i loodud 
nukulavastus. Nii raam at ise 
kui ka n u k u v arian t on filo
soofilise alltekstiga ju tustus 
eripärasest poisist, kes arm as
tab ilu ja sellesam a ilu kaudu 
püüab  m aailm a parem aks 
m uuta. M aurice Druon, kes 
on üpris suure  kaaluga k ir 
jan ik  (Prantsuse Akadeem ia 
liige, Concourt’i p reem ia lau 
reaat), ütleb ise, et see on m u i
n as ju tt lastele täiskasvanutest 
ja tä iskasvanutele lastest. Sel
lest lähtudes arvam e, e t siit 
leiavad mõndagi edasim õtle
m iseks koos meie väikeste 
tea trikü lasta ja tega nende isad 
ja  emadki.

Loo roheliste sõrm edega 
poisist on lavastanud külalise
na Ja an  Urvet, kelle tööd-te- 
gemised nukurahva tea tris  
«Käpik» on leidnud ü leliidu
list ja  rahvusvahelist tu n n u s
tust. N ukud ja dekoratsioonid 
on loodud Ja ak  Vausi kavan 
dite järgi.

N ädal aega hiljem  näeb 
ram bivalgust juba järgm ine 
uuslavastus, vana, aga igaves
ti noor m u inasju tt T u h k atrii
nust. Lugu ise ei vaja  kom 
m entaare, sest selle vastu  po
le raugenud huvi siiam aani. 
Meiegi tea tris  on lavastatud  
«Tuhkatriinut» varem. See
kordse variandi au tor on Lee
lo Tungal, lavasta ja  aga Rein 
Agur, kes pöördub tagasi 
traditsioonilise nu k u tea tri 
poole, kuid  kellel on k ah tle 
m ata varuks üllatusi, mis 
m uudavad lavastuse kaasa
kiskuvaks ja tänapäevaseks.

N ukud ja  dekoratsioonid on 
kavandanud peakunstn ik  Jaak  
Vaus.

Hooaja teise poolde m ahub 
jällegi kaks uuslavastust. E ri
list huvi peaks neist pakkum a 
«Eulenspiegeli seiklused», sest 
selle loojad algusest lõpuni on 
meie sõbrad Saksa DV M agde- 
burgi L inna N ukuteatrist. 
M agdeburgi nukurahvaga on 
m eil juba am m uaegsed side
med, kolmel k o rra l oleme kä i
nud esinem as nende kodulin

nas («Punam ütsike», «Väike 
Illim ar», «Hirvepoiss») ja  paar 
aasta t tagasi tõi Rein A gur 
koos kunstn ik  Jaak  Vausi ja 
helilooja Hans H indperega seal 
lavale M. Undi—R. A guri «Pu
nam ütsikese». N üüd on siis 
kord saksa sõprade käes. Eel
tööd on lõpule jõudm as ja  ja a 
nuaris algavad proovid. «Eu
lenspiegeli seikluste» au tor on 
M agdeburgi N uku tea tri d irek 
tor ja  kunstiline ju h t D ieter 
Peust, kes valis meie jaoks 
välja  ju st need Eulenspiegeli 
seiklused, mis rahvapärim use 
järg i le idnuvat aset M agde- 
burgis ja selle üm bruses. L a
vasta ja  on Vesca Fiekova, 
kunstn ik  Irm gard  Lieske, m õ
lem ad M agdeburgi N u k u tea t
rist. Eulenspiegeli lustakatele  
vem pudele võivad meie lapsed 
kaasa elada juba järgm isel 
tea trikuu l.

Hooaja viim ane uuslavastus 
on paika pandud  olüm piare
gatile mõeldes. P äras t pikki 
kaalum isi ja  vaidlusi valisim e 
välja  Ju h an  Peegli populaarse 
pilaloo «Verine John», mis p a 
kub kahtlem ata suurepäraseid  
m änguvõim alusi nukkudele 
n ing sisaldab parasjagu  . m u
hedat huum orit ja  rom antikat. 
Lavastuses on pa lju  laulu  ja 
tan tsu  n ing m ängim a k av a t
seme seda haka ta  nii lin n a 
m üüride tausta l kui ka vaba- 
õhuväljakuteil.

«Verise Johni» lavastab  meie 
p ean äite ju h t F erd inand  Veike, 
kunstn ik  on Ja ak  Vaus.

Ongi algava hooaja kava lä 
bi sirvitud. E nt sellesse te a tr i
aastasse m ahub veel p a lju  te i
si sündm usi: Rein A guri kü - 
lalisla vastused Soomes ja 
M urm anskis, rahvusvaheline 
nukufestival Taškendis, M ag
deburgi N uku tea tri kü la lis
etendused Tallinnas ja  ü le 
m aailm ne UNIMA kongress 
USA-s. Tulles taas m õttes ta 
gasi koduvabariik i ja  lähedas
te sündm uste juurde, siis veel 
üks rõõm ustav uudis. N im elt 
k irju tav ad  tän a  alla kollek
tiivsele šeflus- ja  sõpruslepin
g u le 'm eie  tea te r ja A ruküla 
kolhoos. K ahtlem ata on sellest 
koostööst tuilenevad rõõm ja 
tu lu  kahepoolsed.

JUHAN SAAR, 
Nukuteatri kirjandusala 

juhataja

Stseen «Tuhkatriinu» lavastusest .

TELEGRAMMI
ASEMEL

W T  äed siis, Eldor, kuidas 
1^1 aastad kihutavad! A lles  

Sa nagu alustanuksid  
teatris, aga 16. oktoobril saab 
Su kringlisse juba v iisk ü m 
m end k ü ü n a l t . . .

õnnesärgis pole Sa sünd i
nud, vaid selle ise oma visa  
tööga sepistanud. Leivateenis- 
tust pidid R akveres kinom e-  
haanikuna alustam a juba 14- 
aastaselt, pärast a jateenistust 
olid taas m ehaanik, seejärel 
elektrivõrgus m ontöör ja  auto
juh t, kun i 1956. aastal avati 
R akvere Teatris õppestuudio 
ja lapsepõlves nähtud  Mari 
Möldre Tootsist tekk inud  teat- 
rihuvi kiskus Sind sinna sisse-

astum iskatsetele. Pärast stuu
dio lõpetam ist sai Sinust teatri 
elektrik , kellel lubati vahete
vahel ka mõnd osa mängida. 
Esimeseks rolliks sai «revolv
rina» teh tud  kolhoosiesim ees 
«Vesiroosis» ja  sellest ajast, 
kui S ind 1. mail 1960 näitleja- 
ametisse pühitseti, läks edasi 
niisuguse raginaga, et hoia alt. 
Igal hooajal tegid m itu  osa ja  
m ida aeg edasi, seda hu vita 
vam aks need m uutusid. Järje
kindla, visa eneseületamisega  
m ängisid Sa end teatri esi
näitlejaks ega ajanud sulgi 
kohevile ka siis, kui Sind tee
neliseks kunstn ikuks pärjati. 
Ikka  veel pole Sa oma tööga

päriselt rahul ja taevas täna
tud, et see niim oodi on, tead 
ju  isegi, m is näitlejast siis 
saab, k u i ta iseenesele kanges
ti m eeldim a hakkab . . .

T ea trikü la sta ja id  on aga S i
nu rollid oma süvitsim inekuga  
loodava karakteri sisemaailma  
pidi, m ida täiendab ere väline  
joonis, enam asti ikka  m eeld i
nud. K õiki S inu osi üles luge
da ei jä tku ks lihtsalt ruumi, 
olgu siis n im eta tud  need, m is  
aastate takka  kõige eredam alt 
meeles, nagu Jevdokim ov «104 
leheküljes armastusest», Ado- 
mas Brunza, Konsta P ylkkä -  
nen, A lberto Stigliano, Tho- 
mas Mõrus, Veršinin, Sandarm  
«Varastatud õnnes», õpetaja  
M irou «N im etus tähes», Vii 
«Tähitus öös». Peaosad veel 
«Elu karussellis», näidendis  
«Läbisõidul» ja m itm es teises. 
Üks m u  viim ase aja eredamaid  
Sinuga seotud teatrielam usi 
pärineb komöödiast «Ciao!». 
Osa polnud Sul teab kui m a
hukas, aga oh kui vägevasti 
oskasid Sa end om a monoloo
gis m aksm a panna, kui peenelt 
olid Sa ta vä lja  nikerdanud!

Mida Sulle siis soovida edas
pidiseks? Eks ikka  sam asu
gust oskust elu avasilm i jä lg i
da, sest on ju  elu ise olnud Su  
põhiline õpetaja, uusi, keeru 
lisi rollipähkleid lah tipurem i
seks, loodusenautim ist ja ja h i
õnne ning  — m is peaasi — tu 
gevat tervist!
Sinu arvukate sõprade n im el

REET REILJAN

Kineastide Liidu e s im en e  sü- 
qisarutelu-nel  japäev oli p ü h en 
datud m änquf i lm idebüütide le ,  
m illeks  osu tusid  lühitööd «KÜ
LALINE» (käsikiri  ja lavastus  — 
E. Tust, pilt — A. Vilu, m u u s i 
ka — T. Elme) ja «SOOLO» (kä
sikiri P. Vallaku «Lodjavahi s u r 
ma» ainetel  ja lavastus  — R. 
Tammet, pilt — J. Garšnek) ninq  
tä isp ikk  «TUULTE PESA» (käsi
kiri — I. F riedberqas ja G. Ka- 
n o v i i iu s ,  lavastus  — O. Neuland,  
pilt — A. Iho, heli — E. Säde).  
Märqiti, et debüiittööd  on hu v i
tavad, heal tasem el.

Rohkem kõneldi tä isp ikast  
«Tuulte pesast» ,  deldi ,  et filmi 
vaatenurk  in im este  jä lqim iseks  
pöördelis i l  ajaloohetkil on eba
tradits ioonil ine ,  n.-ö. alt ü les.  
Rõhutati Tõnu Karqu loodud  
aktivisti  kuju v ä rs k u s t  (E. Link), 
se l le  lahendust  peeti koquni rah-  
va l ik -fo lk loorseks (T. Elmano-  
vitš).  Tunnustati tööd nii e lukut
se l is te  kui m ittee lukutse l is te  
näitlejatega (0. Orav), hinnati  
filmiqrupi taotluste  tä iemõõduli-  
su s t  (J. Ruus). Arvati ka, et f i l
mi U ld istav-f i losoof i l ises  p laanis  
on võlqujäämisi;  nenditi ,  et ek 
raanitöö, m is  pürib psühholoogi-  
l isest  draam ast  enam aks ,  peaks  
olem a struktuuritäpsem .

Juhan Viidinq «Külalise» p eaosas  Surmana.

Vanemad kolleeq id  K. Kiisk ja 
L. Laius ütlesid: «Tuulte pesa»
elab, teq evu st ik  sa a v u ta ta k s e  nii 
sõna, heli kui ka p i ld ilahenduse  
abil, ta jum e loodud ajastut.  Mõ
lemat rõõm u stas  p ro fess ionaa ln e  
järelkasv .

Märqiti R. Tammeti  o sk u s t  
luua atm osfääri  ja suhtuti  tun 
nustavalt  E. Tusti m ater ja l iva l i 
kusse .

Arutelul o sa lenu d  fi lmiqrupi  
prob leem ide ks  olid reklaam ikü-  
s im u sed ,  m eie  k inode linastamis-  
kultuur.

S e lle  p e a lk ir ja g a  ilm u s id  
12. s e p te m b r i  « L iten a tu r-  
n a ja  G aze ta s»  n r . 37 J. 

S m elk o v i p o le e m ilise d  m ä rk u s e d  
la s te te a t r i s t .  P e a lk ir i  o n  v õ e tu d  
«V anem uise»  «U llikese»  l a v a s tu 
se s t: « U llikese»  e te n d u s e  lõ p p e 
d e s  k u ts u t i  te a ta v a s t i  s a a l is  is 
tu v a id  lap s i la v a le  m än g im a . 
A r tik li  a u to r  to o b  se lle  n ä ite  
ku i h u v ita v a  n in g  la p s i a k tiv i-  

s e e r lv a , k u i la s te te a t r i  k i id u v ä ä r 
se  e k s p e r im e n d i n ä i t le ja te  ja 
v a a ta ja te  k o n ta k ti  s a a v u ta m ise l .

A n a lü ü s id e s  n o o r s o o te a tr i te  
o lu k o rd a  ü le liid u lise s  u la tu se s , 
m ä rg ib  a u to r  tä n a p ä e v a s e  d r a 
m a tu rg ia  v ä h e s u s t  v õ i p u u d u 
m is t n ii 10 — 1 3 -a a s ta s te  ku i k a  
k e sk k o o li v a n e m a te  k la s s id e  õ p i
la s te  ja o k s . Ta tä h e ld a b  k ire v a , 
ü le k ü l la s ta tu d  n o o r te e te n d u s e  
m u u tu m ise  te n d e n ts i  v ä h e m o lu s -  
tik u lise , ü ld is ta tu m a  la a d i poo le . 
V a s ta v a  n ä i te n a  tu u a k s e  A, 
K itz b e rg i « L ib a h u n d i»  la v a s tu s  
K a a sa n i N o o rso o te a tr is ,  m is 
n o o r te te a t r i  ja o k s  o o ta m a tu lt  
r a n g e s  k u ju n d u s e s  h ü lg a b  o lus- 
t lk u lisu s e , tu u e s  se e g a  t e r a v a l t  
v ä l ja  n ä id e n d i p o e e tilis e  s t r u k 
tu u r i .

A r tik lis  k i r je ld a ta k s e  A. U plt- 
si te o s e  « N o o rm eh ed  S u c iem a  
k ü la s t»  la v a s tu s t ,  m ille  R iia

N o o rso o te a tr is  o n  te in u d  U. Pü- 
c ltis . E te n d u s t  m ä n g i ta k s e  ta lv i
se l a ja l  t e a t r i  õ u e l, se lle s  « m ä n g i
v a d  k a a s a »  tõ e lin e  h o b u n e  n in g  
m u u d  k o d u lo o m a d , la v a s tu s e  
ja o k s  on  k o h a le  to o d u d  tõ e lin e  
a it  jn e . L a v a s tu s e  lõ p p e d e s  lo o 
b iv a d  n ä i t le ja d  v a a ta ja id  lu m e 
p a ll id e g a . U. P ü c lt is  se le ta b  
se llis e  la v a s tu s e  e e s m ä rk i  k u i 
v a ja d u s t  lu u a  v ä ik e s e le  v a a ta ja 
le e s m a k o h tu m is e s t  te a t r ig a  tu 
g e v  e m o ts io n a a ln e  m u lje  ku i 
m ille s tk i e b a ta v a l is e s t ,  m e e ld e 
jä ä v a s t .

E e s k u ju v ä ä r iv a  n ä i te n a  t ä n a 
se s  n o o r te te a t r i s  tu u a k s e  ä r a  k a  
J. R a in ise  « K u ld ra tsu »  e b a s te re o -  
tü ü p n e  la v a s tu s  R iia N o o rso o 
te a tr is .

P e a a e g u  k õ ik id e s  N õ u k o g u d e  
L iid u  n o o r s o o te a tr i te s  m ä n g i ta k 
se  V. A g ra n o v sk i  n ä id e n d i t  « P e a 
ta g e  M alahihov!», m ille g a  p a lju d  
on  s a a v u ta n u d  k a  h u v ita v a id  
r e s u l ta a te .

N o o rso o te a tr i te  r e p e r tu a a r i  
ü k s  k õ ig e  tõ s is e m a id  p u u d u jä ä 
ke  on  J. S m elk o v i a r v a te s  ig a v  
õ p e tlik k u s : p u u d u s , m ille s t on  
n ä ite k s  a g a  v a b a d  A. A ljo n s in i 
ta r g a d  ja  te ra v m e e ls e d  n ä id e n 
d id .

K u iv õ rd  a g a  p u u d u v a d  n o o r u 
k ite le  n e n d e  e n d i e lu  p e e g e ld a 
v a d  h e a d  n ä id e n d id , p e a b  a r t ik l i  
a u to r  p o s it i iv s e k s  te n d e n ts ik s  
G ogoli, T šeh h o v i, B re c h ti, 
S h a k e s p e a r e ’i n im e d e  ilm u m is t 
n o o r s o o te a tr i te  a f iš š id e le .

Ü h e k s h o o a ja  tu g e v a im a k s  
m u lje k s  p e a b  J. S m e lk o v  L äszlö  
G y u rk ö  « E le k tra , m u  a rm »  la 
v a s tu s t  (J. K opõlov) O rlo v i N oor-

so o te a tr is :  t r a a g i l is e  sü ž e e  e s i ta 
v a d  n o o re d  n ä i t le ja d  e la m u s li
k u lt  ja  tä p s e lt ,  h u v i ta v  re ž iila -  
h e n d u s  tä i tu b  n ä it le ja v a im su s e -  
g a , k u s ju u r e s  p u u d u b  kõ le  a b s t 
ra k ts io o n  — m ü ü t on  p s ü h h o 
lo o g ilise lt  « k ü lla s ta tu d » .

O rlov i N o o rso o te a te r  m ä n g ib  
k a  «K olo n iste» , A. M a k a re n k o  
« P e d a g o o g ilise  p o eem i»  in s ts e 
n e e r in g u t .  L a v a s tu s e s  o n  r õ h u 
ta tu d  n ü ü d is a ja  n o o rso o le  e r i t i  
lä h e d a s t  s is e m ise  v a b a d u s e , 
k õ ik id e le  e lu n ä h tu s te le  s i lm a 
p ilk s e  r e a g e e r im is e  p ro b le e m i.

K o k k u v õ tv a lt  le ia b  a u to r ,  e t 
m eie  tä n a n e  la s te -  ja  n o o r te te a -  
t e r  a r e n e b ,  l i ig u b , s e s t  a r e n e b  
k a  te m a  v a a ta ja .

KORDUSLINASTUSI

Üleli iduline fi lmilevi  o tsustas  
publiku so o v id e le  v a stu  tulla ja 
t iražeer ida  p o pu laarsed  fi lmid  
uuesti  ekraan ide le .  Tuleval a a s 
tal näem e  jälle  k inos  ek ra a n i
töid «E simees» ( jaanuaris) , «An
na Karenina» (veebruaris) ,  
«Vaikne hooaeq» (märtsis),  «Al- 
qus» (aprill is), «P unetab  lodja
puu» (mais), «Kilp ja mõõk»  
(juunis) , «ü le s tõ u sm in e»  (juu
lis), «Aqa kui se e  on arm astus?»  
(auqustis),  «Vennad Karama-  
zovid» (septembris) ,  «Sõda ja 
rahu» (oktoobris-novem bris) ,  «Si
nu k aasaeqne»  (detsembris),  
«Karnevaliöö» (detsembris).
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«Toredaid kohtum isi ja leid- 
misi, rõõmu m uusikast!» soo
vis avakontserdile pääsnuile 
ja  kavalehe om andanuile Ees
ti NSV Riiklik Filharm oonia. 
Aitäh!

Hooaeg 1979/80 sai lähetuse 
20. septembril. K ontserdi k u 
jundam isel oli palju  ootuspä
rast (hümnid, H. Elleri «Ko
dum aine viis», külalispianist), 
kuid k indlasti väärivad  kava 
koostajad eesti heliloom ingu 
osakaalu suurendam ise eest 
tänu. A. P ärd i 3. sümfoonia 
haakus m ingil tähendusliku l 
kombel «Kodumaise viisiga», 
ehkki esimese tem aatiline m a
te rja l am m utab jõudu hoopis 
sa janditevanusest m uusikast. 
K üllap lihtsus, otsekohesus ja 
selgus, m illega au torid  oma 
m õtteid kuu la ja te le  pakuvad, 
teevadki nende jälgim ise küll 
kergeks, kuid  em otsionaal
selt ü lirikastavaks. Neeme 
Jä rv i läks süm foonia esituses 
detailse läbitöötam ise teed, 
mis teose polüfoonilise üles
ehituse ja  läbipaistvuse tõ ttu  
oli kah tlem ata õigesti valitud.

Sirgjooneliselt, nagu ühest- 
helipangast v ä lja ra iu tu n a  kõ
las R ahm aninovi 2. k laveri
k o n tse rt Rudolf K ereri ja  N. 
Jä rv i monoliitses koostöös. 
Siin oli rohkem  üld istavat 
h aa re t ja  endaga kaasav iivat 
sugestiivsust.

L õpupunktiks pandi A. K a
pi igihaljas, kuid ikka kuu la- 
m is- ja  küllap  ka esitusvai- 
m ustust sünn itav  k an taa t 
«Päikesele» (Eesti TV ja  R aa
dio segakoor, solist H. K rum m , 
orelil A. Tam pere).

Aga kavas oli ka G linka 
«Valss-fantaasia». E situskol
lek tiiv  m usitseeris ennast
unustavalt, m eenutades tu n a -  
m ullust tundm atu te  (ja kohati 
küsitava väärtusega) oopuste 
v õ rra tu t serveeringut G. Rož- 
destvenski ja  M oskva konser
vatoorium i süm fooniaorkestri 
esituses. A inult e t igal asjal 
olgu oma koht ja  aeg, «Valss- 
fan taasia  ei sobinud m inu a r 
vates selle kontserdi kavva.

Eesti NSV rahvakunstniku 
Kuno Arengu 50. sünnipäeva 
täh istas 22. septem bril kooride 
kon tsert. Laval olid üksiku lt 
ja 'k o r ra g a  kõik need kollek
tiivid, kelle käekäik  ja  edasi
m inek on juub ila ri teha: RAM, 
T allinna K am m erkoor ja  V a
bariik lik  K oorijuhtide Sega
koor. Lauldi hästi ja  õhinaga, 
kogu p ikka kava juha tas  K. 
A reng innuga, tem peram ent
selt, toim ekalt, sundides p ilke 
ja  m õtteid keerlem a juub ilari 
isiksuse üm ber.

E lam uslikult m õjus kam 
m erkoori nelja  . sa jand i vo- 
kaalloom ingut põgusalt hõl
m av kava, m ille realiseerim i
seks leiti a jastu id  ja  au toreid  
paind liku lt arvestavaid  tõlgit- 
susnüansse. RA M -ilt kuuldust 
tõusis esile T. Lepiku «Kolm 
Betti A lveri luuletust» (solist 
A. Sarapuu), värske lt nüüd is
aegne ja A lveri luule vaim sust 
ju lgelt edasiandev tsükkel. Se
gakoorilt meeldis enam  peene 
fraasiku jundusega ja  m eele
olukalt lauldud G. E rnesaksa 
«Külm» (J. Liiv).

T utvus m aailm a vanim a 
süm fooniaorkestriga, Bergeni 
«Harmonien’iga» 23. septem b
ril kujunes ü tlem ata m eeldi
vaks. K om paktselt kõlav keel- 
p illirühm  ja suurepärase too- 
niandm iskooliga puhkp illi
m ängijad  m oodustavad d iri
gent K arsten  A nderseni nap 
pidele žestidele eesku ju liku lt 
kuule tuva ansam bli.

Griegi sü it «Peer Gynt» oli 
nende esituses harjum uslikust 
m itm eti lihtsam , kargem , otse
kohesem. Eks tunne me «Ase 
surm a» hulga dram aatilisem a
na ja  «Solveigi laulu» tu n d e
lisem ana . . .  kuid ometi oli 
nende näilise hoituse v a rju l 
liigutavaid  elam usi.

Sibeliuse V iiulikontserdi 
kom plitseeritud p a rtitu u ris t 
hiilgav üleolek pole m uidugi 
üllatuseks, kuid tõ lgitsuslikku 
peenust, p lastilisi nüansse, 
ideaalset kõlalist tasakaalu  ja 
filigraanset koostööd solisti ja 
orkestri vahel võib p idada a i
nulaadseks. A rve Tellefsen, 
kes esm aklassilise v iiu ldajana 
on ühtlasi Viini süm fooniaor
kestri juh t, osutus meie pub-

na, ja  isegi sel viim asel juhu l 
eeldab in te rp ree t a in u lt ta r 
ka kuu la ja t, m itte  ebam ää
rast rahvahulka.

Kõik see käib nii p ian ist 
N atalia Vlassenko kui ka lau l
ja  T a tjan a  Novikova kohta, 
kes esinesid «Estonia» k on t
serdisaalis 2. oktoobril (abo
nem ent nr. 2 «Noored noor
tele»). P ian isti tugevaim  külg 
on ü lihea vorm itunnetus.
Chopini teostes tõi ta  väga 
reljeefselt välja  kõik ko n tras
tid. Ü lem inekud F antaasias
f-moll, Eksprom ptis F is-duur 
ja  Skertsos nr. 2 b-m oll m än
gis ta  te ravam alt, ju stku i 
ekspressionistliku või veelgi 
hilisem a klaverikunstip rism a 
läbi. E riti oli see m ärg a
tav  Skertsos. Seevastu ro-

pini M asurkades, olid siin  ole
mas. Vlassenko teostuse kõrg
punktiks ku junes aga J. Iva- 
novSki «Eskiis «La»». Nii toc- 
cata kui ka pala laulev  osa 
olid om avahel hästi seostatud 
ja sam al a ja l te ineteisele v as
tandatud .

T a tjan a  Novikova (lüüriline 
sopran) rep e rtu a ari moodus
tasid Ch. G ound’ M argarete 
aa ria  ooperist «Faust» ja  sak
sa heliloojate kam m erlaulud. 
Novikova on nagu sündinud  
selleks, e t joonistada oma in 
terpretatsiooni kaudu elavaid 
kujundeid. J. S. Bachi aaria  
«M agnificatist», m is nõuab 
üh tlast ja mõnes m õttes abst
rak tse t heli, ei õnnestunud. 
Vastupidi, J. H aydni «K arak- 
terlaulud» — «K arjase laul»

Grigori  2 is l in  1. oktoobril  «Estonia» kontserd isaa l is .
ANNE-MALLE HALLIKU fo to d

m antiline kantileen, m ida 
Chopini teostes jä tkub , tu n 
dus liiga k o ria lik  ja  ehk  n a 
tuke kunstlikk i. M asurkades 
(A s-duur op. -50 nr. 2 ja  cis- 
moll op. 41 nr. 1), m illes suu 
red  kon trastid  üldse p u u d u 
vad, oli rubato  kõige ebaloo
m ulikuni.

M. Raveli loomingus rõhutas 
Vlassenko klassikalisi jooni, 
eeäkätt vorm iilu. Kõige v a 
bam  oli aga p ian ist nüüd is
aegses repertuaaris . J. Zigai- 
tise  P re lüüd  esita ti väga pee
nelt, see oli isegi p a lju  im p
ressionistlikuni kui Ravel. Ühe 
meeleolu kõik varjund id , m i
da oleks tah tn u d  k u u ld a  Cho-

ja  «Oo, õ rnad  helid» —, mis 
nõuavad žestikulatsioonigi, 
olid kon tserd i parim ad.

Noore lau lja  esinem ise 
kõrgpunktis, M argarete aarias
oli kõike: hääle jõudu ja ilu, 
in terpretatsiooni o rig inaal
sust, ku jund i täpsust, v ärv i
de rikkust. K a lavaline k ä itu 
m ine aitas ku jund i loomisele 
kaasa. Ideaalne oli selles p a 
las kon tak t lau lja  ja saatja  
p ian ist Isaak Livšitsi vahel. 
L isapalana esita tud  Debussy 
rom ansis «Ilus õhtu» näitas 
Novikova süm bolistliku teksti 
realistlikku  (peaaegu Rim ski- 
Korsakovi stiilis) tõlgitsust.

MARK RAIS

INTERVJUU MEIE KÜLALISI

TIHHON HRENNIKOVIGA
£  M issuguse  h innangu  an

nate  oma Teise v i iu l ik on tser
di Tallinna-esitusele?

Olen väga rõõm us kohtum i
se üle niisuguse orkestriga 
nagu Eesti NSV Riiklik Süm 
fooniaorkester, veel enam  te 
m a im etlusväärse dirigendi 
Neeme Järv iga . Esim est korda 
puutusim e kokku Roomas d i
rigentide konkursil, m ille žü- 
r i is 'm a  olin ja  kus Neeme 
Jä rv i preem ia võitis. M itmel 
korra l oleme esinenud koos ja 
alati on nendest kokkupuude
test jäänud  head m älestused. 
S am uti olen õnnelik, et m inu 
Teise viiu likontserdi esitas 
suurepärane m uusik  G rigori 
Zislin, keda m a väga h indan  
ja  arm astan. Kogu see õnnes
tunud  ühendus (ERSO 4- N ee
me Jä rv i +  G. Zislin) andis 
tulem use, m illest m ina kui 
au to r võin tä iel m äära l r a 
hu ldust tunda.

#  Tallinnas kõlas Viiuli
kontserdi kõrval te ie  so le er i 
misel  ka teie  Teine k laver i
kontsert .  Mis a jendas k irjuta
m a teost  ja m ill iseks  on kuju
nenud kontserdi se n in e  lava
elu?

Esimese k laverikontserdi 
k irju ta sin  juba noorpõlves, 
konservatoorium ipäevil. Et 
m ind ku tsu takse väga sageli 
esinem a p ianistina ja  m ul tu li 
aina seda kontserti m ängida, 
siis kerkis vajadus uuendada 
rep e rtu aari ja ma otsustasin

k irju tad a  Teise k laverikon t
serdi.

Eesm ärgiks seadsin luua 
helitöö, m ida oleks huvitav  
kuu lata  ja ka p ianistil huv i
tav  m ängida. Tahtsin , et see 
oleks e lu jaa tav  teos. K laviiris 
valm is kon tsert 1971. a., esiet
tekanne leidis aset 1972. a. 
veebruaris koos NSV Liidu 
R iikliku Süm fooniaorkestriga 
Jevgeni Svetlanovi juhatusel. 
Olen sedagi esitanud juba v ä
ga m itm es riigis.

#  Kuidas õnnestub  teil oma  
la iahaardelist  t e g e v u st  — 
NSV Liidu Heliloojate Liidu 
Juhatuse I sekretär ,  p e d a g o o 
gitöö, ri igi-  ja ühiskondlik  
töö — siduda e s ine m is tega  
pianist ina?

K ahjuks kontserteerin  vähe, 
m ul lih tsa lt ei jä tk u  aega. Põ
hiliselt m ängin a inu lt om a
enese loomingut, kõige rohkem  
kah t k laverikontserti. H a r ju 
tam iseks saan ohverdada vaid 
mõned tunn id  p aaril päeval 
enne esinem ist. T allinna kont
sertide eel ei olnud m ul n ä i
teks võim alust k laveri juurde 
pääseda ligi pool aastat.

E lan pidevates üm berlü litu - 
mistes ühelt tegevuselt teisele. 
Need üm berlülitum ised moo
dustavadki tegeliku lt m inu elu 
aluse, sealhulgas eelduse kõigi 
am etite ja kohustustega toime 
tulla.

0  P e d a g o o g i t ö ö . . .  Millise 
osa tele  t e g e v u s e s t  haarab  
see?

likule huvitavaks avastuseks.
K ontserdi teise poolde k u u 

lus C. Nielseni 5. süm foonia 
(1922).

H ä m m e ld u s t te k i ta s id  v a s tu 
o lu lise d  a n d m e d  k ü la lis te  k o h ta : 
« K o n tse rd ia f iš š »  («N oorte  H ääl» , 
n r .  220) p a k k u s  s o lis t ik s  K. A n 
d e r s e n i ,  d ir ig e n d ik s  A. T e lle fse- 
ni(!), 19. s e p te m b r i  « õ h tu le h t»

A vakontserd i l .  Artur Kapi kan< 
taadi «P ä ikese le»  e ttekandelt .

v a ik is  ig a k s  ju h u k s  o r k e s t r i ju h i  
o le m a tu k s , ta a n i  h e lilo o ja  n im e  
v a r ie e r is id  a g a  k a v a le h t ,  a n n o 
ta ts io o n  ja « O h tu leh t»  ü k s te is e  
v õ id u : C. N ie lsen , K. N ilsen  ja 
K. N ie lsen  . . .

Nagu eelmise, nii sellegi 
hooaja ühe esim estest õh tu 
te l t  (24. sepem bril) sisustas 
vabariig i rahvakunstn ik  Hugo 
Lepnurm, andes taas  auväärse 
koha E. A rro  «Eesti rahvav ii
sidele», sellele erandliku le 
näh tusele m eie heliloomingus, 
m ida üha rohkem  hindam a 
õpime. E. A rro nägi-m õistis 
rahvam uusika t tä iesti iselaad
ses harm ooniakuues ja  täm b- 
riehtes, m is kohatistest oo ta
m atustest sõ ltum ata ka esim e
sel kuulam isel südam esse lä 
hevad. Loom ulikult on H. Lep
nurm  nende osavaim  ja  parim  
esitaja, ta  tõstis rahvaviisid  
k ind la lt kontserd i tippu.

Frescobaldi, Scheidti ja  L ü
becki teostest jä i tagasih iodli- 
kum  m ulje, ehkki H. L epnur- 
me tugev värvide kom bineeri
ja  ta len t siingi im etlust äratas. 
Tundus, et te rv ik liku  arendus- 
joone nim el pöörati rü tm ilise
le täpsusele oodatust vähem  
tähelepanu, m isläbi osa sõlm
punk te  ähm astus. Seevastu 
panid  kuulam a Bachi «Kanoo
niliste variatsioonide» üha 
vahelduvad kõlalised tasap in 
nad ja rikkale kunstn iku fan - 
taasiale toetuv  registratsioon.

26. septem bril sai üle pika 
a ja  «Estonias» te rve õhtu aga 
ainu lt klavessiini kuulata . 
Kerge m ure, e t saali lõppu m i
dagi ei kosta, oli kõrvaldatud  
võim endusega (!), kuid  küllap 
olnuks õigem nau tida  seda 
ü lim alt kam m erlikku in s tru 
m enti väiksem as, hubasem as 
ruum is üm ber esineja istudes.

Josef Hála On m itm ekülgne 
m uusik, kelle huviring i on v ii
m ased 15 aasta t kuu lunud  ka 
klavessiin. P rogram m i teostas 
J. H ála kõiki selle pilli p ra e 
gusi võim alusi — erinevaid  
täm breid  ja  keeltehulka ning 
sordiine — rakendades. Kas 
aga m itte kohati kunstlike 
liialduste hinnaga?

K ava raam ivates D. Cima- 
rosa ja  D. S carla tti rõõmsates, 
hoogsat liikum ist tu lv il sonaa
tides näitas J. Hála pärlenda- 
v a t sõrm etehnikat ja  väsim a
tu t pulssi. E t kan tileen  on 
klavessiinil p rak tilise lt välis
tatud, jä i Bachis (Partita , 
kontsert, K rom aatiline fan ta a 
sia ja  fuuga) puudu  lau lvu 
sest ning kõik osad näisid 
k iire tena, m öödalibisevatena. 
Ometi tu li im etleda J. Hála 
vaim ukaid konstruktsioone 
hää lte  värvim isel, saatepartii

lautokõla sobitam ist heliseva 
soologa ja  virtuoosset to im e
tu lek u t kõikide vahetustega 
ilm a pisim agi tekstikaota.

Rahvusvahelist muusikapäe
va täh is tava  kontserdi 1. ok
toobril juha tas sisse E. T ubina 
K üm nenda süm foonia esiette-

Hugo Lepnurm  pärast  om a  
kontsert i .

kanne Tallinnas. Teose üksik 
asjalik  vorm ianalüüs on luge
ja ile tu ttav , öelgem nüüd, et 
juba esm akordsel kuulam isel 
tu li see m õttetihe ja  kirgas 
oopus väga lähedale. Pole vist 
liialdus väita , e t ERSO sai 
N. Jä rv i käe all hakkam a 
ideaalilähedase esitusega, 
süm foonia aga õhkas lavalt 
seda meie orkestrile üha sa
gedam ini om ast loom ingu- 
p ingsat indu, m ille puhu l head 
tu lem used on para tam atud .

NSVL Heliloojate L iidu ju 
hatuse esimese sekretäri, NSV 
Liidu rahvakunstn iku  Tihhon 
H rennikovi (tem a kü lla tu lek  
andis kontserdile erilise ilme) 
v iiu li- ja  k laverikontserd id  ei 
p ü stita  liiga tõsiseid problee
me, vaid kulgevad elurõõm sal, 
optim istlikul ra ja l. R ahvusva
heliste konkursside laureaad il 
G rigori Zislinil õnnestus selle 
m uusika olem ust oma hoog
sa lt lu stliku  ja  koguni hum oo
rik a  m änguga tabada n.-ö. 
küm nesse. K laverikontserd ist 
jä id  meelde rondo vaim ukas 
algusrü tm  ja  nagu juh tm o tii
v ina korduv  kolm kõlakäik 
in trigeeriva sekundiga.

Kõige järgneva d irigeeri
m ist nau tis  N. Jä rv i erilise 
m õnuga ja  täiesti õigustatult: 
eks olnud B rasiilia helilooja 
J. S iqueira «Toada» eksootili
ne m eloodia ja  rü tm  üpris võ
luvad, eks kõlanud efektselt 
suurelistena «Minu veetleva 
leedi» kergem eelsed viisid. E. 
E lgari «Marss» aga, m illes r a 
kendust leidsid kõik kolm 
RAM -i taim elava ja  ka orel, 
sai omamoodi apoteooslikuks 
kulm inatsiooniks rahvusvahe
lise lasteaasta  rahvusvahelise
le m uusikapäevale.

INES RANNAP

*
õ ige sageli on tunne, e t t ä 

nased noored in terpreedid , 
e riti kui nad on juba rah v u s
vahelise konkursi laureaadid , 
m ängivad (laulavad) otse stii
liteo reetiku te seisukohast lä h 
tudes, ju s t nagu oleks in te r
p retatsiooni aluseks võetud 
vorm ianalüüsi õpik. Kas a r 
vestab niisugune in te rp ree t 
üldse publikut? Kui arvestab  
(mis on väga kahtlane), siis 
a in u lt sel m ääral, kuivõrd see 
aitab  tem a edule kaasa. Samal 
a ja l iseloom ustab noorte esi
tusm aneeri m usitseerim ine 
p u h t m ängurõõm u pärast. 
Võib täheldada in te rp re ta t
sioonis üha kasvavat in te llek 
tuaalsust. E sinejad  nõuavad 
endale tähelepanu, selle ase
m el e t end ise kuulam a p an -



HEINO ELLERI KLAVERISONAATIDEST
eeino Elleri ligi kahtsada 

teost hõlm avast k laveri
loomingust m oodustavad 

ühe kaalukam a osa tem a neli 
sonaati. A jajärgu l 1920—1958, 
m il need k irju ta tud , oli Eller 
klaverisonaadižanris viljakaim  
eesti helilooja (kuigi ta  ise 
tea tavasti polnud pianist). 
Need aastad  rikastasid  eesti 
m uusikat ligi kaheküm ne sel- 
ležanrilise teosega; peale El- 
leri valmis ainu lt E. Tubinal, 
A. K arindil ja A. Lem bal roh
kem kui üks sonaat. Väga h in 
natavad  on Elleri sonaatide 
sisulised väärtused, m is ilm 
nevad selgelt juba tem a Esi
meses, ühtlasi eesti m uusika 
esimeses m eieni säilinud kuns
tiküpses klaverisonaadis.1

E t iga Elleri sonaat on 
sündinud  e ri aastaküm nel, 
k a jastu b  neis hästi tem a loo
m ingu sisuline ja  stiililine 
arengujoon. Esimene sonaat 
esindab Elleri loomingu v a ra 
jast perioodi (1909—1925), T ei
ne sonaat keskm ist (1926— 
1939), Kolmas ja  N eljas so
n aa t aga hilise perioodi (1940 
—1970) kah t eri jä rk u .2

N eljaosaline Esimene sonaat 
(1919—1920), E lleri kõige u la
tuslikum  klaveriteos, on loo
dud P etrogradi konservatoo
rium i lõputööna. Esitatud 
teoste põhjal (Esimene sonaat 
ja  P relüüd  tšellole) iseloo
m ustas eksam ikom isjoni esi
mees A. Glazunov E llerit nõn
da: «Peen heliloojaanne, hea 
m uusik, värsked m õtted, h u 
v itavad  rü tm ikontuurid , soo
v itav  oleks iseseisvam su h tu 
m ine vormisse.»3 Helilooja ise 
on öelnud Esimese sonaadi 
kohta, võrreldes seda Teise
ga: «See on ikka terve suur 
sümfoonia . . .  ja  liiga paljude 
nootidega ning keerulise h a r 
mooniaga», sam al ajal, kui

1 K a h ju k s  on  m itm e d  e s im e s 
te s t  e e s ti  k la v e r is o n a a t id e s t  
te a d m a ta  k a d u n u d  võ i h ä v in u d , 
s e a lh u lg a s  E lle r i E s im e se s t so 
n a a d is t  v a r a s e m a d  R. T o b iase  
(o le ta tav ) S o n a a t c-m oll ja  M. 
S a a re  k a k s  so n a a ti .  E lle ri-ee l- 
s e is t  o n  sä i lin u d  v a id  J. A av ik u  
1911. a a s ta l  v a lm in u d  (ja h ilje m  
k a  trü k itu d ) ,  k la s s ik a lis te le  e e s 
k u ju d e le  tu g in e v , k u id  s is u lise l t  
v ä h e p a k k u v  S o n a a t c-m oll.

2 A n a lo o g ilin e  a r e n g u k ä ik  ilm 
n e b  k a  E lle ri k e e lp i l l ik v a r te t t i 
d es .

Pedagoogina on m ul väga 
suur koormus. Lähen sageli 
oma klassi nagu üldkoosole
kule. Lisaks 22 üliõpilasele-as- 
p irandile (kui mõelda, e t p ro 
fessori am etlik  koorm us on 6 
õpilast, siis on 22 rohkem  kui 
kolm ekordne norm!) tu leb  ta 
valiselt kokku palju  inimesi
— lih tsalt konsultatsioonile, 
ka te istest linnadest. Nii et kui 
lähen tundi, ei tea iial, keda 
m a seal näha saan. A rm astan  
seda, arm astan  noorust. Koos 
kuulam e nende loomingut, 
arutlem e, hindam e, vaeme.

%  Kui m õtlete  tagasi  oma  
se n ise le  loom ingule ,  m is s u 
g u se  žanri teoseid  ise  kõ ige  
õn n estu n u m a k s  peate, kõ ige  
enam  hindate?

Peam ine, m ida otsin kunstis 
ja  kõiges, m ida teen, on ilu.

: M inu eesm ärgiks on pakkuda 
| kuulajale esteetilist rahuldust.
• Viimasel a ja l olen eriliselt

Teine sonaat on «hoopis teise 
harm ooniaga.»

Esimese sonaadi täh tsu st 
E lleri loomingus saab tä ie li
ku lt m õista vaid siis, kui v aa
delda seda m itte  isoleeritult, 
vaid seoses esimese loomepe
rioodi ü le jäänud  teostega. V ii
m aseid võib sisult ja  stiililt lii
gitada kahte rühm a: ühelt
poolt rom antilises (või rahvus- 
likrom antilises) väljenduslaa
dis «Koit», «Videvik», «Kodu
m aine viis», «Öö hüüded», 
«Esimene viiulisonaat» jt., te i
selt poolt ekspressionistliku 
kallakuga, stiililt otsingulised 
«Viirastused», Esimene kee l
p illik v arte tt ja m itm ed k lave
rip re lüüd id .4 1920. aasta keva
del valm inud Esim est sonaati 
üm britsevad aja lise lt Elleri 
kaks tu n tu m at süm foonilist 
poeemi — «Koit» (klaviir va l
mis 1918. aastal) ja  «öö h ü ü 
ded» (alustatud  1920. aasta 
«talve poole» ja  lõpetatud 
järgm ise aasta  algul). Sonaadi 
m uusikas ^on m ärga ta  su u rt 
lähedust kõnesoleva perioodi 
«rom antilise rühm a» m itm e 
teosega, eriti «Öö hüüetega». 
Ilm ne intonatsiooniline sugu
lus seob Esimese sonaadi II, 
osa keskm ist episoodi «Öö 
hüüete» ja  Esimese v iiuliso
naadi (1922) kõrvalteem adega* 
ning «Koidu» kulm inatsiooni- 
lõiguga (Maestoso F-duur); 
teem adelt ja m eeleolult tä ies

3 S o n a a d i su h te lis e l t  v ä h e s t  
v o rm ilis t  is e s e is v u s t  ei tu le  t in 
g im a ta  p id a d a  te o s e  n õ rk u s e k s ;  
v õ im a lik , e t n iis u g u s e le  s t i i
l ilt ro m a n til is e le  te o s e le  tu li 
v o r m ir a n g u s  ise g i k a s u k s , v ä l
t im a k s  li ig s e t  la ia liv a lg u v u s^  
(m ille a ll n ä i te k s  k a n n a ta b  E lle r i 
1923. a a s ta l  v a b a s  v o rm is  k i r ju 
ta tu d  « S ü m fo o n ilin e  leg en d » ). 
T e ise s t k ü l je s t  ei p u u d u  so n a a d i 
v o rm ik ä s i t lu s e s  k a  m õ n e d  o m a 
p ä r a s e d  jo o n ed , n ä i te k s  e b a ta v a 
lise d  h e l is t ik u s u h te d  I o sa  e k s 
p o s its io o n i k õ r v a lp a r t i i s  ja 
s k e r t s o  t r io s  n in g  I o sa  lõ p u p a r -  
fii v a b a  k ä s itlu s .

4 M õ lem ast te o s te  rü h m a s t  
v õ ib  le id a  k a  im p re s s io n is t l ik k e  
su g e m e id .

h aa ra tu d  balletim uusika loo
misest. Sellest valdkonnast on 
olnud kõik viim aste aasta te  
suurem ad tööd. Moskva S uu
res T eatris läheb p raegu  m inu 
balle tt «Arm astusega arm astu 
se eest» S hakespeare’i süžeel. 
V iim astel aasta tel olen tegel
nud uue balletiga «Husaari 
ballaad», m illeks kasutasin  
oma m uusikat sam anim elisele 
film ile ja  Gladkovi näidendile 
«Kunagi am m u-am m u», mille 
k irju ta sin  Nõukogude Arm ee 
nim. Teatrile. Neil m a te rja li
del sündinud 3-vaatuseline 
ba lle tt on leidnud juba lavas
tam ist Leningradi K irovi-n i- 
melises Ooperi- ja B a lle titea t
ris, jaanuarikuus on selle esi
e tendust oodata ka Moskva 
Suures T eatris (koreograafid 
O. V inogradov ja  V. B rjan tsev  
Leningradist).

In te rv jueerinud  
SIRJE KUUSK

ti sarnased on ekspositsiooni 
lõpuosad sonaadi I osas ja  
«öö hüüetes». Lähedus «Öö 
hüüetele» ilm neb ka sonaadi 
I osa dram aturgilises ülesehi
tuses (näiteks kulm ineerivas, 
pateetilise iseloomuga koodas 
ja  selle ettevalm istuses), eriti 
aga harm oonilises keeles, mis 
pärineb rom antism iajastu  
harm ooniavahendite rik k a li
kust varam ust (altereeritud , 
eriti täistooniliste akordide 
suur osatähtsus, krom aatilised 
vähendatud  septakordide p a 
ralleelid, ootam atud helistiku- 
kõrvutused jne.).

Need m uusikalised para llee
lid lubavad oletada ka Esi
mese sonaadi ja  «öö hüüete» 
sisulist lähedust. T eatavasti 
on helilooja seostanud «Öö 
hüüete algideed ühe Esimese 
m aailm asõja a ja l läbielatud 
öise torm iga Soome lahe ka l
dal. E t Esimese sonaadi k ir 
ju tam ise ajaks oli see ilm 
selt juba m õnda aega heliloo
ja m õtteis m õlkunud,, on tä ies
ti võimalik, et idee m õjustas 
ka käsilolevat teost. Viimase 
m uusika, eriti I osas, näib 
oletust k innitavat: nii I osa
peateem a tum edavõitu  kolo
riidis ja  raske lt laskuvais k a t
kendlikes saatefiguurides, si- 
departii e ru ta tu lt ü lestungi- 
vais fraasides ja  to rm akalt 
allasööstvais passaažides kui 
ka kõrvalteem a kerge lt õõt
suvas saate taustas võib tunda 
m erestiih ia kajastust. Juba 
nende paralleelide tõ ttu  tuleb  
Elleri Esim est sonaati h innata  
ühelt poolt professionaalse 
m eisterlikkuse küpsustööna, 
teiselt poolt olulise lü lina 
«Koidu» ja  «öö hüüete» v a
hel, viim ase võrdväärse p aa
rilise n ing sisulise ja  m uusi
kalise ettevalm istajana.

Esimese sonaadi kahes v ii
mases osas on seosed Elleri 
te iste  sama a ja jä rg u  teostega 
vähem  m ärgatavad, kü ll aga 
võib III osast leida paralleele 
skertsoossete lõikudega hilise
m atest teostest, näiteks Kol
m anda sonaadi II osa episoo
diga «Allegro scherzando». 
Seevastu ei saanud pidulik  ja 
m assiivne rondovorm is finaal, 
m ida näem e Esimeses sonaadis, 
Ellerile üldse omaseks. Loobu
des hilisem ates k laverisonaa
tides iseseisvast skertsoosast, 
ühendas ta  nende finaalides 
skertso ja rondo tunnused, 
saades elava, enam asti ta n tsu 
lise lõpuosa, mis m ärksa  p a 
rem ini vastab  tem a helilooja- 
natuurile .

P e a a e g u  kaheküm neaas
tase vaheaja  jä re l k ir 
ju tas Eller järgm ised 

kaks, lüürilis-pastoraalse Tei
se ja  hoopis dram aatilisem a 
K olm anda sonaadi (mõlemad 
kolmeosalised) suh te lise lt lü h i
kese, kuueaastase vahega 
(aastail 1938 ja  1944). Need 
aastad  aga on stiililt m u rra n 
gulisem aid tem a küpses loo
mingus. E lleri loomingu kesk
m ist perioodi, m ille üks v ii
m aseid teoseid on Teine so
naat, võib pidada kõige eller- 
likum aks. Sisu ja väljendus
vahendid on siin e riti heas ta 
sakaalus. Esimese loom ejärgu 
rom antilis-sub jek tiivne m aa
ilm ataju  on asendunud objek
tiivsem aga, valitseva’ pasto- 
raalse, hum oorika, kohati 
eepilise tem aatika kõrval köi
dab k u u la ja t eriliselt puhas ja 
kirgas lüürika. E lleri helikee
le isikupära, alates meloodika 
laadilis-intonatsioonilisest eh i
tusest ja  lõpetades harm oo
niaga, saavutab  siin oma h a r i
punk ti sügavalt om apärases 
«põhjamaises im pressionis
mis». K olm andast loomepe
riood ist (alates neljaküm nen- 
daist aastaist) ei leia me alati 
enam  seda tasakaalu  ja stiili- 
üh tsüst. M urrang sai alguse

tsük list «13 k laveripala eesti 
motiividel», milles Eller esi
m est korda jä rjek in d la lt ts i
teerib  rahvaviise. See on 
kindlasti eesti m uusika m eist
riteoseid ja  oma a ja  kohta 
uudse rahvaviisikäsitluse a lu - 
sera jajaid , kuid E lleri m uusi
ka stiililise arengu seisukohalt 
m õjub see siiski vähem  e re 
dana kui tem a eelmised tööd; 
p iirdum ine kõige lih tsam ate 
«folkloorsete» harm ooniavõte- 
tega näib o levat liigne enese
p iiram ine. Võib-olla polnud 
aeg selleks veel küps, e t E l
ler oleks rahvaviiside töö tle
misel saanud kasu tada neid 
vahendeid, m illel su u re lt osalt 
ju st ra janebk i tem a keskm ise 
perioodi loomingu om apära, 
sest nagu me näeme, läks h e
lilooja vastupidist teed: h ak 
kas rakendam a «folkloorseid» 
harm ooniavõtteid  ka oma 
suurvorm ides, mis ei tug ine 
rahvaviisilisele teem astikule. 
Järgnenud  sõda oma raskete 
katsum ustega süvendas E lleri 
loomingu stiililist m urrangu t. 
Sõjaelam uste dram atism i k a 
jastam iseks e i olnud tem a loo
m ingu eelmise perioodi v ä l
jendusvahendid  enam  koha
sed, m istõ ttu  ta  eem aldus 
neist üha enam. D ram aatiliste 
pingem om entide m õjul suu 
renes harm oonia krom aatili- 
sus, põhjustades trad itsioonili
sem ate funktsionaalsuhete 
taastum ise; m eloodikaski su u 
renes pingelisus, tekkis v a ja 
dus laiem a v iisikaare järele, 
m illega sam uti ei sobinud 
kokku eelmise etap i om alaad
selt im pressionistlik harm oo
nia. Tulid ilmsiks ootam atud 
stiiliseosed, nagu K olm anda 
sonaadi I osas, milles on ko
hati tunda m idagi tšaikovski- 
likku. Ju s t K olm andas sonaa
dis, ühes kolm anda loomepe
rioodi esim estest suurvorm i
dest, paistis stiilim urrrang  
eriti silma. Nii k irju ta s  E. Vis
napuu p äras t teose esie ttekan
net: «Oma loomingus Heino 
E ller on olnud m osaiiki k a l
duv. S eejuures ta  eelistas tu 
gevaid kõ lateravusi ja  kolorii
di täh tsust. K lassikaliste alus
te  poole pöördum ine ■ tu li ta l 
järsku . Me ei tea õieti neid 
põhjusi, kuid ootame huviga 
au to ri kohanem ist uues stiili
laadis.»

E rinevus Teise ja  K olm an
da sonaadi vahel on e riti m ä r
gatav  nende teoste keskmises, 
aeglases osas, kuigi mõlem ad 
kuuluvad  E lleri looduslüürika 
kaunim ate lehekülgede hulka. 
Teise sonaadi «Andante pen- 
sioroso» on suguluses p aar 
aasta t varem  valm inud Esi
mese süm foonia «Sinfonia in 
modo mixolydio» II osaga, mis
E. T ubina sõnade järg i «oma 
pühalik -p idu liku  liikum isega 
esile m anab ku ju tlu si m u ist
sete esivanem ate ohvripidus- 
tustest». Sellise meeleolu on 
Eller saavutanud  eelkõige tä 
nu harm oonia om apärale: siin 
on fu n k ts io n a a lsu sed  suurel 
m ääral loovutanud koha h a r 
m oonilisele staatikale ja p u h t
koloristlikele kõrvutam istele 
ning valitsevaks kooskõlaks 
saanud kvart-kv in takord id . 
N eidsam u “- . ‘jooni leiam e ka 
Teise sonaadi II osast (ainu lt 
selle erinevusega, e t kvard ili- 
sus avaldub siin  pigem p ara l-  
leelliikum istes kui otseselt 
akord istruk tuuris). K okkulan
gevusi võime leida ka meloo
dikast (kitsa ulatusega rõhu
ta tu lt diatoonilised v iis ikää
nud) ja  rü tm ist (näiteks om a
pärased «non legato»-artiku- 
latsioonis pidesünkoobid). Kõi
gi nende vahendite abil annab 
helilooja looduslüürikale e r i
liselt hingestatud, sugestiivse, 
häm ara, kohati veidi pühaliku  
alatooni (iseäranis koraallikes 
lõikudes «Piü lento»). K olm an
da sonaadi II osa looduslüüri
kas ta jum e seevastu heleda 
suvepäeva meeleolu, selle 
m uusika m õjub pastelsetes

toonides v a rju n d irik k a  akva
rellina. Põhjusteks on* eelkõi
ge lihtsam , traditsioonilisem  
harm oonia ja  avaram , laiem  ¡ 
meloodika.

Sõja lõpuaastail loodud 
K olm anda sonaadi lüü rilis- 
dram aatilises m uusikas k a jas
tu b  haa rav a lt a jastu  ka tsu 
musi läbielanud kunstn iku  si
semaailm . Sisuliselt k aa lu 
kaim  on teose esimene osa, 
m ida võib võrrelda karm i, 
kuid  tundeväljenduselt vaos- | 
hoitud jutustusega. Osa m õt
teline kulm inatsioon on rep- 
riisieelne sügavalt väljendus
rikas episood «Poco so sten u -t 
to», omamoodi autoripoolne 
m õtisklus või monoloog. J ä rg 
nevates osades kulgeb areng 
läbi II osa looduslüürika teo- 
rõõmsa, optim istliku finaali 
suunas. Teost iseloom ustavad 
eelkõige tem aatika  la iah a ar
delisus ja  m itm etahulisus.

K a K olm andat sonaati 
N eljandast (1957—1958) 
lahu tava  rohkem  kui I 

küm ne aasta  vältel toim us E l
leri loomingus stiili- ja  sisu- ' 
nihkeid. Suurenes tendents 
psühholoogilise süvendatuse ja j 
m õtte kontsen treerituse poole j  

koos helikeele m õningase 
kom plitseerum isega. Need joo
ned avalduvad • eriti selgelt 
kolmes hilisteoses — N eljan 
das sonaadis, Viiendas k v a rte 
tis (1959) ja  Süm fonietis (1965-" 
—1967).

V õrreldes Kolm andaga, do
m ineerivad N eljandas sonaa
dis suurem  m õttepinge, lakoo
nilisem  ja  kontsen treeritum  
ütlem isviis. Siin valitseb joo
nis koloriidi üle; harm oonia 
on kom plitseerunud, kuid  see 
ei ole enam  staatiline v ärv i- 
harm oonia, vaid pingeline, iga 
hetke intensiivselt kaasa ela
m a sundiv, lineaarsusele k a l
duv harm oonia. Kogu areng 
on a llu ta tud  kesksele ideele 
tänu  sonaadi m onotem aatili- j 
susele: peaaegu kõigi teem ade j 
aluseks on I osa peateem a 
karm  ja  o tsustav  algm otiiv 
(tõusev väike sekund). A egla- ' 
ne II osa m õjub pigem  süve
nenud m õtiskluse kui loodus- , 
pildina. Kõige sügavam  erin e
vus E lleri ü le jäänud  sonaati
dest ilm neb teose vormis: siin 
puuduvad  peaaegu tä ie liku lt 
staatilised  kordused, kõik te e 
m ad on repriisides dünam i- 
seeritud, m uutudes sageli vas
tava osa või lõigu ku lm inat
siooniks. Teema algkarak te ri 
transform eerum ine on kõige 
põhjalikum  ja jä rjek ind lam  
finaalis, m ille tan tsu lis-lau lu - 
line peateem a m uutub  esm alt 
hüplevalt skertsoosseks, see jä
rel te ra v a lt m arkeeritud  ta n t
suks, kõlades lõpuks koodas 
ängistavalt traagilise tunde- ! 
avaldusena. Selline d ram a tu r
gilise arengu sihikindlus ja  ¡ 
orgaanilisus m uudavad E lleri j 
N eljanda sonaadi «tema so- j 
naatidest kõige tüsedam aks», ■ 
nagu iseloomustas teost esiet- i 
tekandel H eliloojate L iidus ¡ 
p ian ist Heljo Sepp.

Heino E llerit peetakse eel- ¡ 
kõige m in iaturistiks, ja  nagu 
teada, on ka tem a klaveriloo
m ingust seni laiem a popu laar
suse võitnud a in u lt lüh iteo- 
sed, nagu  «Kellad», «Liblikas», 
«13 pala» jt. K uid tundub  siis
ki, e t liia lda tud  rõhuasetus 
väikevorm idele loob veidi j 
ühekülgse e ttek u ju tu se  E lleri ¡ 
m uusikast, m ille sisurikkuse ¡ 
tä ielikuks edasiandm iseks ei j  
oleks m in iatuurivorm ist k au - | 
geltki piisanud. On ju  selge, 
et suurvorm  pakub . võim alusi 
m itte  a inu lt pingeliseks ja j 
la iahaardeliseks süm foonili
seks arenduseks — mis E lle
rile  tõesti om ane ei ole —, 
vaid ka eh tellerlikuks süga
vusse vaatam iseks ja  näh tu  ! 
üle järelem õtlem iseks. Seda ! 
asjaolu arvestades võib väita, 
e t ka E lleri k laverisonaatidel ' 
(ja tem a teistel suurvorm idel) 
on eesti m uusikas vääriline 
ja  asendam atu osa. Sellepä
rast on ka nende puudum ine { 
p ianistide rep e rtu aaris t võlg, j. 
mis vajab  tasum ist.

MART HUMAL V



VELLO TARNASTE,

kirjastuse «Eesti Raamat» 
tõlkekirjanduse osakonna 
kauaaegne toimetaja/Saab 
15. oktoobril 50-aastaseks.

TALLINNA

KULTUURI-

ÜLIKOOL

20-AASTANE

Tallinna Kultuuriülikool on  
aastaid  püsinud  om ataol is te  e s i 
r innas,  o l les  ü lel i idulisel  r a h v a 
ü l ikoolide  ü levaatuse l  kahel kor
ral pä lv inud I, ühel korral II 
preem ia .  1976. a. kanti Tallinna  
Kultuuriülikool ü le l i idu l isse  rah
vaü likoo lide  au raam atu sse .

Suure p o p u la a r su se  on võit 
nud s i in n e  A. Laikmaa nim.  
kunst istuud io ,  V. Tootsi  juh en d a
tav k irjakunstikool ,  T. Alatalu  
juhtimisel  töötav  ra h v u sv a h e l is te  
su h ete  o sakond .  Aastaid  te q utses  
kultuur iü l ikoolis  karikatuuri-  
rinq, kust  on välja k asvanud  
karikaturist id  T. Kail, E. Tiker-  
päe, A. Paistik  jt.

2. oktoobril  tä itus 20 aastat  
Tallinna Kultuuriülikooli  loomi
sest .  1959. aastal a lustas  neljas  
osa k o n n a s  tööd 761 kuulajat.  
Praequ õpib ü h ete is tk ü m n es  
osa k o n n a s  ja pa a r ik ü m n es  p ra k 
tilise  töö r inqis  iqal aastal k e s k 
m ise lt  1700 — 1800 inimest. A su 
tam isest  saad ik  on õp p ejõ u d u d e
na kaasa löönud tuntud kunsti-  
ja kultuuriteqelasi ,  naqu K. Kask,  
J. Jürisson , T. Kask, A. Künqas,  
L. Gens jt. P idulikul õhtul a u sta 
ti ku ltuuriülikooli  kauaaeqse id  
aktiv is te  ja õppejõude .  Peaaequ  
k olm küm m end õppejõudu ja ak
tivisti pä lv is  Eesti NSV Kultuuri
m inis teer ium i,  Eesti NSV Rahva-  
üljkoolide Nõukoqu, Tallinna  
tä itevk om itee  ja k u l tu u r v a l i t s u 
se  aukirju .

Mõniqi kuulaja on kultuuriüli-  
koolist  saanud  im pulsse  p r o fe s 
s ion aa lse  tee va l ik u ks  kultuuri-  
või kunst iva llas .  Tallinna Kul- 
tuuriülikooli  harivat  ja k a sv a tu s 
likku osa  ise loom ustab  kõiqe kõ
nekam alt  fakt, et 20 teq evu saas -  
ta jooksu! on siin õppinud üle  
36 000 in im ese  ehk liq ikaudu iqa 
k a h ete is tkü m n es  pealin lane .

Sügisene suurlinlik olümpia purjeregati peatee, mis algab 
Adamsoni ingli juurest ja lõpeb Pirita kloostri varemetega. Tee 
läbilaskevõime mõlemas suunas suureneb tunduvalt. Suur
tee kaotab kaldapealse vananenud intiimsuse ja loob uued, täna
päevaselt võimsad proportsioonid.

Hollandlased on merelt maad juurde võitnud juba mitu sajan
dit.

«ASS0F0T0 ’78»

Selqusid  fo tokonkursi  «A ssofoto  ’78» tu le m u se d .  Konkursi olid 
orq an isee r inu d  fotom aterja l ide  f irm ad  «Svem a», «Orwo», «Tas- 
ma» koos  a jakir jade «Sovetskoje  Foto» ja «Fotoqrafia» (SDV) toi- 
m etu s teq a .

K õnealune k o n k u r ss  saab  te o k s  iqa kahe aasta  taqant. Tänavu  
laekus 5169 tööd. Žürii h indas  järqmisi  teem asid:  «Aeq, sü n d m u 
sed, in im esed» , «Kultuur ja kunst» ,  «Kunst» ja «Fotoqraafika».

Hinnati ka klubide esitatud  fo tok om p lekte ,  p ar im aks o su tus  
Zaporožje  Fotoklubi, kelle le  m äärati  «ASSOFOTO» karikas.

Kaks dip lomit  tuli ka Eest isse ,  saa ja tek s  H. Leppikson Tallinna  
ja V. Leiman Tartu fo tok lub ist .  Pildil: konkursi  auh innafoto  «Va
na kalur». Harald L eppikson . R. RETSIK

«SIRBI JA VASARA» LUGEJA KÜSITLUSPEEGLIS
(A lgus 5. lk.)

Selle iseenesest loom uliku 
tulem use üle ei tasuks pead 
m urda, kui näiteks Eesti TV 
auditoorium i uurim ised ei 
näitaks, et spetsiaalselt k ir ja n 
duse, tõsise m uusika, te a tr i-  
ja film ikunsti probleem e la 
hendavad te lesaated  köidavad 
üld iselt väikest osa (8—12%) 
auditoorium ist, kusjuures si
suliselt ka ttu b  see auditooriu- 
m itüüp  ikkagi ju st SV I ja  II 
tü ü b i lugejaga, aktiivse k u l
tuurihuvilisega. Jä re lik u lt 
p iirdub  TV kultuurifunk tsioon  
eeskätt transleeriva  rolliga, 
m ida tä idavad  lavastused, fil
mid, popansam blite esinem i
sed, heal juhu l ka lavastus- 
elem entidega «põnevamaks» 
m uudetud  portreesaated . Võib
olla aitavad  asja  parandada 
süstem aatilised hariva  ees
m ärgiga ning köitvas vorm is 
saated kõigist kunstivaldkon- 
dadest, nagu seda oli Leo 
Soonpää isiksuse võluga te le 
auditoorium i kö itnud  «Ars 
lõnga»? Igatahes tu leb  häiriva  
tõsiasjana tunn is tada  m itm es 
uurim uses korduvalt tõestu 

nud tendentsi: huvi k ir ja n d u 
se, tea tri, kunsti, m uusika 
vastu  ja  nende mõistm ise tase 
on elan ikkonna rühm ades jao 
tunud  väga ebaühtlaselt, kus
juures see ebaüh tlus näib suu 
renevat. Võib kõnelda vas
tandlike huvisuundade ja 
maitsekultuuride väljakuju
nemisest, mida peegeldavad ka 
SV lugejatüiipide erinevused.

K üsim us ei ole m uidugi 
m itte  a in u lt kunstiväärtu s test 
arusaam ises. Nagu nägime, on 
aktiivsus humanitaarse kul
tuuri vallas üsna tihedasti 
seotud inimese üldise osale- 
mistahtega ühiskonna vaimses 
elus. K uidas h inna ta  inseneri, 
tootm isjuhti, üliõpilast, kes on 
eetiliselt arenem atu , inim este 
mõistm isel abitu, inim suhetes 
pealiskaudne, sotsiaalsete
probleem ide nägem isel k itsa 
rinnaline?

M uidugi, SV üksi ei saa 
korraga tä ita  kõiki funktsioo
ne kõigi vabariig i elanike 
jaoks. SV põhilugeja on v ä l
jaku junenud  huvidega, vali- 
kuvõim eline ja  ak tiivne osa 
ku ltuuripublikust, kelle teabe- 
vajaduste  rahuldam isel ja  liid-

rip restiiži säilitam isel on a ja 
lehel tä ita  tän u v äärn e  roll. 
SV lugeja väärib , et tem aga 
kõneldaks probleem e lihtsus- 
tam ata  kõigist olu listest k u l
tu u rin ä h tu s te s t n ing e t ta lle 
an taks suurem  kaasarääk im is- 
võim alus nende probleem ide 
arutam isel, meie k u ltuu ri 
arengusuundade kujunem isel. 
A rvud näitavad, et sellise kva
lifitseeritud  lugejaskonna re 
servid on SV peaaegu am m en
danud. SV lugejaskonna tu n 
duv laiendam ine tähendaks 
seetõ ttu  p a ra tam a tu lt lehe si
sulist taandum ist k u ltu u rita r-  
b ija like kriteerium ide suunas. 
E t seda vältida ja  sam al a jal 
m uu ta  olukorda, kus ligi 
pool vähem alt keskharidusega 
eestlastest jääb  välja  sü ste 
m aatilise ku ltuuriteabe m õju
sfäärist, tu leks näh tavasti ot
sida võimalusi kogu meie kul- 
tuuriteabesüsteemi täiendami
seks, alates keskkooliprogram - 
mides ja  telesaadetes süste
m aatilise esteetilise kasvatuse 
osa suurendam isest ning lõ
petades ü ldsuunitlusega ku l
tu u r ia ja k ir ja  väljaandm isega.

<4. lk. 9  nr. 41 (1868) ® 12. oktoober 1979. a. •

AUTASUSTAMISI
#  Teenete eest noorte 

õpetamisel ja kommunistli
kul kasvatamisel anti Eesti 
NSV Ülemnõukogu Presii
diumi seadlusega E e s t i  
N S V  t e e n e l i s e  õ p e 
t a j a  aunimetus 19 tööta
jale, sealhulgas Tartu Riik
liku Ülikooli kateedrijuha
tajale Antidea M e t s a l e .  
E e s t i  N S V  t e e n e l i s e  

k u t s e h a r i d u s t ö ö -  
t a j a nimetus anti Eesti 
NSV Riikliku Kutsehari- 
duskomitee esimehele Alek
sei Š i š k i n i 1 e.P Eesti NSV Ministrite 
Nõukogu ja Eesti NSV 
Ametiühingute Nõukogu 
aukirja vääris kauaaegse 
pedagoogilise ja loomingu
lise töö, aktiivse osavõtu 
eest ühiskondlikust elust 
ning seoses seitsmekümnen
da sünnipäevaga Eesti NSV 
teeneline kunstnik, Eesti 
NSV Riikliku Kunstiinsti
tuudi joonistamiskateedri

professor-konsultant Vol
demar V ä l i .

#  Viljaka p edaqooq il ise  töö  
eest  au tasustasid  Eesti NSV 
H aridusm inisteerium i kollee-  
qium ninq Haridusala, Kõr- 
qem ate  Koolide ja Teaduslike  
A sutuste  Töötajate Ameti-  
ühinqu Eesti Vabariik liku Ko
m itee  pres i id ium  rinnamärqi-  
qa « H a r i d u s t ö ö  e e s 
r i n d l a n e »  suurt  rühma  
haridustöötajaid .  Rinnamärqi  
pälvis  ka a jalehe «Nõukoqu-  
d e  õpetaja»  osak on n aju hata 
ja Malmö K a l m e t .

#  Eesti NSV H aridusm inis
teeriumi kolleeqiumi ninq  
Haridusala, Kõrqemate Koo
lide ja Teaduslike  A sutuste  
Töötajate Ametiühinqu Eesti 
vabariik liku  Komitee p res i i 
diumi aukirja  sai v i ljaka pe
d aqooq il ise  töö ees t  suur  
rühm haridustöötajaid ,  seal-  
h ulqas Eesti NSV P edaqooqi-  
ka Teadusliku U urim ise  Insti
tuudi noorem teadurid  Mari 
K a d a k a s ,  Aavo K i v i s -  
t i k ja Helle R i k b e r q, v a 
nem teadurid  Inqe R i i s a I o, 
Viive R u u s ja A lek san d er  
S a v i k  ninq aja lehe «Nõuko-  
q ude õpetaja»  o sa k o n n a ju ha 
taja Samuel M ä e .

L. KOIDULA NIM.
PÄRNU DRAAMATEATER

R eedel, 12. X kl. 19 «Kui s u u 
daksid  usk u d a  . . . »;  la u p ., 13. X 
kl. 19 «Atlandi ookean» , kl. 
19.30 «Kui su u daksid  u s k u 
d a . . . »  («U galas»); p ü h a p ., 14. X 
kl. 18 «Kes kardab Virqinia  
Woolfi?», «Ma arm astan» (v ä ik e 
se s  saa lis ) : e sm a sp ., 15. X kl. 19 
«Missis P iper  juhib juurdlust»;  
te is ip ., 16. X k l. 19 «Atlandi  
ookean»; ko lm ap ., 17. X kl. 19 
«Kaheksa arm astavat  naist»; r e e 
del, 19. X kl. 19 «Mõõt m õõdu  
vastu»; la u p ., 20. X kl. 19 «Sää
rane mulk», «Ma arm astan» (v ä i
k e se s  sa a lis ) : p ü h a p ., 21. X kl. 
18 «Doktor Stockm ann», «Ma ar
m astan»  (v ä ik e se s  saa lis ) . 
RAKVERE TEATER

P ü h a p .,  14. X k l. 19.30 «Pul
mad Abruka moodi» (h o o a ja  a v a 
e te n d u s ): te is ip ., 16. X kl. 20 
«P eataqe  Malahhov!» (K iviõli 
k o m b . k lu b is) , k l. 20 «Vanad Ja 
noored» (Tudu a /ü  k lu b is) ; k o l
m ap ., 17. X kl. 20 «Kui seda  
m etsa  ees  ei o leks»  (A seri k u l
tu u r im a ja s ) ,  kl. 20 «Onu Vanja»  
(Jõ h v i k u l tu u r ip a le e s  «O ktoo
b e r» )  n e lja p ., 18. X kl. 18 «Kui 
seda  m etsa  ees  ei oleks» (hoo a ja  
a v a e te n d u s  õ p ila s te le ) , kl. 20
«Onu Vanja» ( Jä rv a - J a a n i k u l
tu u r im a ja s ) .
VILJANDI DRAAMATEATER 
«UGALA»

P ü h a p .. 14. X k l. 20 «Abielula
hutus» (P ä in u rm e  k u l tu u r im a 
jas). k l. 20 «Niskam äe Heta» 
(V ää tsa  k u l tu u r im a ja s ) :  e sm a sp ., 
15. X kl. 20 «Naljapäev» (Tapa 
R a u d te e k lu b is ) , k l. 20 «Uusaasta  
öö» (O tepää  k u l tu u r im a ja s ) :  te i
s ip ., 16. X kl. 20 «Lunastus»  
(« A v a n g a rd i»  k o lh o o si k lu b is) ,
kl. 20 «Abielulahutus» (H arg la
k u l tu u r im a ja s ) ;  k o lm ap ., 17. X 
kl. 20 «Naljapäev» (A lliku  so v h . 
k lu b is) , kl. 20 «Otsustav hetk»  
(P u h ja  k u ltu u r im a ja s ) ;  n e lja p .,
18. X kl. 20 «Abielulahutus» (P u 
k a  k u l tu u r im a ja s ) ,  k l. 20 «Niska
m äe Heta» (T s irg u lin n a  k u l tu u r i 
m ajas),
RAADIOTEATER

L aup ., 13. X kl. 15 I p r . «Oles- 
ja». Kuuldemänq A. Kuprini ju
tustusest .  R e ž issö ö r  A. R ipus. 
1960; p ü h a p ., 14. X kl. 15 I p r .  
H. Karro kuu ldem änq m ud i las
tele  «Julqe kukeke» . R e ž issö ö r 
S. R eek. 1967; n e lja p ., 18. X kl. 
19.40 I p r .  A. Uustulndi k uu lde
m änq «Bermuda kolmnurk». R e
ž is s ö ö r  E. K ra u t. E s ie te n d u s . 
«ESTONIA» KONTSERDISAAL

R eedel, 12. X k l. 19.30 esitab  
Berliini k laveritr io  Haydni, Beet
hoveni  ja Schubarti  loominqut;
14. — 21. X kl. 11 — 15 ja kl. 19 — 
22 IX ü le l i idu lise  M. Glinka nim.  
voka lis t ide  konkursi  I voor. * 
RAEKOJA SAAL

R eedel, 12. X kl. 19.30 la u la b  
NSV Liidu rahvakunstn ik ,  Lenini  
preem ia  laureaat  Irina A rhipova  
(metsosopran).
HARIDUS- JA TEADUSALA 
TÖÖTAJATE MAJA 
(Raekoja plats  14)

E sm asp ., 15. X kl. 21 hilisõhtu  
m uusikatund .  Heino Mandri loeb  
S h a k e sp e a r e ’i sonette  Ja Jaan 
Õuna kvartett  es itab  Haydni  
f löödikvartette .
A. H. TAMMSAARE 
M EMORIAALM UUSEUM 
Kadriorus Koidula 12-a

Hollandi fo tonäitus  «Madal
m aad Ja vesi» .  Hollandi post 
kaarte ta llin laste  erakoqudest .  
NÄITUSESAALID

KUNSTIHOONES o n  a v a tu d  
maalija Voldem ar Väli ja metal-  
l ikunstn ik  Lilian Linnaksi p er
sonaalnäitus .

EESTI NSV RIIKLIKUS KUNS
TIMUUSEUMIS on näitused  «Ees
ti kunst», «Avo Keerendi qraafi-  
ka» n ing  m aa lik u n stn ik e  Alek
san d er  Prometi  ja A leksander  
Grinevi loominqu vä ljapanek.

KUNSTISALONGIS on tarbe
k u nstn ike  Ellinor Piipuu ja Aino  
Lehise loominqu näitus.

TARTU KUNSTIMUUSEUMIS on 
näitus Tartu kunstn ike  uuem ast  
loom inqust .

TARTU KUNSTNIKE MAJAS on 
Maia Juhkam-Koolberqi keraa
m ika  ninq Eha Raendi n ah k eh is 
tööde vä ljapanek.

RAT «ESTONIA» * 

eten d used  väljaspool  
statsionaari:

K o lm ap ., 17. X kl. 20 «Röövi
m ine  keskööl»  (K eh tn a  NST a /ü . 
k lu b is) ; e sm a sp ., 22. X kl. 19.30 
«Kapellmeister» ja «Inimhääl»  
(J. K re u k s i n im . N o o rso o  K u ltu u 
r ip a le e  OlevI sa a lis . P ik k  tn . 26).
V. KINGISSEPA NIM. TRA 
DRAAMATEATER

R eedel, 12. X kl. 19 «Kolm  
õde», kl. 19 «P ois te  sõ idud» (v ä i
k e se s  sa a lis ) ; la u p ., 13. X kl. 19 
«Kõrboja p erem ees» ,  kl. 19 «Noo
re daami külaskäik» (v ä ik e se s  
saa lis ) ; p ü h a p ., 14. X kl. 12 «Nu
kitsam ees» ,  kl. 19 «Mees, naine  
Ja kontsert»  (n ä itle ja  E. B a sk in i 
ju u b e li tä h is ta m in e ) ; te is ip ., 16. 
X kl. 19 «Kolm õde», kl. 19 
«Pois te  sõ idud» (v ä ik e se s  s a a 
lis): ko lm p ., 17. X kl. 19 «Harold  
ja Maude», kl. 19 «Hom me on 
jälle päev» (v ä ik e se s  saa lis ) ; 
n e lja p ., 18. X kl. 19 «Kolm õde»,  
kl. 19.30 «Harold ja Maude» (L. 
K o id u la  n im . P ä r n u  D r a a m a te a t
ris); r e e d e l , 19. X kl. 19 «Kõrb
oja perem ees»  ( re s e rv e e r itu d ) ,  
kl. 19 «Noore daami külaskäik»  
(v ä ik e se s  sa a lis ) .
EESTI NSV RIIKLIK 
NOORSOOTEATER

T eisip ., 16. X k l. 19 «Pea-  
proov» ( re s e rv e e r itu d ) :  p ü h a p .,
21. X kl. 18 «M akarenko koloo
nia».

Väike saal,  Lai tn. 23
E sm asp ., 15. X kl. 20 «Cinza- 

no»; k o lm ap ., 17. X kl. 20 «Luqu-  
auk»; n e lja p .. 18. X kl. 20 «Ra- 
milda Rimalda»; r e e d e l ,  19. X 
kl. 20 «Kääbus».
EESTI NSV RIIKLIK 
NUKUTEATER
HOOAJA AVAETENDUSED

L au p ., 13. X kl. 12 ja 15 ja p ü 
h a p .. 14. X kl. 12 ja 15 «R ohelis
te sõ r m ed eq a  poiss»  (e s ie te n 
dus); n e lja p ., 18. X k l. 11 «Mui
nasjutud», kl. 19 «Gulliver ja 
Gulliver» ( tä isk a s v a n u te le ) ;  r e e 
d e l, 19. X kl. 19 «Gulliver ja Gul
liver» ( tä is k a s v a n u te le ) . 
KÜLALISETENDUSED

«Roheliste  sõ r m ed eq a  poiss»:  
k o lm ap ., 17. X kl. 11 K oh ila  k u l
tu u r im a ja s ,  k l. 15 J u u r u  k u l tu u 
r im a ja s ;  n e lja p ., 18. X kl. 15 
R a p la  k u l tu u r im a ja s :  re e d e l  19.
X kl. 13 K e h tn a  NST k lu b is .
RAT «VANEMUINE»
SUURES MAJAS

R eedel, 12. X k l. 19 «Silva»;  
la u p ., 13. X kl. 19 «Kauka ju
mal»; p ü h a p ., 14. X k l. 12 «Saa- 
basteqa  kass» ,  kl. 14 «Raha pa
neb rattad käima»; e sm a sp ., 15. 
X kl. 19 «Lavv-stoori»;  k o lm ap .,
17. X kl. 19 «Julmad m änqud»;  
n e lja p ., 18. X k l. 19 «Silva»; r e e 
del, 19. X kl. 19 «Pickw ick-klu-  
bi»; la u p ., 20. X kl. 19 r e s e r v e e 
r i tu d ;  p ü h a p ., 21. X kl. 12 «Lu- 
m ek un in q an n a» ,  kl. 19 «Põrqu-  
pöhja u u s  Vanapaqan».  
KONTSERDISAALIS

L au p ., 13. X kl. 19.30 «Mehed  
ja naised»; e sm a sp ., 15. X kl. 18 
«Hunt ja se i tse  k itsetalle»; r e e 
del, 19. X kl. 19.30 «Mehed Ja 
naised».
KÜLALISETENDUSED

R eedel, 12. X kl. 19.30 «Lavv-  
stoori» (V iljand i te a t r i s  «U ga- 
la»); e sm a sp ., 15. X kl. 19 «Jul
mad m änqud» (V. K in g iss e p a  
n im . TRA D ra a m a te a tr is ) ;  k o l
m ap ., 17. X kl. 20 «Ukse taqa»  
(V õru k u l tu u r im a ja s  «K annel»); 
n e lja p ., 18. X kl. 20 «Mäe veri»  
(P õ lts a m a a  k u l tu u r im a ja s ) .

ÕIENDUS
E elm ises « S irb is  ja V a sa ra s»  

a r t ik l i s  « « S irb i ja V a s a ra »  lu g e 
ja k ü s it lu s p e e g lis »  (2) lk . 4 3.
v e e ru  k e s k e le  on  s a t tu n u d  v ig a 
n e  la u se . Õ ige on: Keskm ise lt
n õ r q e m huvi ta id luse  vastu  
laseb o letada su h te l ise lt  p a ss i iv 
set,  tarbija likku lähenem ist  
kunst i l ise le  kultuurile .



Nõukogude Eesti kunstielu  on ta b a 
nud raske kaotus. 6. oktoobril suri üks 
m eie silm apaistvam aid kunstiteadlasi, 
Eesti NSV teeneline kunstitegelane 
Leo Soonpää.

L. Soonpää sündis 18. veebruaril 1903 
Tartum aal. 1928. aastal lõpetas ta  T artu  
Ülikooli kunstiajaloo eria la l ning sai 
peagi tun tuks te a tr i-  ja k u n stik riitik u 
na. L. Soonpää põhitöökohaks oli aas

ta il 1944—1974 Eesti NSV Riiklik K uns
tiin stituu t, kus ta  luges kunstiaja lugu  
ja  esteetikat. D otsent L. Soonpää suur 
eruditsioon ja  isikupärane lek to ritalen t 
on jä tn u d  kustum atu  jä lje  tem a a rv u 
kate õpilaste m älestusse.

M itm ekülgne ja tu lem usrikas oli L. 
Soonpää tegevus ka väljaspool K unsti
instituut!. 1945. aastast kuulus ta  Eesti 
NSV K unstnike L iitu  ja oli pikki aas
taid  kunstitead laste sektsiooni büroo 
esimees. Ta võttis ak tiivselt sõna a ja 
kirjanduses ak tuaalsete  kunstiküsim us- 
te kohta, avaldas näitusearvustusi ja 
analüüsis esteetikaprobleem e. L. Soon
pää k irju ta s  ka m itm eid kaalukaid  
kunstiajaloolisi uurim usi — m onograa
fiad R. Sagritsast (1956), A. K aasikust 
(1959), A dam son-Ericust (1969), ü levaa
teteose «Eesti skulptuur»  (1967) jt. 
K unstihuviliste kõige laiem ate hulkade 
poolehoiu võitis L. Soonpää televisioo- 
n isaatesarjaga «Ars lõnga».

Leo Soonpää töö kunstiajaloo u u r ija 
na ja populariseerijana, esteetikaspet- 
sialistina n ing k riitikuna on jä tnud  p ü 
siva jä lje  Nõukogude Eesti kunstitea
duse arengusse. M älestus tem ast ei 
kustu.

Eesti NSV K unstnike Liit
Eesti NSV Riiklik K unstiinstituu t

Juhan Kivi. PAMIIRI ETÜÜDID.
M u s t-v a lg e te  ja v ä r v i f o t o 

d e g a  i l l u s t r e e r i t u d  r a a m a t  on  
m õ e ld u d  ne i le  lu g e ja i le ,  k e d a  
h u v i t a b  t e a d u s lu g u .  S e i t sm es  
e tü ü d i s  k ä s i t l e b  a u t o r  p õ h i l i 
se l t  P a m i i r i  a in e te l  in im e s e  
in im e s e s tu m is t ,  t e m a  m õ t t e 
m a a i lm a  ja ü m b e r k ä i m is t  loo 
d u s e g a ,  e e s k ä t t  a g a  lo o m a d e 
ga.  On a n t u d  p i ld ik es i  P a m i i 
r i  lo o d u s e s t  ja a v a s ta m is lo o š t .  
A k a d e e m ik  G u s ta v  N a a n  k i r 
j u t a s  p ä r a s t  r a a m a t u  k ä s i k i r 
jag a  t u tv u m is t :  «Need l a d u 
sa l t  k i r j u t a t u d  lood  o n  m õ n u s  
lu g e m is p a la ,  k u id  k a  m id a g i  
p a l j u  e n a m a t .  J u h a n  Kivi ei 
o ts i  e k s o o t ik a t  e k s o o t ik a  n i 
m el,  o tse  v a s tu p id i ,  t a  p ü ü a b  
n ä id a t a ,  m ik s  k ä s i t l e t a v  võ ib  
või p e a b  o le m a  ju s t  nii . J a  
te e b  s e d a  v ä g a  v e e n v a l t ,  s u n 

d id e s  k a  lu g e j a  a j u d  tööle.»  
K u n s t i l i s e l t  k u j u n d a n u d  A. 
O ru p õ ld .  Fotod: J.  Kivi. K i r 
ja s tu s  «V algus» .  ' T r ü k i t u d  
15 000 e k s .  120 lk. H ind  90 
kop .

OLI JA ON

Häsän Sejidbäjli . TELEFONINEIU.

O 11.— 12. oktoobril to imub Tartus NSV Liidu TA Majandusinstituudi ja Eesti NSV 
TA M ajandusinstituudi eestvõtte l  ü le l i idu line  tea d u sse m in a r  teemal «Maa ja linna 
oluliste  er in ev u s te  ü letam ise  probleem e». Sem inaris t  võtavad  osa  Eesti NSV Minist
rite Nõukogu es im eh e  asetäitja, p õ l lum ajandusteaduste  kandidaat  A. Rüütel, NSVL 
TA k orresp ond en t l i ige  T. Zaslavskaja (Novosibirsk), ENSV TA korresp ond en t l i ige  M. 
Bronštein (Tartu), maj. doktorid  J. Porietis  (Riia), G. Sm eljov  (Moskva),  M. S idorova  
(Moskva), A. T arassov (Rostov) jt. spets ia lis t id  k oduvabar iig is t  n ing NSV Liidu juhti
vatest  keskustes t .

0  5. oktoobril avati Eesti NSV Teaduste A kadeem ia  T eaduslikus Raam atukogus  
Saksa DV ühiskondlik-poli it i l ise  k irjanduse näitus , kus on välja pändud  ligi 200 köi
det . Eksposits ioon on koostatud raam atutest ,  mida su u rem ad  k ir jastused  on välja  
andnud viimastel  aastatel.  Esindatud on samuti  n õ u k o g u d e  autorite  sa k sa  keelde  
tõlgitud teosed .  Siin on ka album Eesti NSV kohta. Eksposits iooni täjendab ilmekas  
fotonäitus .  Näituse avam isel  kõnelesid  Eesti NSV K irjastuskomitee  e s im eh e  asetäitja  
L. Parašin  ja Berliini k irjastuse  «Die Wirtschaft» to im etu se  juhataja F. Müller. Kohal 
olid EKP K eskkom itee  osakonnajuhataja  H. Toming, V älism aaga S õp ru se  ja Kultuuri
s id em ete  A rendam ise  Eesti Ühingu es im e e s  A. Meri, Eesti NSV Riikliku Kirjastuste,  
Polügraafia  ja Raam atukaubanduse Komitee e s im ees  L. Kaik ja Eesti NSV Kirjanike  
Liidu juhatuse  e s im e e s  P. K uusberg.  Näitust võib  näha 14. oktoobrini .

0  K ahenädalaselt  sõ idult  A m eerika  Ü h en d ri ik idesse  saab u s  neil  päevil  Tallinna  
tagasi  V äliseest lastega  Kultuuris idem ete  A ren d am ise  ü h in g u  d e lega ts ioon  e eso tsa s  
ühingu es im eh e  Ülo Koiduga. Delegatsioon  võttis  osa  A m eerika  ees t la s te  p r o g r e s 
s i iv se  a ja lehe «Uus Ilm» 70. aastapäeva  täh is tam isest  New Yorgis .  Ajalehte t erv ita 
sid juubeliaktusel  ka New Yorgi leedu ja ukraina  r a h v u sg ru p p id e  es indajad  ning  
kolleegid  USA töö l isa jakirajndusest .  Kontserdiga es ine s id  m e ie  d e lega ts ioon i  liik
med, Eesti NSV ra hvakunstn ik  Urve Tauts ja vabariig i  t een e l in e  kunstn ik  Voldem ar  
Kuslap ning pianist  Reet Laul. V äl iseest laste le  anti veel  kaks kontserti  — New Yor
g is  Ja W ashingtonis ,  samuti  kontsert  ÜRO N õukogude  e s in d u se  p ersona l i le  New  
Yorgis .

0  Helsingi l innavali t suse  saa l is  to im us 5. oktoobril Eesti ja Soom e raadio inter
preet ide  ühine ,  arvult  28. kontsert .  O hendorkestr it  juhatasid  Eesti NSV teene l ine  
kunstn ik  P. Saul ja G. de G odzinsky (Soome). Esinesid  NSV Liidu rahvak u n stn ik  
M. Võites, Sopoti laulufestivali  laureaat J. Joala ja Soom e lauljad. Üritus sai a lgu se  
14 aastat tagasi  vastava lt  NSV Liidu Riikliku Televis iooni-  ja Raadiokomitee  ning  
akts iaseltsi  «Yleisradio» koostöö kokkuleppele .

0  3. oktoobril oli Haapsalus koos  rajooni ideo loog iaaktiiv .  õ p p e p ä e v a  avas  EKP 
Haapsalu Rajoonikomitee e s im en e  se kr e tär  P. Kašev. Ideoloogiatöö ü lesan n etest ,  m is  
tu lenevad NLKP K eskkom itee o t su se st  «Ideoloogiatöö ja poliiti l ise kasvatu stöö  eda
s ise s t  parendam isest»  n ing EKP K eskkom itee  XV pleenumi otsu se st ,  k õn e le s  EKP 
K eskkom itee se kr e tär  V. Väljas.  Marksismi-leninismi a lgall ikate  k asu tam isest  ja 
p ro p a g eer im ises t  rääkis  TRÜ p ro fesso r  J. Kalits. Ettekannetega  es ine s id  veel  TPI 
õppejõud V. A rhangelsk i  ja TPedl kateedrijuhataja  O. Nagelman.

0  Pärnu linna tä itevkom itee  istungil kuulati k u ltuuriosakonna juhataja H. Treu- 
bergi e t tekannet  «Ühiskonna- ja ku ltuur itege laste  m ä les tu se  jäädvu stam ise st  Pärnu  
linnas». K aasettekande es itas  l innanõukogu  alat ise  kultuurikom isjoni e s im e e s  I. Kal
lasmaa. Pärn us  on arve le  võetud 37 m itm e su g u s t  ühiskonna-  ja k u ltu u r itege lasega  
seotud  objekti, nen d e  hu lgas  8 n im elis t  tänavat ,  3 m onum enti  ja 5 n im e kan d vat  a su 
tust. Kaitse alla on võetud  ka 18 is ikuga seotud  m älest is t .  Ühtekokku on linnas  
jäädvustatud  32 ühiskonna-  ja ku ltu u r itege lase  nimed. On koostatud  p ers p e k t i iv 
plaan m ä les tu sm ärk ide  püst i tam iseks .  Lähem as tu le v ik u s  n ä h a k se  ette  rajada J. 
Vares-B arbaruse ,  A. Sanga  ja P. Kerese m äles tu sm ärk .  A. Jakobsoni m em oriaal-  
kompleksi  kuju n d am isek s  Liblika tänava  p i irkonnas on alustatud  m ater ja l ide  k ogu 
mist.  Linna tä itevkom itee  o t su se s  on m uu h u lgas  m ärgitud , et  tuleb a lustada Pärnu  
m uusikaaja loo  uurimist.
0 Tallinna Ajakirjandusm aja ja lutusruum is  on ülal Saksa DV 30. aasta p ä ev a le  ja 

r a h v u sv a h e l is e le  lasteaasta le  pühendatud  Schwerini laste joon istuste  näitus . Sam asu 
g u n e  vä ljapanek  m eie  la ste joon istustest  on Schw erin is .  Näituse on korraldanud  
ELKNÜ K eskkom itee  Ja Eesti NSV N oorsoo-organ isa ts ioon ide  Komitee ning se e  on 
lahti kaks nädalat.

0  Hiljuti tähis tas  80. sü n n ip äeva  Läti NSV Riikliku K unst iakadeem ia p ro fessor ,  
Läti NSy rahvak u n stn ik  Peter is  Upltis.  Eesti NSV Raam atuühingu Tallinna Eksliib-  
r isek lub is  to im us sel puhul kooso lek ,  kus kuulati  ü levaad et  kunstn iku  e lust  ja loo
m ingu st .  Välja oli pandud poolsada  P. Upltise raam atum ärki.

•  Eesti NSV Raamatuühingu Tallinna osak on n a  ja Tallinna Polü tehn il ise  Instituudi  
Raam atusõprade Klubi üh ise  ü r itusena  toimub 11. oktoobril  TPI Taidlejate Majas 
kirjandus- ja m uusikaõhtu .  Tähistatakse  k ir jand u stead lase  ja k u ltu u r itege lase  Nigol 
A n dresen i  80. sün n ip äeva .  Kuulatakse N. A ndresen i  et tekannet  «Gustav Suits  k u n s
tide koosm õjust» .  K ontsertosas teevad  kaasa TPI m eesk o o r ,  näitlejad ja m uusikud  
Mvi Lepik, Juhan Viiding, Mare Teearu, Maaja ja Vardo Rum essen .

0  5. oktoobris t  kuni 25. oktoobrini  k. a. on Haapsalu Rajooni Kultuurimajas av a 
tu d  ra h v u sv a h e l ise l t  tuntud fotokunstn iku  dr. Miloslav Stibori (EFIAP) fotonäitus .  
E ksponeeritud  on 60 m ust-va iget  pilti.

Elmar Oja surnud
4. oktoobril suri V iljandis popu laar

ne pedagoog ja  m aatea trite  tegelane 
Elm ar Oja. Ta sündis 16. juun il 1906. a. 
käsitöölise perekonnas Valgas. Lapse
põlv möödus T artus ja Võrum aal. Lõ
petanud  1926. a. Võru õ p e ta ja te  Sem i
nari, töötas E. O ja ligi 45 aasta t õpeta
ja ja koolijuhata jana m itm es koolis 
P etseri-, Võru-, H arjum aal ja V iljan
di rajoonis, pikem at aega V iinistus ja

Nehatus. A astatel 1939—1940 oli ta  te 
gev te a tr i-  ja  raam atukogunduskon- 
sultandina Tallinnas Eesti H ariduslii
dus. Sam al ajal valiti ta  ka M aatea tri
te  N äitejuh tide Ühingu esimeheks. E. 
O ja avaldas lühem aid ja  pikem aid k ir 
ju tisi a jak irjanduses koolist ja  te a tr i
harrastusest, ü levaateid n im ekatest 
teatritegelastest.

KARL LAANE

V ih ik  e s i ta b  ü le  p a a r i k ü m 
ne  l a u lu  sega-,  m ees -  ja  n a i s 
ko o r i le .  S e g a k o o r i l e  m õ e ld u d  
r e p e r t u a a r i s  o n  ees t i  he l i lo o 
ja te  tö ö d e s t  E. K api «Meie 
p ä e v a d »  (J. S e m p e r ) ,  G. E rne-  
s a k s a  «Minul o n  ü k s  r a a m a t »  
(G. Suits) , R. P ä t s i  s e a t u d  e e s 
ti r a h v a v i i s  « J a a n  l ä h e b  j a a 
n i tu le le» ,  M. S a a r e  «Meri» (J. 
Liiv) ja s e i t s m e s t  p a l a s t  k o o s 
n e v  V. T o rm ise  «D ialek ti l is i  
a fo r i s m e »  (J. Liiv), m e e s k o o 

r i l a u lu d e  o s a s  R. L ä t te  «Mi
n u  m a a »  (O. Roots) ja « P ä e 
v a d  s õ id a v a d  p i lv e la e v a d e l»  
(V. B e ek m an )  n in g  n a i s k o o r i -  
l a u lu d e  o sa s  G. E r n e s a k s a  
« S a r a p u u d  o n  t a r e  ta g a »  (O. 
Roots).  V ih iku  lõ p e ta b  nais -  
(voi m ees -  ja) s e g a k o o r i l e  
m õ e ld u d  V. Tormise- laul  
«H ead  u u t  aa s ta t !» .  Eesti  NSV 
R a h v a lo o m in g u  M aja  v ä l j a a n 
ne. 64 lk. H ind  40 kop .

«SILUETT» nr. 3 (68). TALV 1979.
Talv is t  m o e jo o n t  t u t v u s t a 

v a d  l e h e k ü l j e d  « A r g ip ä e 
v a k s » ,  « T a lv em an t l id » ,  «M ees
te le» ,  « S u u sk a d e le » ,  «Lem- 
m ik m u d e l» ,  « P e o õ h tu k s » ,  
« P ru u d i l e »  ja  «K ogu  m a a i l 
m a s t» .  R u b r i ig i s  «Moe
k u n s t n i k  so o v i ta b »  o n  ju t t u  
A n u  S t r a n d b e r g i s t  ja t e m a  
m o e lo o m in g u s t ,  «Silueti»  a n 
k e e d i s t  te e b  k o k k u v õ t t e  p e a 
to im e ta j a  K. Kits,  r u b r i i g i s  
«Naine  j a  m o o d  läb i  a e g a d e »

k i r ju t a b  Ella V e n d e  te e m a l  
«Naine  t õ u s v a  p ä ik e s e  m aa l t» .  
P e a le  se l le  v õ im le m is h a r ju -  
tu s t e  k o m p l e k s  «Selg s i r g u » ,  
v e e r u d  ~ «T eem e ise  so o ta  
d ž e m p r i» ,  « õ p im e  õ m b le m a  
la iu  õ lgu» ,  «Meie k i r j a k a s t »  
n i n g  «Moe u p e r p a l l id » .  
K u n s tn i k  V. Sepp .  T a l l inna  
M o e m a ja  v ä l j a a n n e .  T r ü k i a r v  
ees t i  k e e le s  52 000, v e n e  k e e 
les  273 000. 68 lk . +  lõike-  
leh t .  H ind  1.50 rb l .

L. Brežnev. NLKP IDEO
LOOGIATÖÖ AKTUAALSEID 
KÜSIMUSI II.

K o g u m ik u  te in e  k ö id e  s i 
s a ld a b  se l t s im e e s  L. B režn e -  
vi e t t e k a n d e id ,  k õ n e s id ,  e s i 
nem is i ,  a r t i k le id  j a  t e r v i tu s i
15. m ä r t s i s t  1974 k u n i  3. j u u 
lini 1978. K a a n e  k u j u n d a n u d  
R. M ä g a r .  K i r j a s tu s  «Eesti  
R a a m a t» .  T rü k i tu d  3000 eks .  
576 lk. H ind  90 kop .  
VAHETAME MÕTTEID XI.

EKP K e s k k o m i te e  p r o p a 
g a n d a -  j a  a g i t a t s io o n io s a k o n -  
n a  j ä r j e k o r d n e  k o g u m i k  on  
p ü h e n d a t u d  p a r t e i a l g o r g a n i -  
sa t s io o n id e s  t e h t a v a  idee l ise  
k a s v a t u s t ö ö  k o m p le k s s u s e  
p r o b le e m id e le .  A u to r id :  Ü.
N õm m , S.-A. Villo, J.  K a a r 
ma, E. S a a r ik ,  V. S enk iv ,  V. 
M a rk e lo v a ,  A. T am m , H. 
G ross ,  M. P e d a k  ja A. A ben .  
K o o s ta n u d  M. K orp ,  k a a n e  
k u j u n d a n u d  R. Koik. K i r j a s 
tu s  «Eesti  R a am at» .  T rü k i tu d  
2000 e k s .  92 lk. H ind  20 kop .

EESTI NSV SOTSIALISTLI
KU T ö ö  KANGELASED. Bio
graaf i l in e  teatmik.

Eesti  NSV-s on  so t s ia l i s t l i 
k u  töö  k a n g e l a s e  n im e tu s e  
s a a n u d  119 in im e s t ,  n e i s t  45 
na is t ,  k u n s t i r a h v a s t  G u s ta v  
E r n e s a k s  j a  E u g e n  K ap p .  Kõ
n e s o le v a s  t e a t m i k u s  o n  t ä h e s 
t ik u l i s e s  j ä r j e k o r r a s  a n t u d  
Eesti  NSV so ts ia l i s t l ik u  töö 
k a n g e l a s t e  l ü h ik e s e d  e lu lo o 
l i sed  ü l e v a a t e d  k o o s  p i ld ig a  
K o o s ta n u d  E. V in g i s s a a r ,  k u 
j u n d a n u d  A. Ilo. K i r j a s tu s  
«Eesti  R a a m a t» .  T rü k i tu d  
3000 eks .  116 lk. H ind  55 kop .

Vello Tarmisto. NSV LIIDU 
REGI ON AA LM AJ ANDUS LI KU 
ARENGU PROGRAMM.

A u to r ,  m a j a n d u s d o k to r ,  
a n n a b  b r o š ü ü r i š  l ü h iü l e v a a t e  
p a r t e i  m a j a n d u s s t r a t e e g i a s t ,  
m is  tö ö ta t i  v ä l j a  NLKP XXV 
k o n g r e s s i l ,  j a  se l le  r e g i o 
n a a l s e s t  a s p e k t i s t .  T u tv u s t a 
t a k s e  t ä h t s a m a te  r e g i o 
n a a l s e t e  k o m p le k s id e  k u j u 
n e m is t  ja  a r e n g u p e r s p e k t i i v e  
V ene NFSV-s, K a s a h h i  ja Tad- 
žiki  NSV-s. K a a n e  k u j u n d a 
n u d  E. Valdov . K i r j a s tu s  
«Eesti  R a a m a t» .  T rü k i tu d  
2500 e k s .  144 lk. H ind  55 
kop .

L. Käis. MORAALSE STIMU
LEERIMISE ÕIGUSLIKUD
PROBLEEMID. B r o š ü ü r  e s i ta b  
ü l e v a a t e  t ö ö s e a d u s a n d l u s e s  
t ö ö ta j a t e  m o r a a l s e k s  s t i m u 
l e e r im is e k s  e t t e n ä h t u d  e r g u 
t u s t e s t  ja  n ö n d e  r a k e n d a m i 
s e s t  E esti  NSV e t t e v õ te te s .  
K a a n e  k u j u n d a n u d  A. Mepi-< 
k ä p p .  Eesti  NSV TA M ajand-  
se  I n s t i t u u d i  to im e t i s .  Kirjan 
tu s  «Eesti  R a a m a t» .  T rü k i tu c  
3000 eks .  72 lk. H ind  15 J ->p '

RIIGI- JA RAHVU5V/ IL 
LISE ÕIGUSE AKTUAALi £1') 
PROBLEEME, õ ig u s tea d u s i  
ke töid XXVI. T a r tu  Uiikli u 
ü l ik o o l i  T o im etised .  V ih ik  4 9. 
S isa ld a b  k u u s  tööd.  Ai to r  d: 
E. M a r k v a r t ,  I. O rgo  J. Mall, 
A. U us ta l ,  E. R a h u i i a a ,  A. 
P o r k .  T rü k i tu d  500 ik s .  118 
lk. H ind  1 rb l .

Viktor Sepp. SAKSA-EESTI- 
VENE TURISTIVESTMIK. Sel
le s se  o n  k o o n d a t u d  kõ ige  
m in im a a l s e m  ja h ä d a p ä r a s e n i  
m a te r j a l ,  m is  a b i s ta b  e e lk õ i 
ge  v ä l i s t u r i s t e  su h t l e m is e l  
k o h a l ik e  e la n ik e g a ,  p e a m i 
se l t  o lme- j a  t e e n i n d u s s f ä ä 
r is .  K a a n e  k u j u n d a n u d  O. He-. 
ro d e s .  K i r j a s tu s  «V algus» .  
T rü k i tu d  25 000 e k s .  64 lk. 
H ind  30 kop .

Elbert Tuganov. LIIKUVAD 
PILDID.

N o o re m a le  ko o l iea le  m õ e l 
d u d  r a a m a t u s  teeb  t u n t u d  
ees t i  n u k u f i lm i r e ž i s s ö ö r  j u t t u  
t ä n a p ä e v a  f i lmi e e lk ä i j a i s t  
n in g  t u t v u s t a b  v õ t te id  j a  s e a 
de ld is i ,  mil le  ab i l  p a n d i  p i l 
d id  « e lam a» .  J o o n i s tu s e d :  
H en n o  Käo. Fotod: Villu  Rei- 
m a n n .  K i r j a s tu s  «Eesti  R a a 
m a t» .  T rü k i tu d  60 000 eks .
36 lk. H ind  15 kop .

TEHNIKAKIRJANDUSE ERI
LAADID. E h i tu s a l a n e  t e h n i l i 
ne  n o r m d o k u m e n ta t s i o o n .  õ p 
p e m a t e r j a l i  r a a m a t u k o g u n d u 
se j a  b i b l i o g ra a f i a  t e h n ik a -  
r a a m a t u k o g u  e r i a l a  ü l iõ p i l a s 
tele.  K o o s ta n u d  J. A a la k  ja 
M. K alv ik .  K aas :  L. K r u s t a .  
E. Vilde n im . T P e d l  v ä l j a a n 
ne.  T rü k i tu d  300 eks .  24 lk. 
H in d  5 kop .

ETTEVALMISTUSOSA KONNA 
TEATMIK. E. Vilde n im . T P e d l  
v ä l j a a n n e .  T rü k i tu d  1000 eks .  
12 lk. H in d  5 kop .

«FÜÜSIKA. MATEMAATI
KA» nr. 3 (28), 1979. Eesti 
NSV Teaduste A kadeem ia  Toi
m etised .  S isa ld a b  16 a r t i k l i t  
j a  ü le v a a d e t .  108 lk . H ind  50 
kop .

«KÜSIMUSED JA VASTU
SED nr. 18 (297).

V a s ta b  t e i s t e  k i r ju t i s t e  
k õ r v a l  p ä r im is te le ,  m is  p u u 
d u t a v a d  A r a a b i a  n a f t a m o n a r -  
h ia id ,  a u t o m a a t j a a m a d e  «Voy- 
a g e r  1» j a  « V o y a g e r  2» l e n n u  
s e n i s e id  t u l e m u s i  jm. 48 lk . 
H in d  12 kop .

KALENDERMÄRKMIK 1980.
K ir j a s tu s e  « P e r io o d ik a »  v ä l j a 
a n n e .  T i r a a ž  100 000. 126 lk. 
H ind  25 kop .

12. oktoober 1979. a. #  nr. 41 (1868) #  15. lk. 6

Kalju Kangur. SONETID.
g a,  l o o d u sa in e l i s t e s t ,  s a m u t i  
h u m o r i s t l i k - s a t i i r i l i s t e s t  s o 
n e t t i d e s t

S e i t sm e k s  t s ü k l ik s  j a o tu v  
s o n e t ik o g u  k o o s n e b  e n a m i 
k u s  1978. ja 1979. a a s ta l  
lo o d u d  f i lo soo f i l ise  põh ik o e -

«Kas k u u le t?  Omgi i in  v i s t  p a r a v o s s !»
•«Noh, jooseme! . . . Om tollel  p ä ä n  s is s  a r r u ,  
p a n d  m u d k u  m in e m a  ku i  l ä h ä s s  m a r r u  . . .»  
«Kae, joba p a h v ib ,  s u n n i k  —soss  ja soss!»

(« P a ra v o s s » ,  1979).
k i t u d  4000 eks .  136 lk. H ind
35 kop .

K u j u n d a n u d  Mai E ine r .  K ir 
j a s tu s  «Eesti  R a a m a t» .  T rü-

i i a a a i i  o c j i u u a | i i  \ 0 u n u .

1920) on  a s e r b a id ž a a n i  p r o 
sa i s t  ja  f i l m i d r a m a t u r g  n in g  
«Tele fon ine iu»  o n  e s im e n e  
tu t v u s  t e m a g a  ees t i  k e e le  v a 
h e n d u s e l .  See o n  lü ü r i l i n e  
ju tu s tu s  t ä n a p ä e v a  n o o r te s t ,  
lu g u  s u u r e  n a f t a tö ö t le m is e  
t e h a s e  te le fo n is t i  M ä h r ib a n i  
i s e se i s v a  e lu te e  a lg u s e s t .  Ve
ne  k e e le s t  t õ lk in u d  M e r ik e  
M ölder ,  v ä r s i d  t õ lk in u d  Ly 
Seppel .  K u n s t i l i s e l t  k u j u n d a 
n u d  R aoul  Koik. K i r j a s tu s  
«Eesti  R a am at» .  T rü k i tu d  
18 000 eks .  128 lk. H ind  50 
kop .

AjieK ceH  O / i b r H H .
«S üg ise  v a lg u s fo o r id »  on  

A lekse i  Olgini te in e  l u u l e r a a 
m a t .  K o o sn eb  k a h e s t  t s ü k l i s t  
— «Süg ise  v a lg u s fo o r id »  ja 
« Iga le  o m a  p ä ik e» .  Teost  il
m e s ta b  t e r v ik l i k k u s ,  loom in-

OCEHHHE CBETOOOPbl.
g u l i se  k ä e k i r j a  i s ikupä r-a sus .  
K a a n e  k u j u n d a n u d  V. S tani-  
še vsk i .  K i r j a s tu s  «Eesti  R a a 
m at» .  T rü k i tu d  2000 eks .  104 
lk. H ind  20 kop .

KARUTAPJA.
t a v a k s  k a  t e i s t e  v e n n a s v a b a 
r i ik id e  n o o r t e l e  l u g e ja te le ,  
s e s t  veel  t ä n a p ä e v a lg i  v ä l j e n 
d a b  see  k õ ig e  h u m a a n s e m a i d  
id e e s id  m a a i lm a s  — r a h v a s t e  
s õ p r u s t ,  k o d u m a a - a r m a s t u s e  
ja in im e s e  k a n g e l a s v a i m u  
idees id .»  R a a m a t  k e s k m is e le  
koo l iea le .  Läti  k e e l e s t  tõ lk i 
n u d ,  s a a t e s õ n a  j a  s e l e tu s e d  
k i r j u t a n u d  Valli  Helde,  i l lu s t 
r e e r i n u d  Uno R oosva l t .  K i r 
j a s tu s  «Eesti  R a a m a t» .  T rü 
k i tu d  28 000 eks .  72 lk. H ind  
45 kop .

« K a r u t a p ja »  o n  ü m b e r j u 
t u s t u s  la s te le  lä ti  l u u l e t a j a  
A n d r e j s  P u m p u r s i  (1841 — 
1902) lä t i  r a h v a e e p o s e s t  
«Laõplesis» .  E ep o s  k u j u t a b  
XII sa j .  lõ p p u  ja  XIII sa j .  
a lg u s t ,  m u i s t s e t e  l ä t l a s te  ja 
l i iv la s te  v õ i t lu s t  s a k s a  r a u d 
r ü ü t l i t e  v a s tu .  Ü m b e r j u t u s 
tu s e  a u t o r ,  lä t i  l u u l e t a j a  
Im a n t s  L a s m a n i s  (1937 — 1977) 
ü t le b  s a a t e s õ n a s  l ä t ik e e l se le  
v ä l j a a n d e le :  «L oodan ,  et
« K a r u t a p j a »  s a a b  ü m b e r j u 
tu s tu s e  k a u d u  l a ia ld a s e l t  tü t-

LOODUSE KALENDER 1980.
J ä r j e k o r d n e  v ä r v i f o t o d e g a  

k a l e n d e r  l o o d u s e s õ p r a d e l e  on  
p ü h e n d a t u d  s e lg ro o tu t e l e  loo
m a d e le .  Sõna v õ t a v a d  H a ra ld  
H a b e r m a n ,  Tiiu H a n s e n ,  A a re  
K u u s ik ,  A n n e  Luik ,  Kalle 
Rem m , A in  S ä rg ,  Viivi T am m, 
T a rm o  T imm, J a a n  V iida lepp ,  
A s ta  V ilbas te ,  J u h a n  V ilbas te .  
K o o s ta n u d  Ain R a itv i i r ,  t ä h t 
p ä e v a d  v a l in u d  A la r  L ä ä n e 
laid . K u n s t i l i s e l t  k u j u n d a n u d  
T. A ru .  Fotod: F. Jü s s i ,  E.
K ask ,  A. K oppel ,  A. M ä em ets ,  
A. R a itv i i r .  Eesti  NSV TA j. a.
Eesti  L o o d u s e u u r i j a t e  Selts i  
v ä l j a a n n e .  K i r j a s tu s  «V algus» .

r r ü k i t u d  50 000 eks .  60 lk. 
Hind 65 kop.

TALLINN-80. VÕISTLUSJAHID.
K u n s tn ik  O. Soans .  K i r j a s tu s  
«Eesti  R a a m a t» .  T i r a a ž  14 000. 
H ind  23 kop .

V o ld ik  v õ i s t l u s j a h t id e
«470», «Finn»,  «S ta r» ,  «T or
n a a d o » ,  FD ja «Soling» joo
n i s t u s t e g a  T a l l in n a  foonil.

LAANE -EUROOPA GRAAFIKAT 
JOHANNES MIKKELI KOGUST.

r e p r o d u k t s i o o n i 
ga .  K u j u n d a n u d  M a re  Vint,  
E es t i  NSV R i ik l iku  K u n s t i 
m u u s e u m i  v ä l j a a n n e .  T r ü k i 
tu d  500 eks .  48 lk. H ind  60 
kop .

N ä i tu s e  k a ta lo o g i  o n  k o o s 
t a n u d  n in g  ü l e v a a t e  J o h a n n e s  
Mikkeäi m i tm e k e s i s e s t  k u n s t i 
kogus*,  e r i t i  L ä ä n e - E u r o o p a  
XVI—XVIII s a j a n d r  g r a a f i k a s t  
k i r j u t a n u d  M. L ev in .  I l lus t-

«MEIE REPERTUAAR» nr. 9.
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Homme, 13. oktoobril saab viieküm 
neseks mees, kes alles sel puhul õieti 
i makordselt laiema avalikkuse ette as
ub. See mees on KAUPO KÄND, põli- \e tartlane, elukutselt ehitusinsener. 

Viimastel aastatel on ta oma ametist 
’uill eemal seisnud, seda tõhusam on 
olnud tegevus huviala, kirjanduse va l
las, millest lähemalt järgnevas juubeli
intervjuus.

Sl K ust sa i a lg u se  te ie  k irjand u shu vi?

Meil oli kodus kaunis korralik raamatukogu, kust vene- ja saksakeelsed- ki köited ei puudunud. Need olid mul kõik enne loetud, kui koolid läbi said 
ja ametit valima tuli hakata. Süda tõmbas endist viisi kirjanduse poole, aga elu sõjajärgsel ajal nõudis oma: algul tööle, hiljem Tallinna rauakooli, tagasi Tartu, tööle.

S
S iis te  vee l ei m õeln u d , et te is t  
an ik  saab?

Seda ei oska praegugi mõelda, kuigi, jah, varsti saab kolm aastakümmet täis, kui esimest korda proovisin.
■  A lgas kõik  u u esti (lhei lin n araam a

tu k ogu  k irjan d u sõh tu l, kuhu  te  ära jää
nud lo en g u te  asem el Juhusliku lt sa ttu 
site?

Jah. Mäletan selgesti, kuidas Juhan Smuul kuulajate küsimustele vastas — lihtsalt, ilma keerutamata. Muuseas ütles sedagi, et plaanitseb kirjutada midagi Vilde «Muhulaste» laadis, aga tänapäevast. Mis mina tegin? Vildet olin lugenud, idee meeldis mulle hirmsasti ... Kaks kuud elasin nagu unes: kirjutasin, tõmbasin maha, kirjutasin uuesti. Smuuli ruuduline särk oli kogu aeg silmade ees ... Käsikirja saatsin ära (masinat mul ei olnud, häbematust aga vähemalt kahe eest). Kirjutasin kirja juurde, et kust ja millal olin mõtte saanud, ja avaldasin vist ka naiivset lootust, et ehk saab kirjanik minu juttu kuidagi kasutada. Smuul oli minust seitse aastat vanem, juba siis tehtud mees — praegu mõtlen, et ega enam julgeks küll saata. Aga või siis keegi seda küsis . . .  Jutt talle igatahes meeldis, ütles, et tuleks «Sirbile» pakkuda. Mulle lõi kiitus pähe, vastasin, et avaldagu tema naljapärast oma nime all, vaadaku, mis kriitikud ütlevad. Mul siiamaani häbi, kui alp võib noor inimene olla, aga tema oligi nõus
— naljapärast, miks mitte. Palju ta ei muutnudki, kirjutas ainult raami ümber, nagu oleks lugu merel traali peal sündinud, tegi värsid, tüübid kirjutas ka paari sõnaga rohkem muhulasteks, kui need minul olid. Ilmuski «Sirbis», pärast tuli raamat ja kordustrükid.

■  Mis sa i edasi?

Edasi polnud varata, sõrm oli juba antud. Ent kohe avaldus ka esimese suhtelise edu tagasikiskuv mõju. Tahe iga hinna eest taset hoida lõi mingi krambi sisse. Kirjutasin viiekümnendate lõpul mitmeid novelle ja olukirjeldusi eri autoritele, neid ilmus ka, aga õiget maiku enam suhu ei saanud. Olin tookord väga mures nn. «oma näo» pärast, mulle tundus, et kui seda ei ole, siis ei ole ma midagi väärt, avaldagu ma ennast kelle nime all tahes. Ants Saar, peatoimetaja siis nagu praegugi, ühtlasi edukas kirjanik, andis hüva nõu: kui tahad, et kirjanikud ka edaspidi sinu asju kasutaksid, siis ära oma stiili küll taga aja, hoia vaim värske. Tegin nii ja ma ei kahetse. Proovisin ei perioodil vist kõiki žanre, töötasin hullupööra (kõike, mis ilmus, ei taha enam kättegi võtta), aga see oli vajalik aeg, tuli kirjanduslik vilumus.

B
 K irjutasite  tookord  v ist  ise g i reisi- 
u?

Jah, kaks või kolm tükki sai neid kokku. Ma ei olnud ju ise kusagil käinud, Bosporust ega Pariisi näinud. Aga inimesed ikka käisid, mina kuulasin paaril õhtul reisimuljeid, sain b rošüüre ja suveniire portfellis kaasa — kuu ajaga pidi lugu valmis olema. Ega minul vigu ja pealiskaudsust vähem olnud kui teistel, ma seda ei ütlegi, aga ¿ellest võis veel aru saada. Hullem oli memuaaridega, ei saa ju mäletada as
ju, mida needki ei mäleta, kes enne •ind on elanud. Siiski, vana tartlasena litasin oma lugudega paar meest kogumiku «Mälestusi Oskar Lutsust» autoriteks (ilmus 1966).

K
 A asta  varem  o lite  p ü stitan u d  en- 
! m onum endi?

Kui nüüd nii öelda. . .  Ma saan aru küll, mida te mõtlete. Jah, kord tuli minu juurde tagasihoidlik, meeldiva olemisega noormees, keda ma siis veel ei tundnud. Ütles, et tahaks avaldada väikese romaani, aga ainult pealkiri on olemas, muud midagi. Pealkiri mulle meeldis — «Monument». Panin midagi paberile, saatsin kokkulepitud ajaks ära ... Vetemaa ei vastanud, hakkasin juba kartma, et ei olnud hea saanud. Ma olin talt seni ainult luulet lugenud ega kujutanud päris täpselt ette, missugune ta proosa peaks olema. Ja järsku üllatus: uue kujundusega ««Loomingu» Raamatukogu», autor, pealkiri
— kõik klapib! Hiljem kuulsin, et avaldamise eel oli olnud, poolt- ja vastuhääli kõvemini kui muidu, aga mis mul sellest. Ma tundsin, et Vetemaa laad mulle istub. Oleksin «Monumendile» sealsamas järje kirjutanud, olingi vist juba alustanud, aga tahe autori edasist arengut jälgida jäi lõpuks peale. Ega aega ka enam eriti olnud, «Tondiöö- maja» oli siis juba tõsiselt käsil.

■  On «Tondiööm aja* Jäänud te ile  
k õ ig e  su u rem a k s tu n n u stu sa v a ld u sek s?

Tunnustuse suurust ei ole ma kunagi tähtsaks pidanud. Muidugi, mul on hea meel, kui mu teos on aidanud kirjanikul lugejate ja kriitikute poolehoidu pälvida. Ja see rõõm aitab mind ennastki. Mis seal salata, mul on praegu F. Tuglase nimelisi novelliauhindu ja J. Smuuli nimelisi kirjanduse aastapreemiaid ühepalju — kumbagi neli, ning lihtne rõõm kordaläinud tööst on tihti leevendanud pideva ümberkehastumise pinget. Uskuge mind, see on tõesti raske ega tule alati väljagi. Võtame ühe ammuse loo. 1970. ilmusid mul lühikese vaheajaga kaks üksteise järel kirjutatud asja — «Neli monoloogi Püha Jüri asjus» ja «Roostetanud kastekann» (kirjutamisjärjekord oli muide vastupidine). Kui Jaan Kross oma monoloogidel järel käis, siis luges ta esimesed kolm lauset läbi ja ütles kohe, et Kuusberg oli Tallinnas just näidanud talle oma uut novelli ja see olnud ka huvitaval kombel monoloog. Võite mu enesetunnet ette kujutada! Olin omateada kõike arvestanud, viimane kui nüanss tundus olevat apteegikaaluga paika pandud, et aga Kuus- bergist midagi Krossi ei kanduks, mida ei usutaks, ja ole lahke! Piisas vaid kõrvaltvaataja pilgust, et avastada ühine nimetaja — monoloog. Järgmisel aastal said mõlemad — Kross ja Kuusberg — novelliauhinna ja praegu tundubki, et tõesti, päris kenad jutud, las nad olla.
■  K uidas näeb  ü ld se  välja  te ie  töö- 

tsükkel?

Kindlates raamides ma ennast vägisi ei hoia, kirjutan siis, kui tunnen, et see mulle meeldib, enamasti küll hommikupoolikul. Pean ennast keskmise viljakusega kirjameheks ja vist ainsaks tervel Eestimaal, kes kordagi lepingut pole rikkunud ega pikendanud: on autorile öeldud päev, millal ta oma teose

kätte võib saada, siis on see ka kindel. Ainult kord olen peaaegu kimpu jäänud, aga sedagi haiguse tõttu. Kirjutasin siis lõpus kolm ööpäeva praktiliselt vahetpidamata, võib-olla sellepärast tundubki Kaugveri «Jumalat ei ole kodus» teine pool praegu endale natuke rabe.
■  Kas on ka Juhtunud, e t k irjan ik u 

le te ie  te o s  ei m eeld i ja ta  s e lle  a v a l
d a m isest  loobub?

Harva. Viimati juhtus see «Bordelli likvideerimisega», mille kirjutasin Leelo Tungla tellimusel, kes kassetidebüü- di järel tahtis avaldada tingimata «midagi šokeerivat». Aga Tunglal oli parajasti ülikooli dekanaadis mingisuguseid pahandusi, nii et ta ei julenud seda kaua aega oma nime all avaldada. Laht võttis loo oma kogumiku niminovelliks, kirjutas ise paar asja juurde
— üllatas ennast ja teisi.

■  Tihti on gi te ie  k irju tatud  asjad  
v a sta v a  autori loo m in g u s o tse  era n d 
likud. On se e  hea võ i halb?

See näitab kõigepealt kirjaniku sisemist tahet muutuda, teiseneda. Kui ta kasutab minu pakutud võimalust oma tahet avalikustada, siis ei näe ma selles midagi halba, vaid vastupidi. Iseasi, kas ma endaga neil puhkudel rahul olen. Minu tegelik taotlus viimasel ajal on olnud just võimalikult autorilähedasema teksti loomine. Selles mõttes pean oma üheks õnnestunumaks asjaks Rein Saluri «Mees teab» (huvitav, kuidas on õieti selle pealkirja genitiiv?) kõrval ka Lennart Mere «Hõbevalget», ehkki selles on kaduma läinud ekspeditsioon Mere traditsioonilises käsitluses ning asendunud, ütleksin, küllaltki virtuoosse mõttematkaga. Ning sellesama alalhoidliku sihiga pöördusin muide äsja tagasi ka J. Krossi loomingu juurde, kes on minu arvates alati olnud väga nüüdisaegne kirjanik, hoolimata sellest, mis aine tal parajasti käsil on, — «Keisri hulluga» tahtsin seda mainet omalt poolt süvendada.Teiseks võiks arvata, et kirjanikul, kellel tükk aega pole midagi ilmunud, tekib _loomulik avaldamistarve ja see sunnib võtma vastu niisugustki teost, mida ta muidu vaevalt kirjutaks. Tundub loogiline, aga käsi südamele — mina ei ole niisuguste autoritega kokku puutunud. Osa publikust ehk kahtleb, kas mitte «Tee lõpmatuse teise otsa» pole mul just niisugune teos, ent Valton on nii enne kui pärast piisavalt tõesti enda kirjutatud asju avaldanud, et see kahtlus langeb lihtsalt ära.Kolmas põhjus on ehk see, et kirjutan eranditult ainult proosat. Kui nüüd luuletaja nõustub seda oma nime all avaldama, siis ongi mulje millestki erandlikust käes, ning siitpeale oleneb juba autorist endast, s. t. mitte enam minust, kas ta ka proosas läbi lööb. Ma ei ole veel kunagi kellelegi kahte teost järjest kirjutanud.
■  M illest lu u levõõrastu s?

Kunagi kuuekümnendate algul kirjutasin päris agaralt, niisama, ajaviiteks. Oli vahepeal kohe niisugune mood, nüüd vist enam ei ole. Jätsin

oma meelest kõige paremad ja kõige kehvemad kõrvale: jäägid andsid välja täpselt kaks keskmist esikkogu. Seeoli minu poolt muidugi paras sigadus, sest tundsin ise väga hästi, et luulet ju ei olnud (pärast ütl6s kriitika leebelt sedasama), aga pakkusin mõlemad v i
hikud välja. Leidus soovijaid . . .  Kõige hullem on see, et praegu kirjutavad nad samamoodi edasi, mulle ei ütle enam teregi. Kahe kogemuse võrra sain tookord rikkamaks: ära kirjutaluulet ja ära kirjuta kellelegi esikteoseid!

k irju tam isel k õ ig e

Hoida ennast paroodiasse langemisest, sest see oleks kirjanduse surm. Pole midagi lihtsamat kui liialdus.Hoida oma kujutlus kirjanikust tasakaalus, tunnetada teda enda kohal hõljuva avara vaimuna, mis kusagil maad ei riiva, ja siis temaga kontakt leida — see on kõige raskem ja kõige vajalikum, ilma selleta ei kirjuta ridagi.
■  On tuntud m uret, et k õ ig e  n o o re 

m at k ir jan ik ep õ lvk on d a  v isa lt  juurde  
tu leb . Kas te  n ä ete  siin  p rob leem i. Ja 
kui, s i is  k as ka lahendust?

Probleem on minu arvates tõsine, paraku ainus, kelle nimel mul sobib esineda, saab nüüd juba viiskümmend ... Ma ei usu, et suudaksin end kolmkümmend aastat nooremaks mõeldes võistelda nendega, kes lihtsalt o n nooremad. Muidugi, kui noor on oma eeldusi tõestanud ja siis minu poole abi saama pöördub, ega ma ära ütle. Aga näiteks Mihkel Muti sellekevadisi Fabiani no. velle enesekriitiliselt üle lugedes hakkasin tõsiselt kahtlema, kas neist hoovav varatark skepsis — kuigi see on ainus, mis mul on sellele põlvkonnale pakkuda —, kas see on ka parim kõigest sellest, mis , neil paratamatult omandada tuleb? On see üldse hädavajalik, et aastatuhat väärikalt lõpule viia? Mulle tuniiub küll, et olen oma põlvkonna juba varem leidnud. Sellesse põlvkonda kuuluvad teiste hulgas needki mulle samuti sümpaatsed autorid, kes põhimõtteliselt kogu oma loomingu ainult ise kirjutavad: Vahing, Kruusvall, Jõerüüt, Hint, vististi ka Toomas Vint, mõned kindlasti ei tulnudki kohe meelde. Üldiselt ma vist hiilisin vastusest kõrvale? ...
■  Jah, aga  kas o sk ate  v asta ta , m ida  

ü tlevad  te ie  p õ lv k o n n a k a a sla sed , kui 
te ie  tän a se id  p ih tim usi loevad?

Midagi ei ütle. See ei peaks kedagi üllatama, vähemalt asjaosalisi mitte. Ma mäletan, kunagi sai Villem Grossi hirmutatud (vist siis, kui ta «Talvepuhkust» käis tellimas), et kui esimene juubel käes, siis tulen põranda alt välja ja vaatan, millega see asi tal lõpeb. Pärast mõtlesin järele: õige mõte! Eraviisiliselt olen oma otsuse kõigile teatavaks teinud, vastu polnud keegi: varem või hiljem, mis seal vahet! Nii et minu teada seda intervjuud juba oodatakse. Mis asja juriidilisse külge puutub, siis olen sõlminud autorikaitsega lepingu, et minu autoriõigus kõigile minu kirjutatud teostele (nende kohta on olemas praeguste arvatavate autorite kirjalikud tunnistused) hakkab kehtima kohe pärast minu surma. Seetõttu ei tohiks tänane avameelsus kuidagi mõjustada praegust suhtumist kõne all olnud teostesse või nende üldteadaole- vaisse autoreisse.
■  L õp etu sek s, nagu  ikka, tra d its io o 

n ilin e  küsim us: m is on va lm is , teok sil, 
kavas?

Valmis on Mats Traadi uus romaan «Rippsild», mis hakkas ilmuma septembrikuu «Loomingus», püüdsin selles taaskord ehttraatlikult jälgida maailma tänapäeva naise silmade läbi. Näidendivõistlusele jõudsin tähtajaks esitada ühe meie nimekama kirjaniku esiknäi- dendi. Samas žanris on teoksil Georg Mülleri jutluste dramatiseering vabaõhulavadele (Mati Undi tellimus). Kavas? Võib-olla — aga see on võib-olla
— midagi memuaaridetaolist, iseendale.

Soovime juubilarile kõigi unistuste 
täitumist!
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■  Mis on te ile  
raskem  olnud?


